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Rossua i Polska.
Wrzenie w armii.

Pomiędzy wojskami w Kronszta
dzie panuje wielkie wzburzenie, po
nieważ w zeszłym tygodniu patrol 
kawaleryi ćwiczył nahajkami 2 maj
tków krążownika pancernego „Gro- 
moboj“. Majtkowie nie chcieli sa
lutować pewnemu oficerowi, za co 
zostali oćwiczeni.

Wobec tego pokrzywdzenia to
warzyszy majtkowie statków wo
jennych, stojących na kotwicy w 
Kronsztadzie, oświadczyli po odby
tem zgromadzeniu, że w przyszłości 
za nic nie ręczą, jeżeli podobny wy
padek się powtórzy po raz drugi.

Majtkowie odbywają wiece gro
madnie. Na statkach oficerowie ka
zali wyjąć t. zw. zamki od armat, 
aby zabezpieczyć się na wszelki wy
padek przed buntem. ■

Petersburg. 29 czerwca. — Na 
wczorajszem posiedzeniu dumy znów 
przeciw rządowi skierowanych, poseł 
Gamartel z Kaukazu wyraził radość 
że agitacya rewolucyjna w armii 
przybiera coraz to większe rozmia
ry, gdyż przez to nadzieja zwycię
stwa ludu jest coraz większą. Pop 
zaś Afanarjew wypowiedział gwał
towną mowę skierowaną do koza
ków. Błagał on masy kozackie, a- 
■żeby przestały być powolnemi roz- 
k ’"'m rządu, zaklinał je, ażeby 
..rzyiąozyły się do ludu, wówczas 
stan, się zbawieniem Rosyi zamiast 
by ej przekleństwem.

v idykaukaz, 27 czerwca. —Dy- 
h zpirna wśród załogi tutejszej psu- 
j się coraz to bardziej. Żołnierze

- ważyli publicznie na ulicy ko- 
i: udanta Szewuskiego obrzuciwszy 
g > kamieniami. Artylerzysci na- 
padli na kasyno oficerkie w którem 
odbywał się bal i zmusili oficerów 
do ucieczki. Wczoraj po południu 
odbył się wspólny mityng delega
tów z wszystkich pułków. Posta
nowiono na nim odmówienia posłu
szeństwa w razie, gdyby wojsku na
kazano strzelać na ludność miasta 
lub na chłopów.

Kaługa, 27 czerwca. — Cały dzie
wiąty pułk piechoty wymówił posłu 
szeństwo komendantowi. Osobna 
delegacya uwiadomiła pułkownika, 
że żołnierze nie będą strzelać ani na 
robotników ani na chłopów.

Gwałty kozackie.

Jeden z posłów do dumy otrzy
mał ze wsi Sosnowa, powiatu ma- 
ryampolskiego, gubernii suwalskiej 
wiadomość, że rewirowy wraz z 4 
kozakami przyszli do Sosnowa zu
pełnie pijani. Zatrzymawszy się o- 
koło cmentarza strzelali do krzyża 
jak do celu. Następnie bili nahaj
kami wszystkich włościan, powra
cających z Maryampola. Pobici 
zostali: Kazimierz Zytkus, Jan Bra- 
zajtys, Antoni Samohs i Józef Ar- 
minag. Odebrano nadto pobitym 
pieniądze, zegarki i wszystko co 
przedstawiało jakąkolwiek wartość.

Pułk Gwardyi carskiej żąda 
wolności kraju.

Petersburg, 28 czerwca. — Stoli
ca kraju ma dzisiaj nową sensacyę. 
Oto faktem jest urzędownie stwier
dzonym, że zbuntował się pierwszy 
pułk gwardyi zwany Preobrażeński 
i odmówił posłuszeństwa. Car Mi
kołaj jest komendantem tego pułku 
i przy występach publicznych zaw
sze prawie nosi uniform pułkownika. 
{Tak samo było przy przyjęciu du
my). L waźano zawsze tych kilka 
tysięcy ludzi jako rodzaj przybocz
nej straży oddanej carowi duszą i 
■ciałem. To też tern większe wraże
nie wywołał fakt że pierwszy bata
lion tego pułku odbył w kasami 
walny mityng na którym postawio
no następujące żądania:

amnestya dla więźniów politycz
nych;

nie używanie wojska do mordo
wania robotników i ludu podczas 
■demonstracji politycznych;

przychylenie się do żądań dumy 
w sprawie rozdziału gruntów i swo- 
>bód konstytucyjnych;

ulgi w służbie wojskowej.

W końcu uchwalono przyjęcie 
hasła: Jeden za wszystkich—wszys
cy za jednego.

Te żądania wręczył komitet puł
kownikowi oświadczając mu zara
zem że żołnierze odmówili posłu
szeństwa w razie gdyby otrzymali 
rozkaz strzelania do robotników 
lub ludu. •

Pułkownik natychmiast złożył o 
tem raport carowi który nakazał 
wysłanie całego pierwszego batal io
do Nowogrodu, gdzie mają przeby
wać tak długo dopóki się ,,nie po
prawią “. Dwa inne bataliony będą 
wysłane w inne odległe miejscowo
ści. Słowem wierny dotąd pułk 
Preobrażeński nie istnieje.

Prywatne wiadomości donoszą, 
że gdy carowi złożono raport o tym 
buncie miał on wybuchnąć bardzo 
gwiłtownie i zawołał:

Ja tych psów nauczę buntu! Ja 
ich wszystkich wystrzelać każę!

Ale go uspokojono i wytłumaczo
no batiuszce, że lepiej z tem roz
strzeliwaniem być ostrożniejszym.

Car w obawie o swe życie.
— Petersburg, dnia 29go czer

wca. — Z pałacu carskiego w Pe- 
terhofle wysłano do gazet wiado
mość urzędową, że car nie wyjeż
dża z Peterhofu do Carskiego Sioła 
i że nieprawdą jest że między naj
bliższą służbą i strażą carską odkry
to spisek na jego życie. — Pomimo 
to zmieniono nagle dowódzców stra
ży i w miejsce jenerała Piesko na
znaczył car dowódzcą straży w Pe- 
terhofie jenerała Lermontowa, ko
mendanta carskich ułanów.'— Nie
dowierzając żołnierzom pułku Prco- 
brażeńskiego, których znaczna licz
ba okazała otwarcie swoje niezado
wolenie, — służalczy i okrutny Tre- 
poff sprowadził do Peterhofu nowe 
gromady dzikich czerkiesów, koza
ków uralskich i tatarów, którzy ma
ło lub wcale nie rozumieją po ro
syjsku. W ten sposób, według zda
nia Trepowa, tacy czerkiesi i tata- 
rzy nie tak prędko zwąchają się z 
ruskimi rewolucyonistami. Car tym
czasem boi się wyjechać poza mury 
i straż Peterhofu i wraz z rodziną i 
krewnymi siedzi tam jak więzień 
jaki.

Po całych dniach car bawi się na 
murawie w piłkę „tennis11, gdy w 
tym samym czasie w całej Rossy i 
wojsko jego morduje cywilnych, ci 
mordują sołdatów i urzędników. 
Krew się leje strumieniami, a car 
,,bawi“ się w Tennis’a! . ..

— Expremier Witte, zabawiają
cy się obecnie we Francyi, — wy
słał kilka telegramów do cara, bła
gając o to aby koniecznie zapobiedz 
rzeziom żydów. (Nic to dziwnego 
bo ma on żonę żydówkę). i

Warszawa, dnia 29 czerwca.
— Na,szefa żandarmów kolejowych 
pułkownika Muradowa, rzucił dziś 
bombę jakiś rewolucyonista, gdy 
moskal paradował powozem; bom
ba zraniła śmiertelnie izwoszczyka i 
żandarma a tylko nieznacznie zrani
ła Muradowa. Zabójca uszedł bez
piecznie.

Odessa,30 czerwca. — Panuje 
tu strajk cywilnych marynarzy i ła- 
dodowników handlowych okrętów.
— Rząd w icn miejsce wysyła do 
roboty marynarzy z wojennych o- 
krętów. Postawa strajkierów jest 
tak groźna, że doki od strony lądu 
strzeżone się przez massy kozaków, 
a od strony morza przez kilka pan
cerników, na których nabite karta
czownice wymierzone są ciągle w 
stronę doków i miasta, aby każdej 
chwili można zacząć bombardowa
nie. (Piękne stosunki handlowe! A- 
ni słowa)!

Z Bessarabii donoszą; że tam 
kacapi, potomkowie dawnych Gon
tów > Żeleźniaków; nowocześni ,,re- 
zunowie“ rżną i mordują żydów po 
małych miasteczkach i wioskach. 
(Nic to tak dziwnego, gdyż wiado
mo że żydzi od stu lat i dłużej tuczą 
się tam potem i pracą ciemnego 
chłopa, — więc też chłopi dzisiaj 
oddają im pięknem za nadobne!. ..)

Głód w Rossy i.

I,.Wiek XX“ donosi o stasznym 
głodzie, panującym w guberniach 

nadwołżańskieh. Szczególniej gro
źny stan jest w gub. kazańskiej. 
Ludzie z głodu umierają. — Wiele 
osad włościańskich zupełnie opusto
szało, gdyż starsi poumierali z gło
du, dzieci zaś żywią się trawą.

Petersburg, 30 czerwa. — 
Pułk preobrażeński carskiej gwar
dyi otrzymał rozkaz przybycia z 
Carskiego Sioła do Peterhofu. Tam 
przed pałacem car robił wojsku wy
rzuty, że łączą się ze skrajnymi ży
wiołami dumy narodowej. Oświad
czył w końcu, że nigdy w życiu nie 
włoży na siebie mundurn honorowe
go komendanta pułku preobrażeń- 
skiego. Car odebrał pierwszemu 
batalionowi tego pułku wszystkie 
odznaki i przywileje i zdegradował 
go do stopnia „specjalnego batalio 
nu piechoty14.

Stab generalny przyznaje, że na 
wierność wojska do tronu liczyć już 
nie można. W razie wybucha re- 
wolucyi wojsko stanie po stronie 
ludu. Klika carska jest w popło
chu. Ministrowie otrzymali roz
kaz odpowiadania w dumie na każ
dą skierowaną do rządu interpela- 
«yę-

— Petersburg, 1 lipca. —W 
admiralicji odbywa się obecnie sąd 
nad Rozestwieńskim i innymi ofice
rami rozbitej pod Tsu Szinia przez 
japońców floty. Zeznania majtków 
i niższych oficerów są bardzo obcią
żające.

— Pogłoski o daniu dy missy i mi
nisterstwa Goremykina dotąd się 
nie sprawdziły.

— Partya Konstytucyjnych De
mokratów w Dumie, odbyła dziś 
ponownie dłuższe narady i upiera 
się przy pierwotnych żądaniach, a 
mianowicie przytem, aby obecne 
ministeryum podało się do dymisyi. 
Minister Stołypin ma zażądać od 
cara 100 milionów rubli na wspar
cie dla ludu w okolicach nawiedzo
nych głodem.

Naokoło świata.
Car a kajzer.

— BERLIN, 27 CZERWCA. —
Uchodzi obecnie za rzecz pewną, 

że car spotka się z cesarzem Wil
helmem na morzu. Przed rokiem ra
dził cesarz Wilhelm Mikołajowi za
przestać wojny z Japonią. Obecnie 
rozchodzi się o to, ażeby utrzymać 
cara w postanowieniu sprzeciwiania 
sią narodowi, w jego dążeniach do 
wolności. Reakcyjne Prusy obawia
ją się sąsiedztwa z wolną słowiań
szczyzną.

Trzęsienie ziemi.
CARDIFF, WALES, 27go czer

wca. --- W państwie Walii, o go
dzinie 9:45 dziś rano, dało się od
czuć silne trzęsienie ziemi. Wiele 
domów leży w gruzach, setki komi
nów jest zwalonych i wogóle spu
stoszenie jest wielkie. Ludność w 
panicznym przestrachu powybiegała 
na ulice. Kilka osób zostało zabi
tych od walących się domów.

Nowy kanał między-oceanowy.
— NEW YORK, 27 czerwca. —
Tutejsza hiszpańska gazeta ,,La 

Semana11 donosi, że Kolumbia 
pragnie do spółki z innemi państwa
mi Ameryki południowej połączyć 
ocean Atlantycki z oceanyin Spokoj
nym, przez kanał prowadzący do 
zatoki Darien. Koszta mają wyno
sić 70 milionów dolarów, a do pra
cy przy kopaniu kanału, mają być 
użyci żołnierze. Ta wiadomość wy
wołała c gramną senzaeyę, gdyż ka
nał taki stworzy rywalizacyę dla ka
nału panamskiego, tembardziej, że 
bardzo niedaleko od niego się bę
dzie znajdować.

Rozruchy w Macedonii.
Sułtan kazał uwiadomić wszyst

kie wielkie mocarstwa europejskie, 
że wyszle do Macedonii silno od
działy wojsk celem wyniszczenia 
greckich band rozbójniczych i 
,,przywrócenia porządku11 w tym 
nieszczęśliwym kraju.

Ciekawa rzecz ile znów krwi 
ludzkiej popłynie przy tem przywra
caniu porządku na carski sposób.

Niemcy przeciw Polakom.
BERLIN 28 czerwca. — Nie

miecki urząd spraw zagranicznych 
ogłosił wczoraj ciekawe „sprosto
wanie11, Oto w Europie rozeszła się 
pogłoska, że rządy niemiecki i au- 
stryacki zarządziły wzmocnienie 
garnizonów na granicy rosyjskiej 
ażeby w razie rewolucyi w Rosyi, 
natychmiast przyspieszyć carowi z 
pomocą. Otóż urząd spraw zagrani
cznych oświadcza, że ta pogłoska 
nie jest prawdziwą, gdyż powiększe
nia garnizonów nię zarządzono. Ale 
zarazem dodaje że te garnizony już 
dzisiaj są w takiej sile, że mogą 
wypełnić każde zadanie jakie im w 
udziale przypadnie.

BERLIN, 28 czerwca. — Mini
ster wojny oświadczył, że wojsko 
pruskie i austryackie na polskiej 
granicy wystarcza obecnie zupełnie, 
ażeby kontrolować mieszkańców 
Królestwa Polskiego, gdyby w tym 
kraju miała wybuchnąć rewolucya. 
Niema powodu do zawierania z 
Anstryą przymierza, o którego 
przyjściu do skutku rozpisywały 
się gazety.

Przeciw Gołuehowskiemu.
WIEDEŃ, 29 czerwca. — Daw

no przepowiadany atak na lir. Gołu- 
iljtiowski^go miał mieisce wczoraj 
przy obradach delegacyi węgier
skiej z ministrami austryackimi 
nad bużetem dla wspólnego mini
steryum spraw zagranicznych. Wę
grzy chcieli obalić Gołuchoskiego, 
ale widząc, że jest to niepodobień
stwem, zadowolili się uchwaleniem 
dla Gołuchowskiego votum, nie
ufności i zapalczywym atakiem na 
trój przymierze, a zwłaszcza na 
niemców.

Gdy burza przeszła, uchwalono 
budżet.

. -
Burza wparlamencie berlińskim

BERLIN, 28 czerwca. — Przez 
parlament berliński przeszła dzisiaj 
burza, która wyprowadziła na świa
tło dzienne skandaliczne stosunki w 
gospodarce niemieckiej. Stwierdzo
no, że wszędzie panuje złodziejstwo 
że urzędnicy kradną co się da i 
gdzie się da, a najbardziej obławia
ją się sumami, przeznaczonemi na 
kolonie w Afryce. Wykazano do
wodami, że gospodarka niemiecka 
nie jest lepsza od rosyjskiej i że 
ekspedycya wojenna do Afryki po
niosła kluskę z tych tamych przy
czyn jak moskale w Mandżuryi. 
Broń palną zamiast wysłać żołnie
rzom do Afryki, urzędnicy sprzeda
wali farmerom w Argentynie. To 
samo działo się z mundurami, żyw
nością itd. Kradziono żołnierzom 
nawet te pieniądze i podarunki, ja
kie publiczność złożyła dobrowol
nie dla walczących w Afryce.

Skandal ten w całej Europie 
wzbudził szyderczy uśmiech, gdyż 
niemcy sami już nie wiedzieli jak się 
chwalić swą dobrą, Sumienną i rze
telną gospodarką. Jaką ona była, 
oto jeden z nieostatnich jeszcze do 
wodo w.

Spokój w Panamie.

COLON, PANAMA, Igo Lipca. 
— Wybory na Deputowanych do 
panamskiego Kongresu odbyły się 
spokojnie. Wybrani zostali kandy
daci popierani przez .rząd. Podob
nież i w Panamie odbyły się wybo
ry spokojnie.

Katastrofa kolejowa w Anglii.
Przy stacyi kolejowej Salisbury, 

i w Anglii, na drodze z Plymouth 
i do Londynu, spadł z torów w wiel- 
I kim pędzie pospieszny pociąg dnia 
Igo Lipca. Pociąg ten specyalny1 
wiózł samych tylko podróżnych z 

za morza, z Ameryki, udających 
się na letnią podróż po Europie. 
Śmierć poniosło około 30 osób a 
kilkadziesiąt odniosło rany. Wszys
cy pasażerowie tego pociągu wsie
dli nań z okrętu „New York11, któ
ry odpłynął z Ameryki, z New 

orku dnia 23go Czerwca a przy
bił do Plymouth, do Anglii dnia 
Igo Lipca. Między nabitymi znale
ziono T. A. Kocha, bogatego oby- 
z miasta Allentown z Pennsylwanii; 
jego, żona i córka zostały bardzo po
ranione.

Wyprawa do Bieguna.
TROMSOE, NORWEGIA, Igo 

Lipca. — Przybył tu dziś okręt 
„Fritjof11 mający zawieźć w dalekie 
północne strody podróżnika amery
kańskiego Wellmana, który udaje 
się na poszukiwanie Bieguna półno
cnego. — Po zaopatrzeniu okrętu 
w żywność, odpłynie on zaraz do 
Szpićbergu i dalej na ocean Biegu
nowy Północny.

i AMERYKA. ?
Milioner Biedak.

W ashington, D. C., 27go 
czerwca. Nadeszła tu dzisiaj 
wiadomość, że Thomas E. Wa
ggaman były skarbnik katolic
kiego uniwersytetu, który swe
go czasu zbankrutował na prze.- 

1.0O0.000, zinarł dzisiaj 
jako biedak w małym domku 
na farmie w pobliżu Annapo
lis, Md.

Przyczyną śmierci była cho
roba raka na twarzy. Zmarły 
liczył lat 69.

Wielki pożar.

Brockton, N. Y., 27 czerwca 
Wielka i wartościowa stodoła 
Charlesa Lawsona, stojąca przy 
Highland ave, spłonęła dzisiaj 
wcześnie nad ranem doszczętnie 
Spaliło się pięć koni, kilka pię
knych powozów, 30,000 koszy
ków do winogron i wszystkie 
narzędzia farmerskie. Straty 
wynosić będą kilkanaście tysię
cy dolarów, a tylko jedną częś
cią są pokryte zabezpieczeniem.

Z Kongresu.

Washington, 28 czerwca. — 
W senacie przeszedł bil, ustana 
wiający przepisy odnoszące się 
do udzielania praw obywatel
stwa cudzoziemcom. Przepisy 
te są zobowiązujące we wszyst
kich stanach. Kandydaci na 
obywateli muszą odtąd władać 
językiem angielskim, nie być 
anarchistami ani zwolennikami 
wielożeństwa.

Nie zanosi się na zgodę sena
tu z izbą posłów w sprawie us
tanowienia kontroli nad rzezal- 
nianu. Posiedzenie jawne sena
tu trwało 5 godzin.

Izba posłów zatwierdziła bil 
senatu, rozporządzający, że ka
nał pauamski ma posiadać szlu- 
zy. Wieczorem poseł Burgess z 
Texas przemawiał za podda
niem rewizyi taryfy ceł ochron
nych. Za utrzymaniem dotych
czasowej taryfy przemawiał ge
nerał Grosvenor.

Kara na trustowiczów.

Toledo, O., 27 czerwca. — 
Sędzia Kincade skazał pięciu 
właścicieli lodowni za sprzysię- 
żenie, mające na celu zniszcze
nie handlu lodem — na $5,000 

grzywny i jeden rok więzienia. 
Ludźmi tymi są: Joseph A. 
Miller, R. A. Beard, R. C. 
Lemmon, H. P. Breining i Pe
ter H. Waters. Ten ostatni 
przyznał się do winy.

Przesłuchów jeszcze nie bę
dzie i gdy aresztowani zapłacą 
grzywny,, będą wypuszczeni na 
wolną stopę. Wszyscy oskarże
ni są wybitnymi byznesmanami 
w mieście i znanymi w sferach 
towarzyskich. Siedzą oni w 
więzieniu powiatowym, poczem 
przewiezieni będą do domu pra 
cy. Ich kara może być złago
dzona, jeśli naprawią szkody, 
jakie poniosła publiczność z po
wodu ich machinacyi. Zostali 
oni skazani na mocy „Valenti
ne44 prawa antytrustowego, za 
dążenie do zepsucia handlu. 
Pod pretekstem, że w roku 
tym jest mniej lodu, niż w la
tach poprzednich, ludzie ci po
dwyższyli cenę lodu od 50 do 
100 procent. Kara jest najwyż
szą, jaką prawo przepisuje. Je- 
źli chcieliby złagodzenia kary, 
muszą zapłacić swoim kostume- 
roni wszystkie nadwyżki, jakie 
pobrali od nich za lód. Prawo 
nakazuje grzywnę i więzienie. 
Skoro pójdą zatem do domu 
pracy, będą musieli ciężko pra
cować. Trzech z nich ma co naj 
mniej majątku.

Przeciw trustowi zboża.
W ashington, D. C., 28 czerw 

ca. — Senator La Follette 
wniósł rezolucyę mocą której 
ma być przeprowadzone śledz
two co do sposobów używa
nych przez kupujących, prze
wożących i przechowujących 
zboże. Handlarze ci są połącze
ni w jeden wielki trust. Rezo- 
lucya została w senacie przyję
ta.

Senator La Follette w dłuż
szej mowie starał się wykazać 
działalność tego olbrzymiego 
trustu, który według słów mów 
cy, ustanawia takie ceny za zbo 
że, jakie sobie sam życzy. Naj- 
czynniejszym członkiem trustu 
ma być kompania Armoura w 
Chicago, która także zarządza 
wielu kolejami.

Senator Scott z West Wirgi
nii starał się, by rezolucyę odło 
żono, lecz starania jego spełzły 
na niczem.

Długowieczność.
— W przytułku dla starców 

w Grand Haven, Mich., umarła 
26 Czerwca Elizabeth Dunbar, 
przeżywszy 108 lat. 'Pochodzi
ła z Irlandyi i przebywała w 
Ameryce od 15go roku życia.

Steubenville, Ohio.
Niejaki W. Naylor, właści. 

ciel hotelu Smitzfield i jego 
sześciu stołowników zostali po
kąsani w sobotę przez wściekłe
go psa. Stało się to z własnej 
ich rwiay, gdyż „bawili44 się z 
niewielkim psiakiem w okrut
ny sposób, drażniąc go i tortu
rując tak długo, aż psiak się 
wściekł i wszystkich pokąsał. 
Odwieziono ich tego samego 
dnia do specyalnego szpitala 
(Pasteur institute) w Pittsbur
gh

Kougress się odroczył.

Pierwsza sesya 59go Kongre
su ukończyła się zeszłej soboty 
o lOej wieczorem i w'szyscy se-

Delegatom IV-go Okręgu Związku 
0 Sokołów Polskich, zebranym w 
H dock, Pa. na Zlot Trzeci. ▼ 

pomyślnego załatwienia 
0 stwa Polskiego w ogólności, a Okręgu 
S5. -go w szczególności! Czołem!

Red. Wielkopolanina.

r Brad- B 
ci. ,— życzymy 
ia spraw Sokol-

natorowie i reprezentanci powy 
jeżdżali do domów swoich na 
letnie ferye. — Druga kaden- 
cya czyli sessya Kongresu roz- 
porznie się znów późną jesie- 
nią, w Grudniu, b. r.

Fundusze rządowe dla Penn* 
sylvanii.

Na ostatniej sessyi Kongresu 
w Washyngtonie wyznaczono 
znaczne fundusze na rządowe 
budowle, mające być wzniesio 
ne w stanie Pennsylvania i tak: 
Na wybudowanie nowego gma
chu pocztowego w Pittsburgu, 
Kongress wyznaczył z ogólnego 
skarbu państwa okrągły milion 
dollarów; innym miejscowoś
ciom w Peun*ylyanii pizyznano 
na rząawe buUuwie u&Svępują- 
ce summy: Carlisle 75 tysięcy,
— Charleroi 50,000, — Johns
town 110,000, — Meadville 
102,000; — Sharon 80,000; — 
Bradford 25,000; — Connells
ville 20,000; — Greensburg 
25,000;— Punxsutawney 25,000
— Sewickley 15 tysięcy.

’ ______ “ •!

Straszne upały.

Ostatnie dwa dni zeszłego 
tygodnia: Piątek i Sobota, zaz
naczyły się w Stanach Zjedno
czonych okropnymi upałami. 
Tu w Pittsburgu upał był niez
nośny, tak że skutkiem gorąca 
zmarło nagle kilka osób wr cią
gu tych dwóch dni; — to samo 
donoszą i z wielu innych okolic. 
W wielkich, dusznych miastach 
jak New York, Chicago, Buffa
lo itp. umarło na udar słonecz
ny w tym czasie wiele osób. 
Upał w czasie tych dwóch dni 
dochodził do 95 stopni ciepło
mierza Fahrenheita.

Wheeling, W. Va.

Nowe zaburzenia wynikły 
znowu w’ Niedzielę między gór
nikami a strażą zbrojną, najętą 
przez Kompanię United States 
Coal Co. w miejscowości Brad
ley Mine. Jeden górnik został 
zabity przez strażników, a kilku 
zostało ranionych. — Ze straży 
także zostało ranionych kilku 
ludzi. — Do awantur przyszło 
z tego powodu, że straż zbrojna 
najęta przez kompanię, była pi
jana i dokuczała górnikom. — 
Na miejsce zaburzeń przybył 
szeryf z pomocnikami.

Altoona, Pa.

W pobliżu kopalni węgla w 
Bennington przyszło w1 niedzie
lę do zaburzeń między strajkie- 
rami a strażą, dowodzoną przez 
szeryfa. Szeryi aresztował kil
ku strajkierów. Na miejsce roz 
ruchów’ posłano konną Milicyę 
„State Constabulary44.

Bearer Falls, Pa.

Niejaki S. Bonner, któremu 
było za duszno spać w izbie, 
uszykował sobie w niedzielę 
wieczorem posłanie pod gołem 
niebem, na płaskim dachu ku
chenki. -— W nocy, gdy tropi
ły go jakieś sny o wężach, Bon
ner stoczył się z dachu na zie
mię, przyczem złamał sękę i po
ranił sobie głowę.

Uwolniła męża z wiezienia.
Richmond, Ky.. 30 czerwca. 

— J. F. Bali z Middleton, no
toryczny zbrodniarz, który był 
postrachem caKj wschodniej 
części stanu Kentucky—uciekł 
z wdęzienia przy p< toev swej 
żony. Równocześnie n m 

tn..j ..Li\ v
żeni o morderstwo: James Say
lor, Steve Turner i James Tur
ner.

Pani Bali przybyła do Rich
mond, aby zobaczyć męża, któ
ry miał być odesłany na doży
wotne więzienie do Frankfort. 
Gdy strażnik otwierał drzw i do 
celi, pani Bali pokazała na mi
gi innym więźniom, aby go 
przytrzymali, a sama rzuciła się 
między dozorcę i męża. Następ
nie przyłożyła dozorcy rewol
wer do twarzy zmusiła go wejść 
do celi i zamknęła za nim drzwi. 
W ten sposób wszyscy uciekli.

Zlynczowali tj Iko jednego.
W mieście Chickasha, w In

dian Territory zlynczowali Bia
li murzyna w nocy z soboty na 
niedzielę. Dopuścił się zbrodni 
gwałtu przeciw’ białej dziewczy
nie, córce farmera Robertsona 
w miejscowości Womaek. Po
goniło za nim 400 ludzi a 
schwyciwszy go, — przyprowa
dzili go do domu tego farmera, 
gdzie go dziewczyna zaraz poz
nała i krzyknęła: „To ten!44 — 
Na to murzyn odpowiedział: 
„Tak, pani, to ja! (Yes, lady 
that’s me). — Panowie, przyz. 
naję się do tej zbrodni44.

„Panowie14 też, nie mieszka
jąc, — zaprowadzili go pod 
drzewo, założyli mu pow róz na 
szyję i powroli podnieśli w górę, 
— a gdy jeszcze drgał w kona
niu, — spuścili go na ziemie, 
obłożyli chrustem i spalili!

. Marynowane kocie uszy.

W mieście Sharon, Pa. ku
pił sobie obywatel McHay bla- 
szankę konserwowanej szynki, 
tak zwanej „potted ham44 wy
rabianej przez sławetny trust 
mięsny wr Chicago. — Gdy so
bie szynkę ową ze smakiem za
jadał, dojrzał w’ niej całe ucho 
kota z kawałkiem skóry ze łba 
kociego, porosłej włosami. Ro
zumie się, że stracił naraz ape
tyt do preperowanej szynki.
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„WANDA”
w poezyi polskiej.

Szkic.
Edward J. Gucwa.

Któż z nas niezna tego pospolite
go dwuwiersza, w którym cała hi- 
storya bajecznej bohaterki skrysta
lizowała się dysząc rarazem wieko
wa niechęcią ku plemieniu krzy
żackiemu:

„Wanda leży w naszej ziemi, bo 
niechciala Niemca

Lepiej zawsze mieć swojego, niźli 
cudzoziemca”!

Czy Wanda istniała rzeczywiście? 
To kwestya. Istnieje jednak o niej 
pospolita i popularna legenda, a 
kurhan „Jej“ znajduje się we wsi 
Mogile niedaleko Krakowa.

Zapuszczając się w pierwsze po
czątki literatury polskiej, pierwszą 
wzmiankę o królu „Krakudwóch 
jego synach i córce Wandzie, znaj
dujemy w kronikach Kadłubka w w. 
X II. Otóż po śmierci ,,Kraka“, ja
kiś nieznany „Tyrrannus Alemano- 
rum“ w zamiarze poślubienia uro
dnej Wandy uderza na Polskę z woj
skiem, lecz oślepiony cudną ' iękno- 
ścią Wandy, sam się zabija. W in
nej prastarej Kronice rzecz ma się 
przeciwnie i odmiennie trocha, bo 
Wanda po śmierci jakiegoś księcia 
„Alemanorum** — rzuca się w 
nurty Wisły, która od Jej imienia 
zwaną jest „Wandalus flumen**. 
Już Klonowicz w swym „Flisie4* 
mzywa Wisłę „Wandalską wodą**. 
Długosz tyrana owego zwie Rudi- 
gerem.

Z badań wielu uczonych o Wan
dzie, rzecz pozostała zupełnie nie
wyjaśnioną. Wanda — to tylko po
etycki motyw na — tle fantazyi lu
du, bez wyraźnych konturów — 
przechodzący tradycyjnie z ust je
dnego pokolenia na drugie. Lecz 
jako motyw poetycki — otwiera 
szerokie pole dla fantazyi poetycz
nej, która tylekroć brała Wandę za 
boha’erke, czy to w poezyi — czy 
powieściach — czy to wreszcie w li
tworach dramatycznych. Pierwszy 
Taz motyw ten znajdujemy w 5 akt. 
t ragedy i Fr. Wężyka. Nieco 
wzmianki jest u J. Słowackiego w 
„Królu Duchwó** (11 pieśń) Potem 
wydaje poemat dramatyczny „Wan
da**, p. Deotyma — a wreszcie ce
niony nasz pisarz St. Wyspiański, 
wydaje „Legendę** — a bohaterką 
jest „Wania**. W dramacie przed
stawiona jest jako bohaterka z o- 
gromną dozą rycerskości

Rudigier napada na Polskę — o- 
brona j»«t rzczupła. Walka wre za
cięta — lecz bardziej chyli się na 
stronę ks. Rudigiera. Wanda wal
czy w zastępach wojska. Nie zdołał 
jednak obronić królowej otaczają
cy ją zawsze tabor z żywych ludzi 
— więc wyprawiają posłów o pokój 
do wodza najeźdźcy. — Przyjmuje 
on posłów pod lwią skórą, siedząc 
na prostej powózce Germanów i żą
da, by Wanda przyszła im do roz- 
truchanów nalewać wina:

„........................ Niech ją złotowłosą
Germany moje natarczach podniosą 
A gdy przez dzikie ludy okrzyknio- 

na 
Królową, z tarczy mosiężnej księży- 

c 
Zaśpiewa nam pieśń na nowe plemio

na
I nasze dzikie dusze pozachwyca
ją wtenczas drżące otworze ramio

na. 
Aby zleciała w nie, jak gołębica, 
I wyprosiła usty różanemi 
Co chce: niebiosa całe — i pół zie- 

mi?“

Odpowiedzią Wandy na te wa
runki — jest Jej śmierć! — Powód 
samobójstwa tutaj jest jasny: umie
ra — bo niechce poślubić najeźdźcy 
— Niemca!

Tak kreśli Słowacki: Nie brak 
też tu cudownych obrazów, gdy w 
perłowej mgle przedświtu stary wo
jewoda prowadzi Niemca nad Wi
słę, gdzie poraź ostatni dziewice 
stroiły ciało Wandy z Wisły wydo
byte.

Deotyma, z innej znów strony 
kreśli obraz Wandy. Wanda wycho
wuje się pod przewodnictwem bia
łych duchów karpat t. z. „Ksieni** 
od którychuczy się mądrości. „Ksie 
nie** te, miały też własne swe cele 
osobiste — jak jedna z nich wypo
wiada:

............................ Aż dotąd na ziemi 
Niewiasta zawsze słucha, mąż prawo 

stanowi.
Kiedyś może niewiasta dorówna 

mężowi — 
O tern tylko marzyły — wszystkie 

białe Ksienie**!

Widzimy tu już zaczątki — pierw
sze błyski dzisiejszej „emancypa- 
cy i kobiet. “ Sytuacya dramatyczna 
bardzo podobna — jak u Wężyka: 
Wanda ginie z miłości Ojczyzny — 
a Rydygier własnym przebija się 
mieczem.

Teofil Lenartowicz — poświęcił 
Wandzie poemat w formie baśni 
ludowej, a z całego poematu tryska 
nienawiść i pogarda dla „Gadów — 
Niemców! Wyspiański — czyni z 
Wandy dziecię wiślańskiej boginki 
podrzucone żonie Kraka, która je 

| wychowała jak swoje. W poemacie 
swym ,, legenda**, kreśli — pier
wotną epokę, dzikość obyczajów — 
stary gród Krakusa etc. Realizm 
złączony tu z symbolizmem. Każda 
scena tchnie ogromną plastyką i 
barwnością — znamionuąąc niepo
spolity talent tego artysty — poety 
tak ukochanego przez Kraków cały 
— a zwłaszcza młodzież! Wyspiań
ski — przetworzył tu tylko legendę 
czyniąc z Wandy córkę wód — wy
tworzył cały szereg istot fantastycz
nych, właściwych pierwotnym mo
mentom ludzkości. Stworzył legen
dowa atmosferę, stworzył „Wisla- 
nów“ — Rusałki — Wodniki — a 
cudowną opowieść z zamierzchłych 
chwil dziejowych, ujął w jedną har
monijną piękną całość. Ujęta zaś 
jest w rytm dziwny a śpiewny, któ
ry rozmania cźytelnika i pokaznje 
przed oczyma czarowne obrazy fan
tazyi artysty. — Każdy z autorów 
inaczej skreślił obraz Wandy ude
rzył w inną stronę charakteru, 
jednak całość legendy nienaruszona.

Widzimy „Wandę — jako boha
terkę — rycerza jako kochającą 
córkę Kraka — jako dziewicę pol
ską, o gorącej miłości ojczyzny i 
kraję swego. Patryotyzm namiętny 
przebija się z całej Jej postaci na
dobnej.

Wanda — to pierwsza bohaterka 
Polka, to pierwsza polska, która 
nietylko poświęca się dla dobra 
swego ludu i Ojczyzny, lecz także 
dla idei praw niewiasty i podniesie
nia jej poziomu!

Oby wiele znalazła naśladowczyń 
między dziewicami Polkami — 
szczególnie w dzisiejszych czasach 
nieszczęśliwej Polski nietylko tu na 
obczyźnie, lecz we wszystkich dziel
nicach rozerwanej i pokrajanej na
szej biednej Ojczyzny!

Edward •/. Gucwa,
Słuch, św. Teol.

Płaca prezydenta Roosevelta.
Prezydent Stanów Zjednoczonych 

dostaje tylko $50,000 pensyi na rok. 
Dochody jego wszakże są o wiele 
większe.

I tak: Oprócz *50,000 własnej 
pensyi dostaje on $36,0(54 na pen- 
syę swoich podwładnych i klerkow- 
Jego prywatny sekretarz dostaje 
$3,250 na rok; jego asystent pry
watnego sekretarza, $2,250; jego 
stenografista $1,800 pięciu posłań
ców po $1,200 każdy; gospodarz, 
$1.800; dwaj odźwierni po $1,200 
każdy; czterej klercy po $1,200 do 
$2,50 ; telegrafista, $1,200; dwaj 
wprowadzacze (ushers) po $1,400; 
wprowadzacz nocny $1,200; stróż 
$900; palacz $864.

Nadto prezydent dostaje $8,000 
na bieżące wydatki, jako to na ma- 
teryały piśmienee, dywany, utrzy
manie koni, koniuszych itp. A da
lej dostaje blizko $40,000, z czego 
między innemi $12,500 wydaje na 
reperacye i meble w Białym Domu, 
$2,500 na opał, $1,500 na gaz, za
pałki, latarnie, świece itp., a $4000 
na oranżeryę.

Wogóle całe utrzymanie prezy
denta kosztuje kraj przeszło $125" 
000 na rok.

Jest to jednakowoż niczem w po
równaniu z płacami i dochodami na
czelników państw europejskich. Ce
sarz austryacki pobiera 14 milionów 
koron. Cesarz Wilheim 2 i milionów 
marek, a car tyle • • ■ ile sobie we
źmie z kasy państwowej.

Niedawno znów, bo dnia 22go 
Czerwca, Kongres uchwalił nowe 
apanaże na wydatki podróżowe dla 
prezydenta, wyznaczając na to sumę 
25,u00 dollarów rocznie. Z tego 
funduszu może przezydent opłacać 
wydatki podczas swoich częstych 
podróży po Stanach. - - Do niedaw
nego czasu, kompanie kolejowe da
wały zawsze prezydentowi do dys- 
pozycui, za darmo, specyalne pocią
gi, — gdy jednakże z idicyatywy 
prezydenta rozpoczęło śledztwa 
przeciw trustom kolejowym, — pre
zydent dał znać kolejowym kompa- 
nijom, że pociągami ich za darmo 
jeździć nie będzie,— i odtąd sam o- 
płacał koszta podróży.

Teraz znów, ponieważ niektórzy 
z senatorów, rządowi przeciwnych, 
mocno się opierali uchwaleniu tego 
podróżowego funduszu, — to po je
go uchwaleniu prezydent oświad
czył, że i nadal sam będzie własny
mi opłacał pieniądzmi swoje podró
że, a z uchwalonego funduszu pła
cić będzie tylko koszta innych u- 
rzędników,'towarzyszących mu u- 
rzędowo w podróży.

Zamachy na naczelników państw
Wobec zamachu na Alfonsa 

XIII, prasa europejska przypo
mina zamachy na życie naczel
ników państw, dokonane w

DARMO.
I ATRAMENTOWE PIÓRO.

Prawdziwe Atramentowe pióro 
z kauczuku Para, gwaranto
wane, stalówka, z najlepszego 
melalu, 14-karatowem zlotem 
złocone: w pigknym pudełe
czku opakowane, wraz z na- 
pełniaczem. Pióro to sprzeda 

po $2.00. Przyszlij swój a- 
dress i 50c, a my ci przyślemv 
o pióro wraz z 25 sztukami ro

żnych biżuteryi, które masz 
wysprzedać po 10c sztuka; a

gdy to wysprzedaż zatrzymaj 50c, a $2.00 nam na- 
deśzlij, za co otrzymasz od nas zupełnie darmo 
Amerykański zegarek czystem złotem pozłacany, 
dobry czasomierz. Damski lub rngzki łańcuszek 
i pióro, bez centa kosztu. Damskie pióro z perło 
wej masy lub łańcuszek i krzyżyk zafhiast pióra, 
za 50c. które przyszlesz, a które otrzymasz z po
wrotem, gdy wy sprzedaż biżuterye przysłane.

CROWN JEWELRY CO., 
Dept. 2C0. 163 E. Randolph str. Chicago, III.

FOTOGRAFISTA,
1207 Carson St., South Side.

przeciągu ubiegłego pięćdziesię
ciolecia.

Powtarzamy poniżej wykaz 
ten smutny:

1852. Zamach Morinana kró- 
lowę hiszpańską Izabelę II. 
1854. Zamordowano Karola 
III, księcia Parmy, przez Anto
niego Carrę.

1855. Zamach Pianorego na 
cesarza Napoleona III.

1856. Zamach Ageselausza 
Melano na Ferdynanda II, kró
la obojga Sycylii.

1858. Zamach Orsiniego na 
Napoleona III.

1860. Zamordowanie Daniła 
księcia czarnogórskiego, przez 
Radicza.

1863. Zamordowanie genera
ła Yenancio Floresa, prezyden
ta Urugwaju, podczas rewolu- 
cyi.

1865. Zamordowanie prezy
denta Stanów Zjednoczonych 
Lincolna, przez aktora Bootha.

1867. Zamach Berezowskie 
go na Cesarza Aleksandra II 
w Paryżu.

1868. Zamordowanie Micha
ła Obrenowicza, księcia serbs
kiego przez stronników księcia 
Karadżordżewicza.

1872. Zamordowanie pułko
wnika Bałty, prezydenta Peru 
podczas rewolucyi.

1875. Zamordowanie dra 
Garcyi Moreno, prezydenta Ek
wadoru, podczas rewolucyi.

1876. Zamordowanie sułtana 
tureckiego Abdul Azisa, pod
czas rewolucyi pałacowej.

1878. Zamach Hoendela i 
Noblinga na cesarza Wilhelma 
I.

1878. Zamach w Monza na kró 
la Alfonsa II.

1880. Zamach na Cesarza 
Aleksandra II w pałacu Zimo
wym.

1881. Zamórdowanie Cesa
rza II. przez nihilistów.

1881. Zamordowanie prezy
denta Stanów Zjednoczonych 
Garfielda, przez Guiteau.

1882. Zamach Roderyka Mac 
Leagh’a na królowę Wiktoryę.

1882. Zamach Oberdanka na 
cesarza Franciszka Józefa.

1888. Zamach na cesarza A- 
leksandra III pod Borkami.

1894. Zamordowanie prezy
denta Francyi, Carnota, przez 
Caseria.

1896. Zamordowanie szacha 
perskiego, Nasr-ed Dina, przez 
fanatyka z sekty babistów, 
Mollaha Resa.

1897. 'Zamach kaprala Bispo 
de Mello na prezydenta Brazy
lii, Prudenta de Moraes.

1897. Zamordowanie prezy
denta Urugwaju, Idiartego Bo- 
rdy, przez Arredonta.

1898. Zamordowanie cesarzo 
wej Elżbiety, przez Lucchenie- 
g°*

1898. Zamach Kardiziego na 
króla Grecyi, Jerzego.

1899. Zamordowanie prezy
denta rzeczypospolitej Domini
kańskiej, Ulisesa Heureux, 
przez Caceresa.

1900. Zamordowanie króla 
Humberta przez Bresciego. <

1900. Zamach Salsou na sza
cha perskiego, Mozaffer-ed Di
na w Paryżu.

1901. Zamordowanie, prezy
denta Stanów Zjednoczonych 
McKinleya, przez Czołgosza.

1903. Zamordowanie króla 
Aleksandra i królowej Dragi 
przez spiskowców, oficerów ar
mii serbskiej.

1905. Zamach na sułtana tu
reckiego, Abduła Hamida.

1905. Zamach anarchisty na 
króla Alfonsa XIII i prezyden
ta Loubeta w Paryżu.

1906. Zamach na króla Al
fonsa w Madrycie.

Zimna krew aeronauty.
New York, 20 czerwca. —
Odważnym aeronautą jest 

dr. Julian P. Thomas. Pomimo 
burzy z piorunami, bujał z ba
lonem w powietrzu ponad 
chmurami i nie bał się, aby nie 
przytrafiło się mu jakie nie
szczęście. Ostatnia jazda zachę
ciła go do jeszcze śmielszych 
przedsięwzięć i mówi, że odtąd 
będzie puszczać się balonem 
wśród burzy.

Dr. Thomas pobił rekord 
aeronautów — amatorów w A- 
meryce. W towarzystwie Cli as] 
Leoce, był on 1412 godzin w 
powietrzu i wzbił się 8,000 stóp 
wysoko, tj. najwyżej ze wszyst
kich balonistów. Ile tysięcy 
mil przejechał o tem nie mówi. 
Chociaż wylądował o godzinie 
8:30 rano w New So. Berlin, 
N. Y. Siedm i pół godziny u- 
płynęło, zanim mógł się dostać 
do tego miasta. O swej podró
ży tak mówi:

„Przez pięć godzin rzucała 
nami burza po chmurach. Raz 
biły pioruny pod nami, to znów' 
wysoko ponad nami. Wiatr rzu-| 
cał balonem jak piłką, a deszcz 
lał na nas, jak z cebra. Dwieście' 
mil przelecieliśmy ponad chmu-; 
rami, które zupełnie zakrywały ! 
nam przed oczami ziemię. Bę
dąc w wysokości 2,000 stóp po
nad New Jersey, spotkaliśmy 
się z chmazami moskitów. Pod
czas burzy tak nasycone zosta
ły elektrycznością sznury balo
nu, że nie odważyliśmy się ich 
dotknąć”.

Olbrzymia grota odkryta.
Knoxville, Tenn., 20 czer

wca. — Odkryto olbrzymią 
grotę, ciągnącą się milami pod 
ziemią, w pobliżu Jellico na 
pograniczu stanu Kentucky. 
Przy kopaniu studni robotnicy 
napotkali jamę podziemną i za
uważyli w niej strugę pełną 
ryb. Jama ciągnie się wzdłuż 
góry na przeciąg 9-ciu mil i 
jest w kilku miejscach bardzo 
obszerna; woda przepływająca 
przez nią jest przeciętnie 10 
stóp głęboka.

Robotnicy, badając wnętrze 
jamy, znaleźli w niej oprócz 
strumienia, kości zwierzęce i 
różne zabytki i „relikwie,, in- 
dyańskie. Kości pochodzą od 
zwierząt, których gatunki dziś 
już nie istnieją na świecie. Ro
botnicy szli pod ziemią 9 mil, 
lecz to nie koniec jamy. Wy
słaną będzie specyalna korni- 
sya do dokładnego zbadania 
jej całości. Lodzie motorowe 
mogą całemi milami jeździć w 
niej, bo woda, wydająca się po
czątkowo tylko małym stru
mieniem, jest szeroka i głębo
ka.

Echa trzęsienia ziemi 
w San Francisko.

New York, 20 czerwca. — 
Wczoraj odbyła się ponowna 
konferencya przedstawicieli 
kompanij assekuracyjnych, na 
której uchwalono ostatecznie 
nje płacić żadnego odszkodowa
nia takim właśc cielom polis w 
San Francisko, których domy 
zapadły się, zanim strawił je 
pożar; tam gdzie domy zostały 
zostały zburzone dynamitem z 
rozkazu władz, ażeby zapobiedz 
szerzeniu się ognia, należy prze 
prowadzić ścisłe śledztwo w ce
lu przekonania się, o ile taki i 
środek był konieczny; tam 
gdzie spaliły się papiery dowo 
dzące wysokości strat, należy1 
porozumieć się polubownie z 
poszkodowanymi; za straty po
niesione w-prost przez ogień 
mają być odszkodowani wła
ściciele polis całkowicie.

San Francisco, 20 czerwca.— 
Komisarz asekuracyjny Wolff 
zmusi wszystkie kompanie u- 
bezpieczeń od ognia do zadość 
uczynienia w terminie właści
wym swym zobowiązaniom. 
Takie kompanie, które nie za
spokoją swych wierzycieli, u- 
tracą licencyę na prowadzeniu 
interesów w Kalifornii,

Hotel Merkle,
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski.

1321 Petin Ave.
TELEFON: P. & A. 717 MAIN

Vilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica.

Mamy najlepszy środek prze
ciw pluskwom i owadom po ce
nie 10c„ 15c„ 25c. i 50c.

Poręczamy skuteczność.

i R. MATUSZEWSKI,
----- PIERWSZORZĘDNY----- -

Skład Rzeźniczy

B«ll Phone Fisk, 527 k
P. A A. Phone 199 Łam wee

w krajowych i importowanych. 
1 2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina, 
Jeśli potrzebujesz wina 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesele lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy 

fi Towar ma importowany 
fi Lub w tym kraju wyrabiany 
$ Miary dobrej nie żałuje 

Każdego grzecznie przyjmuje 
Kto więc trunków potrzebuje 

fi Niech u niego je kupuje 

 

fi Popierajcie więc swojego 
fi Kazimierza Tarkowskiego, 

 

fi 28?4 Penn ave., Pittsburg, Pa.

LOUIS P. WF,
HURTOWNY
DOSTAWCA

Obecnie jest 
do używania 

Vilsack’s Spring Tonie 
na oczyszczenie krwi. 

Butelka lekarstwa Beef, I- 
ron and W ine tylko 50 C.

Win, Wódek
i Likierów,

G*

Piwa Ale i Porter

HURTOWNI SKŁAD

34OS Butler, Pittsburg.

R. W. Ramsden,
Wyrabia pompy i tem podobne na. 
rzędzie, zakłada rury wodociągowe 
i gazowe po nizkich cenach. . . .

1913 PENN AVENUE^
Grocernia

Skład rzeznicki.
2005 Penn avenue.

W pierwszorzędnym składzie, rzeźniczym oraz w 
grocerni, znajdziecie zawsze świeże wgdliny, sto
ning, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wy 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

Ignacy Ostrowski.

(1TW ciepicle na Cbolere. Cholery
AJ X Dg Biegunkg, Kolski, Pain

ters Colic, na Letnią Chorobg, Spaz
my, Boleści brzucha i inne, gdy dzieci 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dra 
Laudera Absolute Specific, najlepsze 
lekarstwo familijne. Żędajcle je od ap" 
tekarza lub przyszlemy je pocztę. Ce 
na25c i 30c. Adres:

Ch. Lauder, A116Qtl6nU, Pa.

Ph. KUNZE,
Salun i IReetauracpa.

Zawsze świeże napoje i cygara.
1901 Penn ave.

na całe życie za .$5.95
Priiwdaiwy 14 k. POZŁACA-
NY, nie ordynarny, tylko stem 
plowauy iż* jest pozłacany 14k. 
złotem gwarantowany na 20 lat 
Wyględa i nosi sig jak praw- 
dziw, złoty zega>ek. a trwal
szy jak prawdziwy złoty, bo 
sig nie gnie. Niklowany werk, 
który jest ozdobny. Godzinnik 
biały, emaliowany, różnej wiel 
kości żędanej. Regularna wiel
kość 18, lub średnia 16, a dam

skie 6 n. u mała O. Wysyłamy takowe C. O. D. do 
oglądnięcia przed zapłaceniem. Gdy zobaczysz a 
spodoba ci sig zapłać agentowi S5.95 i koszta przy 
syłki. Pigknv łańcuszek do każdego zegarka Dar 
mo. Gdv zaś pieniądze nadeszlesz naprzód oszczg 
dzajęc kłopotu i czasu, otrzymasz oprócz tego, a- 
tramentowe pióro, lub złoty łańcuszek z krzyży
kiem darmo, oraz oszczędzasz na przesyłce ekspre 
sowej: Niebój sig. Trzymamy sig tego co przy
rzekamy. Ten sam zegarek z werkiZm Elgin $2.00 
więcej.' Napisz wyraźnie czego chcesz.
CROWIN JEWELRY CO.,

Dept. 199 163 E. Randolph str. Chicago, III.

JanRatajczyk
Salun i Restauracya. 

1319 Penn ave. Pittsburg, Pa. 
Wyborne napoje. — Ciepłe przeką

ski, wyborowe obiady.

Telephone Either 12, Załóż. 1854.

SfflitH Bros.,
Zakład FarbiarskL

OPISY: | 124 POVBTB AVŁ, 
1011 CAB8OV 8T., B.8.

FABBIABNU:
70 8. Nlotl str. S. S.Pto.Pa.

BARRY 
HOUSE 

2943-4S PENN AVE.

Najchłodniejsze miejsce w 
mieście. Importowane i lo

kalne Piwa i Likierj'.

Obszerna Jadalnia.

Dr. 8. BLUMBERG.
1712 Carson St., South Side.

0QQ
Słynny lekarz, skończywszy kurs nauk w 

akademii medycznej w Warszawie i majęcy 
dyplomy Europejskie i St. Zjednoczonych, 
leczy skutecznie wszelkie choroby. Godziny 
przyjgcia: od 9 do 10.30 r., od 1 do 3 po po
łudniu i od 7 do 8.30 wieczorem.

Mówimy po polsku.

Mięso świeże i wędzone. — Towar 
jak najlepszy, niskie ceny.

______________ _________________ i

Polski Zegarmistrz
Mamy na składzie wielką ilość 

’zegarków, biżuteryi i harmonii, 
oraz wielki wybór ślubnych pier

ścionków nasza specyalność. Naprawia
my wszelkie zegarki starokrajskie.

M. LIGHT, 1138 Peuu Ave.

Niewidomi 
i Głusi - - - 
Wyleczeni

Telefon P. & A. 310 Bell 1737

J. Kearns,
Skład wijśmicnituch

$ WIN, WÓDEK I LIKIERÓW.
1S39 Pent! Ave.

ŚLEPOTA.
Łużczki, błodki, łuski na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu ocznego, i inne słabości powoduję 
ce ślepotg, leczymy bez noża, bez cigcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cig za nieuleczalnego, 
nasi słynni specyaliści zapewniaję, że dopóki jest 
choć trochg wzroku, dopóty jest nadzieja. Leczy
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy 
bez noża i bez bólu.

GŁUCHOTA I KATAR,
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie sig ich przyczyny. 95 na sto wypadków 
głuchoty poccodzi z kataru, a my za pomocę na
szego posobu elektryczno-absurbujęcego leczy
my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
638 Penn av., I pięt, od frontu 

Dr. L Rosedaie,
GODZINY : od 9 rano, do 8 wieczorem, w tygo 

dniu, — i od 9 rano do 3 po południu w niedzie

BRUNDZA. Brooklyn, N. Y.

MARGIN DEMBIŃSKI
25OO PENN AVE. 2500 
Najstarszy krawiec polski w Pitts 
burgu, robi ubrania na obstalunek 
modnie, mocno i tanio. Mam także 
ubrania gotowe tak dla mężczyzn 
jak i dla chłopców po bardzo

PRZYSTĘPNYCH CENACH.
Polecam się pamięci Publiczności

JL47? GIN DEMBIŃSKI.

W. Dogonka,
■ Kontraktor O ♦ O
40 > <0 i Budowniczy

l24-42nd str., Pittsburg.

j. Grabowski/
BALUN I RESTAURACYA.

1441 Penn Ave.
Zawsze świeże piwo. Dobre cygara.

Najlepszy, najskuteczniej
szy i najniezawodniejszy 
środek na porost włosów i 
zapobiegające wypadaniu 
Adres: Profesor J. M.

NAJTAŃSZE 
MIEJSCE Do
kupowania Biżute 
ryi, pierścieni ślub
nych i instrumen
tów muzycznych.

LUBLIN, 1232 Penn Avenue.

Choroby Mężczyzn.
jest jedynym specjalistą chorób 

męzkich, mówiący po polsku.
Mniejsza z tem jaką może być 

twa choroba lub jej sytem, ja cię mo 
gę wyleczyć, jeśli tylko do wylecze
nia jesteś. Moja 15-letnia praktyka 
jako specyalisty, leczenia chorób 
męzkich wyłącznie, są dobrą rękoj
mią, że mogg cię uleczyć. Da ci to 
natychmiastową ulgę, i uleczy w zu 
pełności szybciej-, jak którykolwiek 
inny specyalista.

Dr. Koler dyplomowany w Warszawie, również w całych Stanach 
Zjednoczonych. Dr. Koler nie twierdzi, że dokona wyleczenia w każ
dej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków choroby na każ
dych lOciu pacyentach, którzy udali się do niego na leczenie. To, co 
tu piszę, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mogę udowodnić mo 
je twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem, a któ
rych inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

' Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie '!
; wszelkich chorób męzkich sekretnych i skórnych ;
; za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. '

Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie serca, reuma
tyzm, bezsenność, skrofuły, wodną puchlinę, hemoroidy, rupturę, epilepsyę 
taniec św. Wita, wrzody, suchoty, choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek i pę 
cherza. A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie, aby leczyć się u dok
tora, który zna i rozumie waszą mowę i po bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJĘCIA:
Od 9ej rano do 8ej wieczór. W niedzielę od 9ej rano do 2ej po południu.

644 PETNTN AVENUE, PITTSBURG.

Chorzy
FrzuiflźGlB z zaulanieni 
do na§.^=^

InstituteBerlin
703 Penn Avenue, Pittsburg.

M się*ogłaszamy w gazetach, żeśmy specyaliś- 
['X I y ci w leczeniu sekretnych słabości męzkich i

niewieścich, czynimy to z tego powodu, aby ci, którzy potrzebu
ją pomocy lekarskiej wiedzieli, gdzie tę pomoc znaleść mogą. 
Nikogo nie ciągniemy, aby przyszedł do nas, jak również niko
mu nie przyrzekamy czego dokonać i podołać nie możemy, a tyl 
ko czynimy to co twierdzimy. Przeszło 20 lat zajmujemy się wy 
łącznie leczeniem sekretnych słabości; a więc komu prędzej zau
fać możecie? czy lekarzowi, który się zajmuje ogólną praktyką, 
czy temu, który przez cały czas jego życie zajmuje się wyłącznie 
leczeniem kilku słabości. Rodacy, bądźcie ostrożni komu zaufa
cie wasze zdrowie, Przyjdźcie do swego rodaka, który z wami w waszym 
macierzyńskim języku, objaśni waszą słabość i powie czy może byc wyle
czona lub nie. My poradzimy wam bezpłatnie zwłaszcza tym, którzy stra
cili nadzieję wyzdrowienia, i którym lekarze nie mogli pomódz. Nasz za
kład jest jedyny polski, mający reputacyę w całych Stanach Zjedn. jako 
najsłynniejszy i najstarszy w leczeniu sekretnych rłabości- Tysiące ludzi, 
którzy stracili nadzieję wyzdrowienia, cieszą się zupełnem zdrowiem skut 
kiem naszego cudowmego sposobu leczenia. My mamy własną aptekę, na
sze medycyny sa z najlepszych i najsławniejszych europejskich wyrobów. 
Otóż, rodacy nie "marnujcie czasu, bo tu się o wasze zdrowie rozchodzi, któ 
re jest, najdroższym skarbem ludzkim. Przyjdźcie zaraz! przyjdźcie dzi
siaj! My leczymy skutecznie następujące słabości:
Zatrucie krwi, Reumatyzm, Żołądkowe utraty męzko- 

ści, Upławy, Varicocele, Chore narządj' brzuszne, 
i wszelkie słabości męzkie i żeńskie.

Berlin Medical Institute,
703 Petitii Avenue, na drugim piętrze.

Jeżeli nie możecie pazyjść osobiście, napiszcie do nas w waszym macie
rzyńskim języku, a my wam pocztą wszystko co potrzeba poślemy.
Godziny ofisowe: od 9 rano do 9 wlecz. W Niedziele: od 10 r. do 4 popolnd.

DARMO DLA CIEBIE—SIOSTRO: Bezpłatnie dla Ciebie i Twych Znajomych a cierpią, 
cych przyjaciółek. T

Ja jestem kobietę. 
Znam słabość kobiet. 
Znalazłam lekarstwa.
Poślg pocztę zupełnie Darmo tz. “Domowe Lecze

nie,, razem z dokładnemi wskazówkami i opisem mo
jej choroby, każdej kobiecie cierpiącej na słabość ko
biecy, Możesz się sama w domu wyleczyć bez pomocy 
doktora. Nic nie będzie kosztowało spróbować tego le 
czenia, a gdybyś dalej chciała leczyć sig, to kosztuje 
tylko 12c tygodniowo. Leczenie nie przeszkadza zwy 
kłym zajgciom. Janie nie sprzedaję. Powiedz innym 
chorym o mej metodzie—to wszystko, o co proszg. Le
czy stare i młode kociety.

Jeżeli sig czujesz bardzo ocigżała, obawiasz sig; 
złych nastgpstw, masz bóle w żołądku, przejmujące 
dreszcze w krzyżu, chcg ci sig płakać, czujesz gory
czkowe dreszcze, osłabienie i za czgsto mocz oddajesz. 

lub gdy masz upławy, zboczenie lub opadnlgcie macicy, zanadto obfite lub za słabe, albo bolesne pe-
ryody, wrzody lub narosty—w takim razie pisz do Mrs M. Summers, Notre Dame, Ind., a otrzymasz
bezpłatne leczenie i dokładne objaśnienia. Tysiyce kobiet, oprócz mnie zostało wyleczonych.

MATKOM LUB C’ORKOM objaśnig bardzo proste “Domowe Leczenie,” które prgdko i napewne leczy 
upławy, zielony słabość i nieregularne lub bolesne peryody. Pozbgdziesz sig obawy, zaoszezgdzisa 
wydatków i uchronisz sig od wstydu, bo nie potrzebujesz nikomu opowiadać o swej chorobie. Osiyg- 
niesz dobry tuszg i zdrowie.

W każdej miejscowości mogg wzkazać polecenie od dobrze znanych kobiet, ktpre zostały w’yieczo- 
ne za pomocy mojego “Domowego Leczenia,, i chgtnie poświadczy, że leczy ono niezawodnie wszyst
kie delikatne choroby organów kobiecych, wzmacnia nadwyrgżone ściggna i muskuły i przywraca ko
bietom całkowite zdrowie.

Minnesotę Lake, Mlnn. — Szanowna Pani M. Summers! Donoszg Pani, z wielky radościy o wo
jem zdrowiu. Dzigkujg Pani, za tak prgdkie wyleczenie mnie. Cierpiałam na macicg przez cztery 
lata. Pewnego razu wyczytałem w “Gazecie Polskiej,, o Pani lekarstwach Sieczeniu iczemprgdzej u 
dałam sig do Pani, a po 4 tygodniach byłam zdrowy jak ryba. To też dzigkujg Pani serdecznie i pro- 
szg ogłosić to w gaziecie dla wiadomości wszystkich cierpiycych Kobiet. Z szacunkiem W. Janka.

Kenosha, Wis. — Szanowna Pani M. Summers! Jestem teraz zupełnie zdrowy i serdecznie Pani 
dziekujg za wyleczenie mig z tej choroby. Doktorzy byli u mnie 105 razy i powiedzieli, że mam raka 
w s bie, w lewym boku. To też dzigkujg Bogu, za tak dobry przyjaciółkg, jaky Pani jest dla cierpiy
cych niewiast, gdyż cierpiałam bardzo, bjizko 6 lat. Choroba ta kosztowała ranie blizko $200.00 a do
ktorzy mnie nic nie pomogli. Teraz jestem zdrowy i w’ykonywam swojy pracg i radzg każdej ciepiy- 
cej siostrze, która nie chce grosza na darmo tracić, udać sig do Pani Summers, a mam nadziejg, bi
dzie jy tak codzień błogosławić jak ja. Pozostajg z szacunkiem, szczera przyjaciółka Emilia KI mek, 
306 Lake Ave ADRES:
Mrs. M. SUMMERS, Box W - NOTRE DAME, IND.

Rarmy! Farmy!
Poszukuje się polskich familij na naszą nową Polską Kolonię. Mamy 

na sprzedaż tysiąc tysięcy akrów urodzajnej ziemi, którą sprzedajemy 
od $5 do $10 akier. Grunta te pokryte są twardem drzewem, a są i po
ręby, jak kto woli, może sobie wybrać. Ziemia dobra i urodzajna i ro
dzi wszelkie zboża i jarzyny. Grunta te znajdują się w zachodnio-północ
nym Wisconsinie, gdzie jest podostatkiem rybnych jezior, to też życie 
tu niedrogie, bo są ryby i zwierzyna. Na co męczyć się w majnach cięż
ką i niebezpieczną pracą za’marny pieniądz i życie tam stracić. Tutaj ro
dzi się wszystko co tylko człowiek posieje lub posadzi: kartofle, cebula, 
marchew, buraki, pszenica, żyto, owies, jęczmień, korna ect. ect.

Jest tu już kilka polskich familij obsiadłych, a kompania daje darmo 
10 akrów pod kościół i budulcu dosyć bezpłatnie. Należy pisać do:

Cable T^fciricl and Impr. Co.,
CABLE, WISCONSIN.



komitet przyjmowania i odsyŁanJA sierót

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkieinusunięteprzezkuracyę 
WIEL. NEWMANA

Prezesem powyżej wymienionych trzech Komi
tetów jest według Konstytucji- ex-officio, Prze
wielebny Ksiądz Prezes.

W iel. Ks. C. Tomaszewski.

Wiel. Ks. J. M. Orzechowski, Sekretarz. 
Pan M. Starzynski.
Pan J. Negley 'Cooke.

. 3
WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 5 LIPCA, 1906

OJCZYZNY
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Dyrektorzy:

Opiekunowie Kassy:

sta

jej

1318-20 Penn Avenue

towa

we

k a,

PAN A. RATAJEWSKI. 
PAN M. STARZYŃSKI.

godzió Litwi- 
pracuj ącyinj 

i tym samym

w
O’

IfeL*. K&. J\ Stttkajt 

Pan K. ŻuIawski. 

Pan R. T. McEi.ro\,

WIEL. KS. J. M. ORZECHOWSKI.
WIEL. KS. J. SUTKAJTYS.
PAN WŁAD. DOGONKA.
PAN K. ŻUŁAWSKI.

po ma- 
wiado-

Pomnik Mickiewicza w Wilnie.
Redakcya „Kuryera lit44. od kil

ku miesięcy zbierała ofiary na po
mnik Mickiewicza w Wilnie. Nagle 
w połowie kwietnia redaktorowi 
zwrócono ze sfer administracyjnych 
uwagę, że sprawa zbierania tych 
składek przez „Kuryer lit. “ aczkol
wiek posiadającego pozwolenie ogól
nikowa na zbieranie ofiar i datków, 
nasuwa poważne wątpliwości. P. 
Jankowski wystosował wówczas do 
gubernatora wileńskiego prośbę o 
pozwolenie na zbieranie tych skła
dek i pod datą 28 kwietnia st. st. 
otrzymał odpowiedź, że główny na 
czelnik kraju nie uznał za możliwe 
zadośó uczynić rzeczonym staraniom 
ze względu na to, iż sprawa wznie
sienia pomnika nie została dotych
czas poruszona w drodze oficyal- 
nej.

Wobec tego
wstrzymał na razie zbieranie 
dek. ’

( ZIEMIE POLSKIE 
PRUSAKIEM,

504 Diamówd str.
Od 9tej do 4 tej południu.

Phone, Bell Court.

na 
53- 
h., 
ko- 
za- 
w

2625 Penn ave.
Od 6tej do Sinej wieczorem. 

Phone, Bell 357-R Fisk.
P & A 161 Lawrence.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

*?

| ZIEMIE POLSKIE P0D|
I austryakiem. 1

tnur- 
kofii 
129,

dzieńską 5937, mińską 4526, mohy- 
lewską 1635, witebską 661.

Litewscy Tatarzy, osiadli na wsi 
trudnią się rolnictwem, ogrodnic
twem, w niektórych miejscowość 
ciach zaś przemysłem garbarskim. 
Wszyscy prawie Tatarzy należą do 
szlachty dziedzicznej, na mocy sta
tutów i przywilejów, nadanych 
przez królów polskich a następnie 
potwierdzonych przez rząd rosyjski 
w domowem pożyciu porozumiewa
ją się ci osadnicy odwieczni w języ
ku polskim lub białoruskim.

Walka Polaków z Litwinami 
zaostrza się z każdym dniem.

Dziennik Narodowy pisze:
Zakłady firmy Illinois Steel Co. 

w South Chicago zdają się stano
wić „państwo w państwie4', nieza
leżne od właściwych władz miej
skich. Rzadko kiedy dochodzą do 
wiadomości publicznej wypadki ja
kim w zakładach trustu stalowego 
ulegają robotnicy. Rozchodzą się 
obecnie pogłoski, że w zakładach 
Illinois Steel Co. panuje '„rasowa44 
nienowiść pomiędzy pracującymi 
tam Galicyanami, a LitwinanlL Z 
tego powodu wynikły zaburzenia. 
Nie wezwano miejskiej policyi, 
ażeby prywatni policancyi kompanii 
pobiegli na miejsce zaburzeń uspa
kajali wzburzonych pałkami. Po
dobno tuzin chłopów z rozbitemi 
głowami umieszczono we fabrycz
nym szpitalu.

Czy niema komu 
nów z Polakami, 
wspólnie w jednym 
zakładzie? Sądzimy, że tu w Ame
ryce przecież c połituce polsko li
tewskiej na gruncie amerykańskim 
nie powinni być mowy.

Bank kaszubski.
W Wejherowie na Kaszubach za- 

ożono bank, któremu nadano firmę 
Banku Kaszubskiego. Większość 
uczestników pochwaliła tę firmę, co 
z radością podnieść wypada. Dotąd 
dowodzono ogólnie, że polak za
mieszkały na tak zwanych Kaszu
bach, nazwę Kaszuby uważał sobie 
za ujmę. Otóż w Wejherowie bra
cia Kaszubi uświęcili i odtąd nazwę 
polaka-kaszuby niewątpliw e za ho
nor będą sobie poczytywali, Niema
łą zasługę w założeniu nowej spółki 
ma pan dr. Litewski z Gdańska, 
■dyrektor „Kup<-a“we Wejherowie, 
który, acz wolno, ale stale i pomyśl
nie się rozwija, rokując na przysz
łość dobre nadzieje.

Nowe pismo w Warszawie.
Po tytułem: „Życie gromadzkie” 

wychodzić będzie tygodnik ludowy 
polityczny, społeczny i literacki w 
każdą sobotę z ilustracyami. Re
daktorem odpowiedzialnym będzie 
dr. Hubicki, wydawcą: Ludwik 
Suda.

A. ROBBINS,
fotoaratlsta.
Mówi po polsku.

Wj-konnje pięk
ne fotografie z 
grupi pojedyń- 

czych osób po ce 
nach niskich.

205 OHIO ST.,
Mowy nunr«r 205

AHesCHeny, Petina

Łódź.
Do składu wędlin F. Raczkow

skiego przy ul. Zagorzeckiej wtar
gnęło 5 ludzi i oblawszy naftą mię
so, znajdujące się w sklepie, dało 
kilka strzałów rewolwerowych do 
Raczkowskiego, raniąc go w twarz.

Za uciekającymi puściło się w 
pogoń trzech synów7 ranionego, 4 
napastników, zdołało się ukryć w 
pobliskiem życie, — piąty zaś wi
dząc, że nie ujdzie pogoni, 2 kule 
wpakował sobie w usta. Pogoto
wie w stanie beznadziejnym odwio
zło go do szpitala.

MAX KLEIN,
1318-20 Penn Ave.

zaopatrzy was we wszelkie 
likiery, wina i kordyały, 
lepsze niż inny jaki dom 
dostawczy w mieście.
PONIEWAŻ my znamy 

się na tym interesie do
skonale, zajmując się 
nim od 36 lat.

PONIEWAŻ my pocho
dzimy z kraju i wiemy 
co gdzie kupować.

PONIEWAŻ my wiemy 
co wy lubicie.

PONIEWAŻ my chcemy 
sprzedawać z małym za
robkiem a z waszą osz
czędnością.

Przyjdźcie zobaczyć nasz 
wybór Likierów i ceny. 
Mamy wszelkie gorzałki:

ŚLIWOWICA, 
DROPOWICA.
TORKOLY,

‘ GRAPPA, 
BLACKBERY, 
JAŁ0WCÓWKA 
ARAK,
WINA RÓŻNE i

Wszelkie Likiery.

Tatarzy na Litwie.
Podług urźędbwego’ sprawozda-’ 

n'ra ogół'Iftdńóśei tatarskiej na Lit-’ 
wie wjirósi 18(615 osób. W tej li
czbie na gubernię wileńską prżypa- 
da 4.387; kowieńską 1763, gro-

Ostrów.
Ks. prób. Henryk Zborowski 

Dobrzycy, jak się dowiadujemy, 
trzymał prezentę na probostwo 
Ostrowie.

/Duma a Koło polskie w 
Berlinie.

Dowiadujemy się z biura Koła 
sejmowego, że na odezwę powitalną 
przesłaną przez Koło nasze sejmo
we do Koła polskiego w Dumie ro
syjskiej, odczytaną na posiedzeniu 
tegoż Koła polskiego w Dumie ro
syjskiej, nadeszła na ręce prezesa 
p. dr. H. Szamana odpowiedź, w 
bardzo serdeczne ujęta słowa, pod
pisana przez komisyę parlamentar
ną Koła polskiego w Dumie. •

Odezwę Koła sejmowego w Ber
linie zamieściło Koło w Dumie w 
pismach wasszawskich przed tygod
niem w całkowitem brzmieniu.

Warszawa.
Z decyzyi wojennego generał-gu- 

burnatora warszawskiego zdjęto pie
częcie z drukarni „Gońca poranne
go i wieczornego44 i „Kuryera po
rannego44. Drukarnie te opieczęto
wane były od kilku miesięcy z roz
kazu władzy administracyjnej.

— W Sosnowcu zaczęło wycho
dzić pismo codzienne p. t. „Głos 
Zagłębia44.

Odesa.
Na krążowniku „Niżny Nowgo- 

rod“, który miał przewieźć artyle- 
rzystów z Odesy do Sewastopola, 
zbuntowała się załoga i okręt wró
cił do Odesy.

Na przedmieściu Wola w War" 
szawie napadli terroryści na 3-ch 
policyantów i jednego żandarma je
dzących obiad w restauracyi. Dwóch 
policyantów zabito, a trzeciego żan
darma zraniono. W Piotrkowie za
mordowano oficera pohcyi i 
rzyszącego mu szeregowca.

Kraków.
Podczas Zielonych Świąt, odbyły 

się dwa „zloty44 sokole. Wieliczka 
urządziła w pierwszy dzień Świąt 
uroczystość poświęcenia sztandaru 
swojego Sokół; w Suchej odbył się 
t. zw. „zlot doraźny44. Oba 
ty44 udały się doskonale.

Komitety, które zamianował Przewielebny 
Ksiądz Prezes na rok 1906:

Białystok.
Z Białegostoku nadeszły 

sakrze żydów następujące 
mości:

Morder.-twa i bomby są na po
rządku dziennym; handel został zu
pełnie wstrzymany. Zbrodniarza
mi są nieletni chłopcy, których star
si namawiają do gwałtów. Oddaw- 
na już burzył się lud wiejski w oko
licy, palił i rabował majątki właś
cicieli ziemskich, a w mieście często 
było słychać wybuchy bomb. To 
rewolucyaniści czynili z niemi pró
by, aby się przekonać, które są bar
dziej śmiertelne.

Kilka miesięcy temu zrezygnował 
szef policyi Udolski, ponieważ nie 
mógł utrzymaj porządku w mieście. 
Po nim nastał Defkaczow, srogi ty
ran - lecz także nie mógł się dłu
go utrzymać, bo go zamordowano. 
Jego następcą jest Szeremetjew, • 
wielki łapownik, który chce prze
mocą stłumić najmniejsze niepoko
je. Jak długo- utrzyma się na tern 
stanowisku — niewiadomo.

Kuryer litewski44
skła-

Kraków.
Z komitetu Słowackiego otrzy

mujemy następujące pismo: Komi
tet akademicki dla sprowadzenia 
zwłok Juliusza Słowackiego do kra
ju rozporządza obecnie kwotą 3470 
koron 22 h„ która jest złożona 
książeczce Kasy powiatowej nr. 
704, oraz kwotą 344 koron 31 
która znajduje się u skarbnika 
mitetu a pochodzi z funduszu 
kupna domu A. Mickiewicza 
Konstantynopolu.

Całość więc uzbieranej kwoty, 
wynosi 3841 koron 5 3 h„ Jul. Ha- 
raszhin prezes, Józef Rotter skarb
nik. (Smoleńsk 18)

S. p. Zyrkiewicz,
W Królestwie Polskiem zmarł 

generał Zyrkiewicz, polak, mąż au
torki polskiej, znanej w kołach to
warzyskich warszawskich.

Zajmował on do niedawna stano
wisko dowódzcy w Władyw-ostoku 
gdzie przed spodziewaaem oblęże
niem w czasie ubiegłej wojny zastą
pił go generał Kazbek.

Gdańsk.
oniu, pod Piłą, u p. M a- 

l»itr> w ostatnich kilku
< rogacze na stano- 

«t tu znacznie 
graniczy z 

Hohenlo-

J- -A -L

Nowomodne Tapety
Sokolstwo w Królestwie,

„Sokół44 w Królestwie Polskiem 
zyskał prawną podstawę rozwoju. 
Rząd zatwierdził statuty zarówno 
„Macierzy44, jak „Sokoła44. „So
kół44 — obecnie już zalegalizowa
ny — jest pierwszem Towarzy
stwem tego rodzaju w Królestwie. 
Należeć będą do niego wszystkie 
dotychczasowe organizaeve gimna-i 
styczne. Założycielami „Sokoła44 
są pp : dr. Jan Guirard, adwokat 
przysięgły Stan. Popowski i prze
mysłowiec Kiemens Starzyński.

—

Ostrzeżenie.
Władze polityczne ostrzegają 

ludność galicyjską przed emigracyą 
do Kurytyby, przedewszystkiem zaś 
do miejscowości Parana i St. Ka
tharina wobec tego, że sił robotni
czych w miejscowościach powyż
szych jest już bardzo dużo. Emi
grujący w tamte strony muszą być 
zaopatrzeni, w kwotę eonajmniej 
16u0 koron, zaó przemysłowcy ma
ją mieć ze’ sobą1 przynajmniej 400 
koron gotówki;

Rumuńscy robotnicy w Po
znańskim.

Jak donosi „Posener Tageblatt44 
sprowadziła poznańska izba rolni
cza 40 rumuńskich robotników do 
pracy w polu. Przyjechali oni tu 
w zaprzeszłą sobotę i zaraz tegoż sa
mego dnia rozesłano do różnych ma
jątków, naturalnie będących w rę
kach niemieckich. Niedawno spro
wadziła taż izba rolnicza 150 robot
ników żydowskich. A polscy ro
botnicy miejscowi muszą szukać 
chleba zdała od stron ojczystych, 
dzięki komisyi kolonizaeyjnej, któ
ra wykupuje majątki polskie, znie
wala ludność polską do opuszczania 
swych) siedzib i tułania się wśród

Odnowienie organów leżajskich.
Organy leżajskie, zbudowane w 

roku 1656 przez orgarmistrza kra
kowskiego Jana Głowińskiego, 
słyppeze swego ogromu iartyst”^ 
nego wykonania strukte "zostały 
obecnie griUitOWnie odnowi**®- 
Śtruktura organów, prawie 16 lUetr 
wysóka, wykonona jest z dębu i 
wyłożona cudnemi korkowemi rzeź
bami z drzewa lipowego; rzeźby te 
nożółkłe od starości, robi1’ na "czar- 
£ -X 1 ' »’ •
tlćiti ile dębił 'Wrażenie antycznego 
złotó; ij^idśttddl ćMófti 1 Meźby na J • J

iWej i-ą jtóiicuromowane. 1
Organy liczą ni mniej ni więcej 

tylko 3769 piszczałek, zebranych w 
8 grup, z których 6 tworzy organ w 
w nawie głównej, pozostałe jzaś w 
na iwach bocznych. Największa pi
szczałka ma 11 metr, długości, naj- 
jpnięjsza zaś 13 milimetrów; pierw
sza z nich wydajfe ton subcontract! ó 
16 drganiach; druga zaś ton o 5467 
df^iihiaOh.

OdnoWiińńu, a raczej przeróbce 
ulegi wewnętrzny mechanizm, jako- 
też większa część regestrów; środko. 
we organy posiadają & klawitury 
manuałowe i jedną pedałową,- o po
tędze zaś tonu i kombinacyi mecha
nizmu można mieć wyobrażenie z 
tego, że przy akordzie pełnym orga--) 
nem gra odrazy 550 — 700 piszcza
łek.

Roboty restauracyjne wykonał 
na zlecenie (X>. Bernardynów p. 
Aleksander Zebrowski, orgarmistrz 
ze Lwowa.

Warszawa.
W Warszawie panuje epidemicz

nie drętwica karku. Śmierć genera
ła Żyrkiewicza, zasłabnięcie straża
ka ■ raz wypadek śmierci w jednym 
z zakładów leczniczych lir. Kazi-' 
mierzą Czarneckiego są najlepszym 
tego dowodem.

Ostatnią ofiarą strasznej tej epi
demii jest znany na bruku warszaw- 
sróm Kazimierz Czarnecki, który 
zaledwie przed tygodniem zachoro 
wał. Oddany do jednej z renomo 
wanych lecznic ziharł wczoraj na 
drętwicę karku.

Nikczemny sposób walki u 
socjalistów.

Do mieszkania nadmajstra fabry
ki Oksera, Bronisława Krajewskie
go wmieście Łodzi zadzwonili jacyś 
nieznani trzej ludzie. Na odgłos 
dzwonka, 20 letni syn Krajewskie
go podszedł do drwi i nie otwiera
jąc ich wcale, zapytał, czego sobie, 
życzą.

Wtedy jeden z przybyszów o 
świadczył, iż pragną się widzieć z 
p. Krajewskim, a gdy syn wyrzekł: 
„Ja nim jestem44, napastnicy prze
ze drzwi dali kilka strzałów rewol
werowych, poczem szybko zbiegli. 
Nieszczęśliwemu chłopcu trzy kule 
przeszyły piersi, stan jego jest bez
nadziejny.

Anastazja Lubawska
i Polska Dyplomowana Akuszer- 
> ka, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
i 334 Harmer ul., Pittsburg, Pa.

Pakość.
Miejsce, na którem teraz nowy 

ratusz stanie, odgrywa w historyi 
.znaczną rolę. Jeszcze w 18 wieku, 

koło 1770, sitał na tera tniejsśu ko-

Naj większy Zapas lapet po najniższych cenach w catena 
i mieście. Sprzedaje także Ceratę na stoły i podłogi, Rołosy 
do okien, Farby Olejne . gotowe do użytku. Wszystki>w 
najlepszym gatunku a po najniższych cenach w4' mieśiłief.’

AA. H. HAGER, 3546 Butler
--------------- WPROST 36 ULICY. _______

DO POLSKICH ROBOTNIKÓW.
Jeżeli chccZ hyc własnym panem, ebeesz zaprwrrtćswojej fami

lii byt i utrzymanie na starość. Jeżeli chcesz by#' zamożnym i zadowolonym 
a IWojc dzieci zdrowe i szczęśliwe, to porzuć zakopcone fabryki, zdradliwe 
kopalsie i przepełnione miasta a osiedlij się w Bełskiej kolonii w okolicy 
Thorp»< PoziMmin i Lublina w środkowym Wisconsin, gezie tysiąc polskich 
farmerów Zatnieszkuje, którzy od nas grunta kupili, w kilku latach się do
robili a dzisiaj są zaw»ożni, szczęśliwi i nie myślą ztamtąd uciekać, jak to 
zmusseni uczynić są ci, którzy zakupili grunta w Washington, Oregon, Mis
souri lub na połuidiniu szwabieni zostali tam fałszywemi obietnicami i ogło
szeniami.

Komisya Koioirizacyjna, Z. N. P. osobiście zbadała Kolonie i grunta na
sze a przekonawszy się że są dobre i odpowiednie na kolonizowanie, poleca 
je wszystkim polakom. Zachwalać gruntów naszych nie mamy zamiaru, bo 
dostatecznym dowodem jest to, że setki rylskich farmerów znalaeło u nas 
dobrobyt i w przyszłości sami to poświadczyć mogą. Grunta sprzedajemy 
na łatwe wypłaty, których żadna inna kompania dać nie może. Spieszcie 
się z zakupnem, zanim najlepsze ziemie wybrane zostaną. Piszcie po opisy, 
mapy i informacye zaraz do właściciela.

M. DURSKI, Dep. S.
285 Armitage ave., cor. Robey St. CHICAGO, ILL.

Dobra wiadomość.
Donoszą nam, że za pośrednic

twem biura komisowego A. Kozłow
skiego w Wągrówcu, kupił dzierża
wca probostwa z Popowa kościel
nego, p. Michał Czarnecki, majątek 
ziemski Bobry na Mazurach w Pru
sach Zachodnich, w dobrej okolicy 
’ b mórg pięknej, wydrenowanej, 
pas -miej ziemi, w tern kawał pięk
nego lasu, od niemca, ?a 90,500 
marek.

Echu bankructwa ^ńWicza w 
Warszawie.

Po' zamknięciu wykazu pasjvwf°w 
upadłej' firmy Wł. Rawicza pi’ze" 
stało być tajemnicą, iż zbiegły naj
większe krzywdy wyrządził swoim 
krewnym. Pogłoski o tem, jakoby 
ciż krewni wycofali swoje depozy- 
ta przed wyjazdem R. wynikły ztąd 
iż eksbankier w celu zagmatwania 
ksiąg buchalteryjnych w rubryce, 
wypłaconych tym osobom, wpisy
wał cyfry fikcyjne, co już zostało 
ustalone przez rzeczoznawców. Nie
których swoich krewnych R. poz
bawił całkowicie majątków, miano
wicie powierzonych sobie depozy
tów sum posagowych itd.

Niewńelka garstka inteligencyi 
tatarskiej po miastach, pozostaje na 
służbie rządowej w wojsku i urzę
dach; po otrzymaniu emerytury, dy- 
misyowani urzędnicy i wojskowi 
Tatąray, usiądą ją w.wyoiaj znów 
na wsi* we własnych, dziedzicznych, 
siedzibaclh

Za czasów polskich Tatarzy littew- 
cy posiadali ogromne obszary ziemi 
w okolicach Wilna, około Landwa- 
rowa, w t. zw. „Wace44, gdzie do 
roku 1812 istniał meczet, który w 
owym właśnie roku został spalony 
przez wojska francuskie; do wileń
skiego meczetu należało sporo grun
tów, na terenie dzisiejszej dzielnicy 
łukiskie, grunta przed 20’mniej wię
cej laty przeszły w inne ręce. Dre
wniany meczet tatarski, znajdujący 
się w Wilnie, jest już bardzo stary 
i chyli się ku ruinie.

Niezgoda wśród polaków w 
Westfalii.

„Gońcowi Wielk.44 donoszą z 
Westfalii, że drukarnia spółkowa w 
Dortmundzie podała się do konkur- 
tsu. Drukujący się w niej „Dzien- 
inik Polski44 będzie nadal wychodził 
-w innej drukarni. Przyczyną upad
ku spółki ma być „Wiarus Polski” 
który — „uczynił wszystko, aby 
podkopać byt44.

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
najdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.
Cierpiała na rozstrojenie 

I nerwów w najgorszym stanie
Pani Antonina Hudsik w zgłaszaniu się o 

pisała chorobę w następujący sposób: Wiek 
123 lat. matka 3-ga dzieci. Cztery tygodnie 
I temu zaczęłam się martwić i kłopotać i od 
I tego czasu wydaje mi się, że rozum mnie o- 
I puścił. Wyobrażam sobie różonści. jestem 
I bardzo bojażliw^ i gniewam się o byle co, 
I robi mi się zimno a potem goręco. Pocę się 
I słabnę, jeść nic nie mogę. Nie sędzę. że c e 
I leśne bóle mogę przewyższyć podobne cier- 
I pienia. Wprost nic nie mogę robić tylko 
I wci^ż czujg sig roztargniony.
I Po krótkieni użyciu lekarstw 
I pisze następujący list:
■ Wielebny Ks. Newmanie!
I Dzięki serdeczne zasyłam za wyleczenie 
| mniif Czuje się zupełnie zdrowę |k> użyciu 
I tylko trzeciej części lekarstwa, a czwarta 
I część jest mi już niepotrzebnę.
9 Jeszcze raz Ci dziękuję za taK 
I doprawione lekarstwo. T“-‘ 
I że skuteczniejszy'-1 
| nie mo"ł--

ściół farny, bardzo stara bątlowa, 
którą z powodu zgrzybiałości mu 
siano rozebrać, w roku 1797—99 
pobudowano nowy masywny ko
ściół; spalił się on doszczętnie- Przy 
kopaniu trafiono teraz na funda
menta tego kościoła. Znajdują się 
tam wielkie kamienie, że tylko mo
żna je wydostać po rozsadzeniu ich 
prochem. Wspólne groby, które 
tu odkryto, pochodzą podobno z 
wojen konfederackich z czasu, kie
dy Moskale w mieście urządzili 
rzeź okropną. Wszystkie znalezio
ne czaszki i kości ludzkie pochowa
na cmentarzu.

*1 górników polskich.
. . . *acym zwołany zosta- 

W'Oku to-, . Króle,tt Pol. 
zjazd S<wlk'- o

skk'to- Program f ...
już został przez radę Zjazau, 

ale blik z7ch szczegółów nie p»dąno 

jeszcze,

! ISS1’

W 
ligórskiego u 
dniach 4 dziki i 
wisku. Dzików jt.
Więcej, gdyż U stronie 
wielkiemi lasami księcia 
hego.

I «...l.<6 ---------
Świętokradztwo.

Do kościoła farnego w Bydgosz
czy wtargnęli W nocy złodsiejey 
rozbili skarbonki i skradli ż nich 
pieniądze, które składano dla ubo
gich dzieci, mających przystąpić po 
raz pierwszy do komunii św. Pie
niędzy mogło być około 100 ma
rek.

Rusini przeciwko Polakorti-»
Organ Rusinów galicyjskich „Diło” 
wyraża żywe zadowolenie z odrzu
cenia przez Dumę wniosku o włą
czenie do odpowiedzi na mowę tro
nową żądania autonomii Królestwa 
Pilskiego.

.Diło** tak uzasadnia swoje 
nowisko.

„Nie wchodzimy w motywy, 
jakich Duma oraz ukraińscy 
członkowie zignorowali postulat 

i polskich posłów- Dla nas wystarcza
jącym motywem do odrzucenia żą
dania' autonomii Królestwa Polskie
go bylc'hy choćby to, że Królestwo 
Polskie i.'ie jest terytoryum pol
skiem. Do Arólestwa Polskiego na
leżą zachodnie °kręgi naszych (!) 
ziem i dawać Kr ólestwu Polskiemi 
autonomię bez odeiTWttaia od niego 
tych ruskich (!) ziem znaczyłoby 
tyle, co wydać Polakom rża zagubę 
(!) do pół miliona Rusinów.

W innem miejscu „Diło44 poru
sza sprawę usunięcia się Poladów- 
ze Związku autonomistów: taki za. 
łącza komentarz:

„Związek autonomistów nie zna 
„historycznych44 terytorów, tylko 
nacyonalnie i gdy będzie walczył o 
autonomię narodów, to tylko o po- 
liiyczną autonomię etnograficznych 
terytoryów.

„Przy pomocy autonomistów 
Polacy mogliby zdobyć autonomię 
tylko etnograficznej Polski, bez ru 
skich (!) ziem, nad których spoloni
zowaniem oni tak długo pracowa
li!44

Tymczasem Polacy — pisze dalej 
„Diło44 — „stawiając żądanie auto
nomii Królestwa Polskiego, ani 
myślą zrezygnować z niepolskich 
części tego Królestwa Polskiego. 
B z tych części oni autonomii Kró
lestwa Polskiego autonomii etno
graficznej Polski nie przyj mą44.

d ' -------
Konina we Lwowie.

Mięso końskie nie zyskało 
Lwowie popularności, a nawet co" 
raz bardziej tracą tam ludziska a- 
petyt na itlięSO kańskie, które przed 
niedawnym czasem pojawiło się tam 
na targowiskach.

Od początku już pobyt nie był 
zbyt wielki, a skoro minęło wraże
nie nowości, popyt jeszcze bardziej 
się zmniejszył i zmniejsza się syste
matycznie.

Podczas, gdy bow’ić‘i±ł W samycb 
początkach w styczniu zUbito 276 
koni, a w lutym nawet 288, w 
cu już liczba zabitych na rzeź 
spadła na 200, w kwietniu na 
a w maju na 91.

Zaznaczyć przy tem trzeba, że 
mięso końskie ma popyt minimalny, 
główny zaś obrót skupia się około 
wędlin końskich i to przeważnie 
eksport.

..zarannie 
przekonana, 

lekarstw znaleśćbym

Wiem, że masa niewiast lak i mężczyzn 
cierpią na podobne choroby f mam nadzieje 
ze bgdj korzystać z mej praktyki, pozostaj? i 
z głębokim szacunkiem.

Antonina Hudsik. Box 66 Brokston, Pa I 
wyślę wam pouczają ksia I 

- mojego 1 eczei I

DARalo a..zkg sposmk...
I ula. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie j»dne- 

go dnia. Zawsze załączyć 3c markę. Adres • fe 

REV. NEWMAN,
j 1361 W. Lake, Chicago. III. g 
I W zgłaszaniu się wymień gazeię S 

j] Wielkopolanina.

Polski Adwokat i Prawnik,
C. W. SYPNIEWSKI.

> Pratykuje we wszystkich sądach i u skwajerów; robi po- ~ 
| sznkiwania realności; wyrabta wszelkie dokumenta prawne. |

GRUNTA, FARMY, DOMY,
o ~ o

My mamy rozmaite farmy.
My mamy zniżone ceny i damy długi czaa do wypłaty o- 

statnich sum.
Dwie (2) duże koleje żelazne są tu budowane.
Jedna wielka kolej żelazna przechodzi przez Sobieski. 
Wszystkie farmy prędko się podnoszą we wysokie ceny. 
Wolny obwóz ze Sobieski po farmach.
Piszcie po informacye i przyjedźcie zaraz.

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

Dynów.
W nocy dnia 9 z. m. wyłjuchł 

tu pożar w ulicy ^Sanockiej’i groził 
całemu miasteczku. Dzięki niezmor
dowanej pracy tutejszej (straży po
żarnej i kilku obywateli, |skończylo 
się na spaleniu 9 domów.

Kraków,
Zjazd uęzntów wyższej szkoły re- 

ainój W Krakbwie, którzy w r. 1897 
złożyli egzamin dojrzałości, odbę
dzie się d. 8 Lipca r. 1906. Punkt 
zborny g. 9 rano, kościół 00. Pi
jarów w Krakowie. Bliższych infor- 
macyi udzielą, Jan Krzyżanowski, 
Artur Romanowski i E Iward Ko 
Stecki, wszyscy^Kraków^magistrat.

Cżćśk cl,owa-
Niepamiętne ' d° '’° ?0° 

dzi, nawiedziły z ’ Z,elo,nych 
. n , aza lud zŚwiąt Częstochowę. PźźSe*-

x do raz
Litwy, Ztńwz-t i Białorusi,- * 
pierwszy korzystający z praVa s>- 
bodniejszgo przejazdu.

%

KOMITET SPADKÓW:
Wiel. Ks. Fk. Baczewski, Sekretare.

KOMITET BUDOWY I REPERATUB:
Wiel. Ks. C. Tomaszewski

Wiel. Ks. A. SmeIsz, SekretarŁ 
Pan WIadysIaw Dogonka. 
Pan Andrzej Ratajewskl.

Pan Jan Runnette.

Obstrukcja „chemiczna4*.
Pracownicy golarscy w Warsza

wie nie przestający '.jpejruinać się u 
pracodawców o poprawę warunków 
bvtit, zapożyczyli „środka zachęca
jącego do upadów44 od swoich ko
legów z Rosyi. W tj’611 dniach de
legaci owych pracowników odwie
dzali „razury44, których właściciele 
ociągali się z przyznaniem żądań 
golarzy i rozrzucali w zakładzie ja
kieś proszki fatalnie woniejące. 
Nieznośny zadach może być usunię
ty dopiero po upływie kilku dni i

' przy za!,tosowan’u dezynfekeyi for- 
maiinow<- Woń °‘lstrasza gośtji 

I zakładowych, co naraza Pryncypa- 
łóW na stratę.
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Gorąco!
Na ś wiecie i na dworze jest obec

nie bardzo gorąco, ale gorętszą jest 
polemika niektórych gazet polskich 
w Ameryce?

♦ * * ’

,,Polak w Ameryce11 n. p. od 
dość dawna wojuje dotąd siarczy
ście z Clevelandzka „Polonią11 ex 
re irlandzkich nauczycielek w pol
skiej szkole śgo Jana Kantego w 
Cleveland, Ohio. — Polak w Ame
ryce, w pierwszym donosie, nade
słanym mu, ,,łaskawie“ przez ja
kiegoś P. T. konfratra przeciw ks. 
Orłowskiemu w Cleveland, wzglę
dem wzwyż rzeczonych irlandek — 
stłukł jakoby dzbanek i dziś od pa
ra tsgoJtii stara się ów dzbanek na
po w rd. zcalić i pozlepiać, ale co się | 
niegdyś udało i dżbankiem śwlęte- 

joii J*(>7'Vi « ^Kent, to się nie uda- 
je nP0tikowi“ z Kołaczyc i ze Slo- 
jńska, — i choć dzielnie uciera się 
i broni ,,Polonii“ i Wmu ks. 
Orłowskiemu, - dzbanek stłuczo
ny pozostaje stłuczonym.

Tyle je Inak dobrego wynika z 
z tej całej gorącej afery, że znów 
zwrócona jest ponownie uwaga 
wszystkich na niebezpieczeństwo a- 
merykanizacyi. — Więc dla tego 
„Polakowi11 możno wybacyyć pier
wotne stłuczenie dzbanka a przyznać 
zasługę obrony polskości. — Suum 
cuique!

• « *

Redakcya ,,Polonii“, tej nowej 
z South Chicago, — odsłoniła na
reszcie przyłbicę, i to ruchem pióra 
nadzwyczaj zgrabnym, po Którym 
w panu K. H. W. poznać wytraw
nego rycerza. Również i wymówki 
o spóźnionym debiucie przed star
szymi, przyjmujemy do wiadomo
ści, przechodzimy nad tem do po
rządku d-.iennego i życzymy powo- 
(keuia,!

vV tych dniach, dnia 2go Lipca, 
dopiero, otrzymaliśmy nareszcie 
pierwsze 6 numerów tygodnika 
„Praca Boiska14, wydawanego w 
w Schenectady, w stanie New York 
a otrzymaliśmy je dopiero po wy
słaniu do Schenectady naszych po
przednich Uwag w tej sprawie. — 
Tygodnik „Praca Polska11 przed
stawia się bardzo dobrze. — Życzy 
my powodzenia! Adres: „Praca 
PolskaPolish Weekly, 464 So. 
4 enter str. Sheneetady, N. Y.
V, * ♦ ♦

W paru dziennikach jest znowu 
rozgardyasz o to: czy Dziennik 
Związkowy ma być, czy nie być?— 
„To be or not to be“,— that’s the 
question, — jak miał powiedzieć 
kiedyś gdzieś jakiś „Omlet11 — 
My w paradę włazie nikomu nie 
chcemy ani wtrącać... palca gdzieś
my nie dali....... fenyga, — tylko
ostrzegamy, że wydawnictwo 
Dziennika, choćby przez Związek, 
to rzecz wielce ryzykowna, a przy- 
tem podobno „charter11 krajowy 
nie pozwala Stowarzyszeniu aseku
racyjnemu ryzykować pieniądze na 
wydawanie gazety. —

» * »
Tego tylko pominąć nie możemy, 

że nasza powaga w ameryk. polsk. 
dziennikarstwie: redaktor Zgody, 
znów w dziwny, możnowładczy 
sposób polemizuje z ’przeciwnikami 
„Dziennika11.— Pan tenchce, abyś- 
my jako najcięższy jego argument 
uważali wygłaszaną przez niego z 
trójn ga nudną stereotypową wy
rocznią:

„Dobrym musi być ów dziennik, 
kiedy go zwalczają niedobrzy lu
dzie14 (?!.......

Nazywanie zawsze niedobrymi 
ludźmi tych, którzy się ośmielili

innego być zdania niż pan S. jest 
już doprawdy nudne! Zakrawa ono 
na manję bo od dawna się powtarza 
To nie są argumental.. . . Tak sa
mo nie są żadnymi argumentami 
dalsze utopijne socyalistyczne pia 
desideria pana S. w tym samym ar
tykule 24 numeru Zgody.. ..

* * *

Przykro nam się niezmiernie zro
biło, gdyśmy w Polaku11 z dnia 15 
Czerwca wyczytali pewne zdanie w 
sprawie polskiego biskupstwa w 
Ameryce. Oto, — gdy przybyć do 
mający do Ameryki polski biskup 
Werner ze Lwowa, zapowiedział 
wyraźnie wesołą dla nas nowinę, że 
jedzie do Ameryki „by objąć pie- 
czę duchowną, w zależności od tu’ 
tej szych biskupów, nad wszystkimi 
Polakami w Ameryce, — dzien
nik „Polak w Ameryce11 nie kon- 
tent z tego, o co przecież walczy od 
kilku lat i obecnie pisze:

„My jesteśmy tego zdania, że 
rolnik powinien pierwszy zbie
rać owoce ze swej pracy11.

Przez słowa te wygląda najgorsza 
prywata, jakiej się z tej strony wca
le nie spodziewaliśmy! — Szkoda 
że u nas wszędzie wyłazi na 
wierzch ostatecznie prywata! 
Owszem, niechże biskupem będzie 
i biskup z Europy, — byleśmy mie
li przecie raz biskupa! Więc na cóż 
i to tak niezgrabnie wyłazić teraz z 
prywatą?!....

* * ♦
Za to w zupełności godzimy się z 

tem, co „Polak w Ameryce11 pisze 
o zarozumiałości i bucie pewnego 
wybitnego irlandczyka, — który 
niedawno w swej bucie ubliżył 
mocno wszystkim katolikom, nie- 
pochodzącym z Irlandyi.

Pro doino sua.
Dowiadujemy się z największą 

przyjemnością od podróżnego agen
ta naszego pisma, pana Kinasiewi- 
cza, że podczas jego pobytu w Am
bridge Pa, niedaleko Pittsburga,— 
polski tamtejszy proboszcz, Wny 
ks. Kubacki raczył dać Agentowi 
list polecający serdecznie i życzli
wie naszą gazetę.— W liście tym 
polecającym Wnyks. Kubacki pole 
ca swoim kochanym parafianom 
„Wielkopolanina11, chwali to pis
mo i gorąco zachęca parafian, aby 
to pismo prenumerowali. Serdeczne 
dzięki składamy Wmu. Ks. Ku
backiemu za łaskawe względy dla 
naszego tygodnika! — Tem dobrem 
świadectwem dla naszego tygodni
ka wydał i Sobie najlepsze świadec
two Wny. ks. proboszcz w Ambrid
ge, gdyż okazał przez to czynną 
pomoc dla katolickiego pisma. — 
Gdyby tak wszyscy bez wyjątku 
księża polscy, zechcieli popierać 
czynnie nasze katolickie polskie 
gazety w Ameryce, — to z pewno
ścią dziś po parafiach polskich nie 
kursowałoby tyle liberalnych gazet! 
Dzięki serdeczne księdzu K. i cześć 
mu za jego czynne, prawdziwe sta
rania w sprawie publicznej! Poleca
my się też przytem łaskawym 
względom i innych polskich księży!

Redakcya.
-- 1 * ■ —-

Korespondencja.

Pittsburg, d. 25 Czerwca.
Posadę organisty jaką zajmo 

wałem przez, 31 i pół miesięcy 
przy kościele Najśw. Rodziny 
w m. Pittsburgu, Pa. — w dniu 
dzisiejszym opuszczam na włas
ne żądanie, zkąd przenoszę się 
na korzystniejszą parafię do m. 
Brooklyna, N. Y. Opuszczam 
obecną posadę jedynie dla po
lepszenia sobie bytu materyal- 
nego.

A przeto żegnam z żalem 
Drogiego Księdza Proboszcza, 
dziękując Mu za dobre Jego ka 
płafiskie serce dla mnie okazy
wane, czego niezapomnę i za 
zdrowie Jego modlić się będę.

Żegnam kochaną drużynę 
śpiewacką i dziękuję im za pil 
ność w pełnieniu obowiązków 
przy chwale Bożej. Dziękuję 
także i żegnam kochaną dziat
wę szkolną, śpiewającą poboż
nie codziennie na mszy świętej. 
Nadto proszę, jak starszych, 
tak i was lube dzieci — śpie
wajcie i nadal pobożnie na cześć 
i chwałę Bogu i Najśw. Rodzi
nie — bądźcie grzeczni i posłu
szni waszym przełożonym, a bę 
dziecie łubiani od nich i stroń
cie od dzieci ze złym ulicznym 
wychowaniem, o co was lube 
dzieci proszę bo nie śpiewacie 
organiście, lecz śpiewacie Bogu 
Stwórcy naszemu.

Żegnam Wne. Siostry Naza
retanki, prosząc Ich o modli
twę za mnie grzesznego.

Na koniec żegnam wszyst
kich parafian, i dziękuję -za ich 
sól i chleb jaki spożyłem — ży 
cząe wszystkim -zdrowia i po
myślności.

Z uszanowaniem 
Wojciech Blum 

Organista.

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót w Emsworth. Pa., na 

Pittsburg i okolicę.

N. N.......................................... 1.00
Józia Kubiszewska przy Iszej
Komunii św................................ 1.00
Dzieci szkoły św. Stanisława 
Kostki przy zakończeniu roku 
szkolnego .............................. 75.00
Władysław Surdyga ............... .1-00
N. N................................................. 50
Anastazya Muras ..................... 1.(0
Katarzyna Młodzińska............... 1.00
N. N............................................. 1.50
N. N........................................... i.oo
Z Dystryktu B. Allegheny . . 1.05 
Z Dystryktu A. Allegheny.. ..5.65 
Kolekta w Kościele św. Stani
sława Kostki...............................5.25
N. N............................................. 2.50
Mała Mielcuszna........................ 50
Przyjaciel sierót ..................... 25.00
N. N........................,.................. 10.00
Sam ubogi ale miłosierny .... 5.00 
Pan N. J. ............... 25.00
Z Bazaru w ochronce............ 90.00

! -y----------
Razem *252.05

Podziękowanie.
Dziatkom Szkoły św. Stanisława 

Kostki i kochanym sierotkom z Em
sworth, niech Bóg stokrotnie wy
nagrodzi za ofiary. —

Rozumie się, że wdzięczność i po
dziękowanie należy się głównie 
Wnym Siostrom Nazaretankom, 
tak ze szkoły jak i z Ochronki, bo 
One to, kiedy i gdzie tylko mogą 
zachęcają dzieci do składania ofiar 
na naszą Polską Ochronkę. — A 
czyż mogłoby być inaczej? Siostry 
Nazaretanki, to Polki sercem i du
szą, dla tego też kochają wszystko 
co polskie, co nasze.

Wiedzą i są przekonane o tem, że 
sprawa Polski jest sprawą Bożą.

Bracia Rodacy!
W każdym prawie numerze 

„Wielkopolanina11, dziękując za o- 
fiary, wołam: „Bóg zapłać za już, 
a proszę o jeszcze11. Proszę, bo 
nam trzeba grosza, aby spłacić dłu
gi, płacić procenta i oprócz tego 
nakarmić i przyodziać 15Q sierót,

A proszę śmiało, bo proszę Pola
ków, który mając żywą wiarę, wie
dzą dobrze, że jałmużna nie jest 
rzeczą dobrowolną jak proste jakie 
nabożeństwo, n. p, różaniec, koron
ki, do których obowiązku żadnego 
nie masz, ale jest to rozkaz wyraź
ny, obowiązek nieuchronny, abyś- 
my jałmużną ubogich wspomagali.

Pan Jezus bowiem nie mówi: je
żeli się ■podoba, dajcie, ale przyka
zuje, żebyśmy wedle potrzeby bliź
nich naszych ratowali.

Niektórzy mówią: — „mam swo
je dzieci11. — A wieleż ich macie? 
Dwoje? przybierzcie do nich Chry
stusa, niech trzeciem będzie, macie 
więcej, nie wyłączajcie z familii 
swojej Jezusa, odpowiada św. Au
gustyn. — Nie uczynicie krzywdy 
dzieciom, dając jałmużnę na siero
ty, ale przeciwnie, przyczynicie 
dzieciom, a nic dając sierotkom, 
ujmiecie i dzieciom waszym. — Ta
ką jest nauka Chrystusa i Kościoła.

„To jest nabożeństwo czyste i 
niepokalane u Boga Ojca, nawie
dzać sieroty i wdowy w ucisku 
ich11, (św. lakób Apostół).

Jałmużna naszą wiarę ożywia, 
nadzieję wzmacnia, miłość Boską 
w sercach mnoży, gniew Boski u- 
śmierza, długi grzechów wypłaca, 
łaskę Bożą skarbi.

Bez jałmużny i miłosierdzia, wia
ra jest jak ciało bez duszy, jak drze
wo bez owocu; nadzieja-jako najem
nik bez roboty; miłość jako matka 
bez dzieci; modlitwa jako ptak bez 
skrzydeł; post i umartwienie, jako 
potrawy bez soli.

Pamiętajmy, że co sierotom da- 
jemy, dajemy Bogu. —

Życz'iwy w X-sie
X. C. Tomaszewski, C» S. Sp. 

Żebrak dla sierót,

Wilkinsburg, Pa.
Na metodystkim pikniku, 

jaki się tu niedawno odbywał, 
— jedli goście szynkę z fabry
ki trustu i omal że się nie po- 
truli. Zachorowało od tej szyn 
ki niebezpiecznie około 20 
osób.

Centralia, Pa.

W budynek kopalni węgla 
w Mid Valley uderzył dnia Igo 
piorun i zapalił znajdującą się 
tam znaczny ilość dynamitu. 
Jeden z robotników poniósł 
śmierć na miejscu a dwóch zos
tało pokaleczonych.

Konwencja •Demokratyczna.

W Harrisburgu, 'śtołecznem 
mieście stanu Pennsylvanii, od
była się w z. tygodniu stanowa 
Konwencya demokratycznej 
partyi. Kandydatów na waż
niejsze urzędy stanowe ogłoszo
no jak następuje:

Lewis Emery Jr. z powiatu 
McKean County na urząd gu
bernatora; — J. Black z po w. 
York Co. na wice gubernatora; 
— W. T. Creasy z pow. Co
lumbia, na Auditor General 
(Rachmistrz, czuwający nad 
bankami, kompaniami i finan
sami stanowymi); — John 
Green, z Philadelphii, na Kanc
lerza stanowego (Secretary In
ternal Affairs.)

Echa szkandalu w New Yorku.

Harry K. Thaw, milioner, 
który w z. tygodniu zastrzelił 
w teatrze milionera White z 
zazdrości o żonę. — jeszcze sie
dzi trzymany w* więzieniu, bo 
prokuratorya niechce pozwolić 
na żadną kaucyę i niechce puś
cić go na wolność pod kaucyą, 
choćby najwyższą. — Zato opi
nia publiczna sympatyzuje z 
zabójcą a potępia zastrzelonego 
kobieciarza i rozpustnika. — 
Dowiedziano się obecnie że 
White był łotrem skończonym 
i rozpustnikiem. Dowiedziano 
się mianowicie, że rozpustnik 
ten, we wspaniałym pałacu 
swoim zgromadzał młode ładne 
dziewczęta, a opoiwszy takowe 
winem, wódką i opium, — wraz 
z podobnymi sobie rozpustni
kami wyprawiał tam tak zwane 
„rajskie wesela41. — On też 
„wspomagał11 finansowo przed 
paru laty pannę Nesbit, obecnie 
młodą żonę Harrego Thaw,— a 
gdy ta później wyszła za Thaw’a
— jeszcze ją prześladował swo
imi zalotami! — Gdy więc obec
nie czepiał się jej wszędzie i ob
gadywał, nic dziwnego że Thaw 
nie mógł tego znieść dłużej. — 
W parę chwil jeszcze przed swą 
śmiercią, znieważył ją wobec 
mnóstwa gości w restauracyi, 
nazywając ją publiczną kobietą,
— a wtedy mąż jej, uniesiony 
szalonym gniewem, zastrzelił 
go jak wściekłego psa na miej
scu. — Gdyby podobne prześ
ladowanie kobiety zdarzyło się 
między magnatami w Europie, 
to teki Thaw musiał by wyz
wać takiego White na pojedy
nek i mógłby być jeszcze przez 
niego zastizelony, tu zaś w 
Ameryce, magnat tutejszy ob
rał krótszą drogę i ubił swoje
go krzywdziciela, nie dawszy 
mu sposobności uczynienia wię
cej złego. — Thaw bronić się 
będzie w sądzie tem, że strze
lał w napadzie szaleństwa, co 
rzeczywiście nie jest dalekiem 
od prawdy.

MŁODZIEŻ I WAKACYE.

(Uwagi z Chicagowskiej „Polonii”).

Pragniemy dzisiejszych parę u- 
wag skierować do kwestyi, stojącej 
w ścisłym związku z kształceniem 
naszej młodzi, uczeniem jej zamiło
wania do rzeczy i spraw polskich— 
ojczystych; chcemy mianowicie po
święcić słów parę sprawie wycho
wania naszych młodych pokoleń. 
Będzie to obecnie bardzo na miej
scu i na czasie, z racyi zbliżającej 
się pory wakacyjnej, przypomnieć 
rodzicom, polskirń i ich dziatwie, że 
jakkolwiek szkoła daje swym wy
chowankom możność dostatecznego 
wypoczynku w porze letniej, jakkol
wiek podczas wakacyi uczniowie nie 
są obowiązani do regularnej nauki 
lekcyjnej, to jednak pamiętać bar
dzo nam należy na to doniosłą oko
liczność, że w wykształceniu, w dą 
żeniu doń-, oraz w związanym z 
niem duchowym rozwoju człowieka 
nie ma nigdy wakacyi ani przerw 
zwalniających od pracy nad sobą i 
czujności o dobro własne.

D-ttch ludzki, jego własności i 
przymioty wymagają nieustannie 
tematu i sposobności do zajęcia się 
czemś.; myśl już nawet w małem 
dziecku pracuje bez przerwy, dbać 
tedy pilnie należy o tz, by myśl ta, 
ten duob, zajął się czemś uczciwem, 
godnem, pożytecznem, aby rozwi
jał się, kształcił się i uszlachetniał, 
gdyż w przeciwnym razie zatraci on 
swe dane od Boga przymioty i zale
ty, 'zgnuśnieje i zleniwieje, stanie 
się Ho poważnej pracy niechętnym, 
a takie raz wykolejone usposobienie 
bardzo już ciężko d.aje się na wła
ściwą drogę sprowadzić!

Z tego to względu dbać trzeba ro- 
rodzicom polskim, ażeby i w nad
chodzącej, wakacyjnej porze dzieci 
ich zawsze czemśkolwiek były zaję

te; czy w domu co pomódz. czy ko
lo gospodarstwa się zakrzatnąć, wy
ręczyć w czemś ojca lub matkę, a 
wreszcie i nad sobą popracować tro
chę — to wszystko możliwe zupeł
nie. bez utrudzenia, a nawet bez u- 
szczerbku dla „wakacyi11. Dzieci 
bowiem powinny się w domu wcze
śnie do pracy zaprawiać; pod okiem 
rodziców nabiorą doświadczenia w 
prowadzeniu gospodarstwa domowe
go, nauczą się niejednej rzeczy pra
ktycznej, a zatem pozyskanie takich 
wiadomości należy im uprzystęp
niać, należy dzieci nakłaniać do roz
maitych zajęć, a nawet im je stoso
wnie przeznaczać i zadawać.

Innem znów zatrudnieniem mło
dzieży podczas wakacyi jest nauka; 
nie należy bowiem myśleć, iż dlate
go dano uczniom przeszło dwa mie
siące wakacyi, aby podczas czasu 
tego już ani na chwilę książki szkol
nej do ręki nie wzięli! Gdyby tak 
było, to we wielu wypadkach wy
wierałyby wakacye bardzo niepo
żądany wpływ na młódź szkolną, 
gdyż rozleniwiałyby ją i sprawiały, 
że zapomniałaby ona to, co się przez 
rok cały uczyła i na marne poszły
by owoce uciążliwej pracy ucznia i 
nauczyciela!

Ażeby tedy tych niewłaściwych 
skutków uniknąć, powinni uważać 
rodzice, by młodzi uczyli się co
dziennie choć jedną godzinę, ażeby 
powtarzali lekcye całoroczne, aby 
uzupełniali braki w poszczególnych 
przedmiotach, a takie postępowanie 
sprawi, że uczeń nią zapomni tego, 
co się nauczył minionego roku, że 
się przygotuje do następnego, a pa
miętając stale o książce, nie odwy
knie od szkoły, nie zniechęci się ku 
niej, ale właśnie uprzystępni ją so
bie we wysokim stopniu.

Są to znaczne korzyści nauki wa
kacyjnej, to też rozumiejąc ich wa
gę i doniosłość urządzają gdzienie
gdzie nasze szkoły parafialne wa
kacyjne kursy dla młodzieży, które 
właśnie mają na celu ta zatrudnia
nie jej podczas wolnych dwu mie
sięcy. Gdzie takie szkoły istnieją, 
tam młodzież z nich korzystać po
winna, a raczej rodzice dbać mają, 
by młódź do szkół takich uczęszcza
ła. Gdzie niema jednak podobnych 
urządzeń, tam niechaj młodzież sa
ma o sobie pamięta, a raczej znów 
niech o niej ^pamiętają rodzice we 
własnym, dobrze zrozumianym in
teresie.

Niechajże też młódź polska o je
dnej zwłaszcza nie zapomina spra
wie, mianowicie o języku i mowie 
ojczystej. Często nawet się zdarza 
iż młodzież szkolna licho mówi i 
czyta po polsku; pochodzi to z prze
ważnego używania języka angiel
skiego i obcowania z innonaródow- 
cami, z drugiej też strony ponosi tu 
zawsze winę niedbalstwo rodziców, 
którzy nie uważają z kim się ich 
dzieci wdają, co i po jakiemu mó
wią i robią.

Otóż teraz we wakacye jest wła
śnie czas do naprawienia takich bra
ków; podczas wakacyi mają młodzi 
tyle wolnego czasu, że gdyby użyć 
go chcieli na polepszenie swej zna- 
jomości,mowy polskiej, to z pewno
ścią wprawiliby się bardzo znacznie 
i rozmiłowali się w niej więcej, niż 
to niestety bywa pośród nich do
tychczas.

Bierzcie ochotnie młodzi dobre 
książki do ręki, czytajcie je, opo
wiadajcie rodzinie i znajonym to, 
coście przeczytali, starajcie się po
znać naszych wybitnych pisarzy i 
ich dzieła, których tyle posiadamy, 
a praca, popierana pilnie przez wa
szych rodziców, będzie godnym dal
szym ciągiem polskiej nauki szkol
nej, która dlatego przecie jest na
szej młodzi udzielaną w mowie pol
skiej, że chcemy z niej mieć Pola
ków, którzy o narodowości swej nie 
zapomną, a pożytecznymi jej będą.

Dramat w menażeryi.

Widownią wstrząsającego 
dramatu była niedawno mena 
żerya w Auray koło Lorient. 
Podczas przedstawienia wpro 
wadził pogromca zwierząt swo
ją siostrzenicę 11 letnią dziew
czynkę do klatki lwa. Podczas 
kiedy dziewczę kłaniało się pu
bliczności-, jeden wieśniak ude
rzył lwa laską. Rozjuszone 
zwierzę skoczyło i rzuciło się 
na stojącą dziewczynkę. W o- 
czach przerażonej publiczności 
chwycił lew dziewczynkę i rzu
cił ją w kąt klatki. Natych
miast skoczono z pomocą, jed
nak lew nie puszczał swej ofia
ry, aż dopiero gdy zaczęto go 
okładać żelaznymi prętami. Le
karz skonstatował na ciele dzie-, 
wczynki 22 ukąszeń, od któ
rych w przeciągu godziny w 
wielkich męczarniach umarła. 
Pogromca został- aresztowany.'

CZWARTEGO OKRĘGU
Związku Sokołów Pol. w Am.

-------------------------------------- ODBĘDZIE SIĘ____________________

W DNIACH 3 i 4 LIPCA, 1906,
W BRADDOCK, PA.

PROGRAM ZLOTU:
DZIEŃ PIERWSZY. Wtorek dnia 3-go Lipca:

Obrady i Wybór Nowego Wydziału Okręgowego. Początek o godzinie 4tej po południu.
DZIEŃ DRUGI. Środa, dnia 4-go Lipca:

CZĘŚĆ PIERWSZA. — 1) Wymarsz Gniazd Sokolich, Towarzystw miejscowych i zamiejscowych do 
Kościoła miejscowego na Nabożeństwo o godzinie 7:30 rano. Miejce zborne 
w Nowej Sokolni pomiędzy 9-tą i 10-tą ulicami przy Talbot Ave.

2) Po ukończonem Nabożeństwie pochód zebranych Towarzystw po ulicach.
3) Następnie wyjazd do Parku Webelunas, gdzie odbędzie się zabawa i ćwi

czenia.
CZĘŚĆ DRUGA. — O godzinie 2 po południu rozpoczną się Konkursowe Ćwiczenia Gimnastyczne.

1) Wolne ćwiczenia zebranych Gniazd Sokolich.
2) Ćwiczenia Konkursowe dla pojedyńczych Druhów:

a) Trzy dowolne ćwiczenia na drążku i porączkach.
b) Bieg do mety przestrzeni 100 łokci.
c) Podnoszenie ciążku 100 funtowego.

3) ćwiczenia o dyplom dla Gniazd Sokolich; skok w dal i rzucanie ciężkiem 
16 funtowym, (3 razy z prawej i 3 razy z lewej ręki).

4) Tańce, Zabawy, Koncert i Gry.
Wstęp na ogólne ćwiczenia i zabawę 25c. Damy: wstęp wolny.

Szanowna Publiczność Polska zechce łaskawie zaszczycić nas swym licznym współudziałem i szczerem 
poparciem, o co serdecznie uprasza

KOMITET ZGOTU
CZOŁEM!

Ut Jk / /V tramwajem dojedzie do Kennywood Park, tam się wysiada i
W w KK ■ idzie się małą odległość aż do żelaznego mostu, gdzie (przed mostem}

dróżka idąca w prawo, doprowadzi aż na miejsce Zlotu, to jest na faimę p. Webelunasa.

GRQWNEP HEADS
w Europie piją dworskie piwo. Jest to napój, który akceptowany 

został przez dwory panpjące.■ ł
Tu w Ameryce Duquesne Dworskie Piwo cieszy się od lat przy

domkiem Dworskiego napoju.

Duquesne Dworskie Piwo jest silnej substancyi i nader bogate. 

Warzone jest z najlepszego jęczmienia i czeskiego chmielu.

Do nabycia w każdym składzie we flaszkach lub w beczkach.

Independent Brewing Comp.
OF PITTSBURG.

Chas. Brosky, 
Polski Hotel • 

Importowane i Krajowe Wi-, 
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara. ’ 
1 Pierwszorzędna Rt1 sta u racy a ' 
' w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.

_2T3a- PEININ AVENUE.

Miecio Hoszowski.
Mieco Hoszowski, nasz 12-letni 

pianista, grał w tych dniach przed 
królową angielską w pałacu Buckin
gham: Chopin’a „FontaineImprom
ptu11, „Barcarolle11 Rubinstein’a, 
„Rossignol11 Liszt’a i „Polonez11 
Chopina.

Po koncercie królowa zatrzymała 
Mięcia jeszcze przez pół godziny, a 
na pożegnanie wręczyła mu swą fo
tografię, z własnoręcznym podpi
sem.

60 YEARS*
EXPERIENCE

i Patents
Designs 

Copyrights 4c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. HANDBOOK on Patent® 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
tpecialnotice, without charge, lathe

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms. $3 a 
year: four months, |1. Sold by all newsdealers. 
MUNN & (}Qf361 Broadway, New York 

Branch Office, 625 F 8t„ Washington. D. C.

Józefa Józefkowicz,
Dyplomowana Akuszerka Polska 

mieszka obecnie pod numerem
2821 Penn
Poleca usługi swe Szanownym Ro

daczkom przy połogach.

Czas płacić prenumeratę!!!

Nie kosztuje cię ani centa!
Nie potrzebujesz doktora 

ani apteki.
Sam możesz 
wyleczyć sig z 
złych i zasta
rzałych cho
rób. PrzyAlij 
swójdokładny 
adres i zna
czek 2c., a o- 
trzymasz ksi$ 
źeczkg, która 
ci poda sposób

JAK BYC PIĘKNYM. 
JAK BYC ZDROWYM,
JAK WYLECZYĆ wszystkie choroby 

pochodzące z żołądka 1 nieczystej krwi.
JAK WSTRZYMAĆ WŁOSY od wypa

dania 1 jak nabyć piękne 1 bujne wło
sy na ł“s<‘j głowie.

Nic zwlekaj, pisz dziś, załącz 2 
towę inarkg na adres:

J. M. RUTKOWSKI,
829 Fillmore Are., BUFFALO, N. T.

POLSKI HOTEL,
A. Mc L.OIN, Prop.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienite obiady i przekąski « 

każdej porze i godzinie.
2-7^6 LIBERTY AVENUE.
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SPRAWY UNII ŚWIĘTEGO JÓZEFA
w Stanach Zjedn. z główną siedzibą w Pittsburgu.

Zarząd Unii św. Józefa:
Wiel, Ks. Proboszcz 

Cezar Tomaszewski, kapelan Unii. 
Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szatkowski, Wice-prez, 
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kazimierski, Sekr. Finans. 
Leopold Buchholz, Kasyer. 
Józef Grabowski, ) 
Ani. Ratajewski, l Opiek. Kasy.
Wł. Mielcuszny. )

Wszelkie korespondencye, doty
czące Unii św. Józefa, adresowaó 
należy na ręce sekretarza:

WŁ. SZELONG, 
2908 Ridge st. 13 ward. 

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do: 
ANDRZEJ KAZMIERSKI 

335 Rancock St., 13 ward. 
Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Jó 
zefa odbywają się w pierwszą 
Niedzielę każdego Miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać 
się ubezpieczyć na $750.00, 500.00 
lub też $250.00.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na 
powyżej wymienione sumy to jest, 
$75O.oo, ŚOO.oo i 250.oo.

Niewiasty są wolne od opłacania 
podatku miesięcznego i Organu.

Adresy Sekr. wszystkich grup 
Unii, czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I Br. św. Józefa. Sekr. Wojciech Woło
wiec, 2624 Penn Ave., Pgh. Pa. Posie
dzenia odbywają się w czwartą. Niedzie
lę każdego miesiąca w parafii św. Stani
sława Kostki.

Grupa II Ryc. św. Michała Arch. No. I sekr. J. 
Ksicinbki. 2828 Penn Ave., Pgh., Pa 
Posiedzenia odbywają się co drugą nie- 
dzielg każdego miesiąca w Parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa III Strzelcy.św. Jadwigi No, I sekr. Jan 
KoełowRKi. 2524 Penn Ave„ ,Pgh. Pa.. 
posiedzenia odbywają sig  

każdego miesiąca w parafii 
św. Stanisława K.

Grupa IV Br. św. Franciszka X a w, sekr. Jan 
Iwiński, 384 Hancock Str.. Pgh., Pa- 
posiedzenia odbywają sig w drugą Nie
dzielę każdego miesiąca w parafii Niep, 
Serca Najśw Maryi Panny na górach

Grupa V Br. św. Walentego sekr. PaweI Łozow- 
ski. 121—44th Str Pgh Pa. posiedzenia 

odbywają sig................................
każdego miesiąca w parafii Najświętsze! 
Rodziny.

Grupa VI Br św. Wojciecha, sekr Andrzej 
Krzywicki. 920 Washington Av., Brad 
dock, Pa. posiedzenia odbywają sig.... 

•....Niedzielę każdego miesiąca 
w Parafii Najsłodszego Serca Jezus.

'u-t pa VIII Ryc św Michała Arch, No II sekr- 
Andrzej Kazmierski. 335 Hancock str 
Pgh, Pa., posiedzenia w trzecią Niedzie 
Ig każdego miesiąca w parafii Niep. 
Serca Najśw. Maryi Panny na górach.

Grupa IX Gwardya św. Antoniego sekr. Antoni 
Łucznik. 2837 Penn Ave, Pgh,. Pa., po
siedzenia odbywają sig.................  • • 
Niedzielę każdego miesiąca w parafii 
św. Stanisława Kostki.

Orupu XI Br. św. Jerzego sekr. Wa<1aw Gaca, 
406 Duquesne, Pa posiedzenia odbywa
ją się  Niedzielę każdego 
miesiąca w parafii św. Jadwigi.

Grupa XII Br. św. Antoniego, sekr. Franciszek 
Wnoroski, 709-1-2 8th Ane. Homestead 
Pa., posiedzenia odbywają się..................

Niedziele każdego miesiąca w 
Parafii św. Antoniego

Grupa XIV Br. św. Stanisława Kostki, sekr An
drzej Caron, Box 86 P. O. Goff Pa. po 
siedzenia odbywają sig  
Niedzielg każdego miesiąca, w Parafii

Grupa XV Br św. Antoniego Pad. sekr. Jan Zy- 
gieIo. 313 8. Main Str. Sharpsburg, Pa 
posiedzenia odbywają sig w trzecią Nie
dzielę każdego miesiąca w Parafii Naj
świętszej Rodziny w Pgh. Pa.

Grupa XVI Br. św. Józefa, sekr. Jan Kurowski 
21 Roberts Alley, Pgh. Pa., posiedze
nia odbywają sig w czwartą Niedzielę 
każdego miesiąca w Parafii Niep. Serca 
Najśw. Maryi Panny na górach.

Grupa XVII Br. św. Stanisława B. i E. sekr. 
Jan Kruczkowski Box 82 Trauger. Pa 
posiedzenia odbywają sig w trzecią Nie
dziele każdego miesiąca w Parafii św. 
Stanisława B. i M‘ w Mammoth Pa.

Grupa XVIII Strzelcy św. Jadwigi sekr. Stani- 
BłAW PRZYBYłEK, 3512 MlLLWOOD AVE., 
Pgh. Pa., posiedzenia odbywają sig w 
trzecią Niedzielę każiego miesiąca, w 
parafii Niep. Serca Najś. Maryi Panny 
na górach.

Grupa, XIX Ryc. św. Kazimierza Kr sekr Stani- 
sIaw Nadolski, Box 450 New Kensing' 
ton, Pa., posiedzenia odbywają się w 
trzecią Niedzielę każdego miesiąca w 
parafii Najśw. Maryi Panny.

Grupa XXII Ryc. św. Michała Arch. No III 
sekr. WłADYsłAW Zieliński! 310 Dow- 
ning Str., Pgh. Pa., posiedzenie odby
wają sig w drugą Niedzielę każdego mie 
siąca w parafii Niep. Serca Najś. Maryi 
Panny na górach.

Grupa XXIII Br. św. Stanisława K. sekr. Jan 
Kurowski, 21 Roberts Alley. Pgh. Pa 
posiedzenia odbywają sig w drugą Nie
dzielę każdego miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa XXIV Br. św. Stanisława K. sekr. Felix 
Watychowicz, 202 Bobwell Pa., posie
dzenia odbywają sig w trzecią niedzielę 
każdego miesiąca w Parafii • ■

Grupa XXV Husarzy Pułaskiego sekr. STANI
SŁAW C1EMIELEW8KI, 3110 DlCKSON STR., 
Pgh. Pa. posiedzenia odbywają sie w 
drugą Niedzielę każdego miesiąca w Pa 
rafii Niep. Serca Naj*. Maryi Panny ńa 
górach.

Grupa XXVI Br. św. Stanisława B. i M. sekr. 
StanibIawa Podulbki, 154 Box Export 
Pa. posiedzenia odbywają sig w trzecią 
Niedzielę każdego miesiąca w parafii 
Najś. Maryi Pany.

Do Panów Sekretarzy!
Uprasza się wszystkich panów 

Sekretarzy Grup Unii św. Józefa 
o nadesłanie nam wszelkich po
trzebnych poprawek lub niedo
kładności w nazwiskach urzędni
ków lub czasu posiedzeń, jakie 
się znajdują w powyższym spisie 
Grup.

Również upraszamy o nadsyła 
nie wszelkich zawiadomień przed 
wtorkiem każdego tygodnia.

J DMINISTRA CYA.

SPRAWOZDANIE
Sekr. Prot, z zeszłego posiedze

nia Zarządu Unii św. Józefa.

Na ostatniem posiedzeniu Zarzą
du Unii św. Józefa byli przyjęci na 
stępujący Członkowie i Członkinie: 
Gr. Imię i Nazwisko wiek w. u.

4 Łucya Remerowska 39 
,, Katarzyna Strzelecka 37'

14 Tomasz Hajduk .30
Magdalena Hajduk 28

,, Paweł Landa 39
,, Anna Landa 36
,, Jan Pawlikowski 20

16 Maryanna Pracel 43
,, Berta Hmielewska . 34
,, Franciszka Kurowska 42

$500
250
500
250
500
.250
750
500
250
500

24 Wojciech Szlachtowski 27 750
26 Alexander Wesołowski 21 750
,, Jakub Łuczak 31 750

W. J. SZELONG, 
Sekr. Prot.

ZAWIADOMIENIA.
Niniejszem zawiadamia się wszy

stkich członków Gw. Ryc. św. An
toniego, aby się stawili na posiedze
nie, które odbędzie się dnia 8 lipca 
o godzinie 4 po południu w sali 
zwykłych posiedzeń. Każdy czło
nek winien być obecnym na tem po
siedzeniu. bo jest wiele spraw do 
załatwienia.

Z szacunkiem
St. Dombrowski, Sekr. 
Ig. Szczepański Prez.

Niniejszem zawiadamiam wszyst
kich członków Bractwa Rycerzy 
śgo Michała Arch. Oddział I z par. 
Niepokalanego Serca Najśw. Maryi 
Panny z Gór, iż w przyszłą niedzie
lę przypada nasze posiedzenie, to 
jest dnia 8go lipca o drugiej godzi
nie po południu uprasza się wszyst
kich członków, aby stawili się na to 
posiedzienie.

Z szacunkiem
Wł. Zieliński. Sekr.

Niniejszem zawiadamia się wszy
stkich braci Gwardyi Ryc. św. An
toniego iż w przyszłą sobotę t. j. 
dn. 7 lipca o godzinie 7 wieczorem 
odbędzie się Mustra czyli ćwiczenia 
wojskowe na dziedzińcu szkolnym 
przy parafii św. Stanisława Kostki. 
Kto się nie stawi podpada karze 
przepisanej podług Konstytucyi.

Z szacunkiem
J. Nowak, Kap.
F. Wieczorkowski, M.

Niniejszem zawiadamiam wszyst
kich członków Tow. Husarów Pu
łaskiego z parafii Niep. Serca P. 
M. w 13tej Wardzie, iż nasze po
siedzenie miesięczne odbędzie się 
dnia 8go lipca o godzinie 2giej po 
południu w sali zwykłych pos edzeń 
Każdy członek jest pożądany stawić 
się na to posiedzenie. Zarazem ka
żdy, kto ma chęć zostać Huzarem 
może przybyć na to posiedzenie to 
zostanie przyjętym, a więc spieszcie 
się Bracia Rodacy do Huzarów do
póki książki jeszcze otwarte, wstęp 
wolny. Tow. Husarów jest 25tą 
Grupą Unii śgo Józefa. A co się 
tyczy umundorowania dostanie bar
dzo tanio i to na wypłaty miesięcz
ne. Zatem każdy ma teraz dobrą 
sposobność zostać Husarem Puła
skiego.

Z uszanowaniem
S. Ciemielewski, ^jekr.

Niniejszem zawiadamia się wszyst 
kich członków Twa. Ryc. św. Mi
chała Archanioła No. I. Unii św. 
Józefa Gr. No. II. iż w przyszłą 
niedzielę zaraz po Nabożeństwie t.j. 
dnia 8go Lipca odbędzie się nasze 
kwartalne posiedzenie na Hali św. 
Stanisława Kostki, na które się za
prasza wszystkich członków’. Jak 
wam jest wiadomo Kochani Bracia, 
mamy ważne sprawy do załatwienia.

Kreślę się z bratniem pozdro
wieniem, Życzliwy

Józef Kaiciński, Sekr. prot.
----  M ■ —i----

Raczył ... kichnąć!
Dzienniki warszawskie zamiesz

czają następujący oficyalny tele
gram z Petersburga:

„O godz. 10 rano w Peterhofie 
odbył się najwyższy (!) przegląd 
powracających z wojny do Oranien- 
baumu pułków pierwszej brygady 
22 dywizyi piechoty. Najjaśniejsi 
państwo objeżdżali szeregi w towa
rzystwie następcy tronu i wielkiej 
księżnej Maryi Pawłówny. Po u- 
kończonym przeglądzie najjaśniej
szy pan własnoręcznie rozdawał na
grody oficerom duchownym i żoł
nierzom.

W czasie rozdawania nagród na
stępca tronu schodził z rąk najjaś
niejszej pani, uczynił bez pomocy 
(!) kilka kroków i przyglądał się ce
remonii “.

Niemcy wobec możli
wego powstania w 

Polsce.

{.„Polak w Ameryce“ podaje w 
tej sprawie wyciągi i uwagi z cu
dzoziemskich gazet, jak następuje:)

Nieunikniona rewolucya w Ro
syi, a następstwem tejże powstanie 
w Królestwie Boiskiem, żywo zaj
muje świat polityczny Europy. 
Kwestyi tej poświęciły naczelne ar
tykuły półurzedowe pisma angiel
skie i francuskie, zapatrując się na 
nią rozmaicie. Jednakowoż więk
szość dała do zrozumienia, że tak 
Francya jak i Anglia zaprotestowa 
łyby usilnie i poczyniły wszelkie 
możliwe kroki, gdyby niemcom 
przyszła ochota wmięszać się czyn 
nie w sprawę polsko-rosyjską i 
pchnąć pułkie pruskie do Królestwa 
pod jakimkolwiek bądź pozorem, i

Na artykuły te odpowiedziały już 
pisma niemieckie w Europie a ogół 
amerykański informuje w tej kwe
styi półurzędowa gazeta niemiecka 
na Stany Zjednoczone, bogaty wy
posażona funduszami rządowymi z 
Berlina, nowojorska „Staats-Zei- 
tung“. W niej też z dnia 19 czer
wca w powyższej kwestyi czytamy 
co następuje.:

Możliwość lub prawdopodobień
stwo wybuchu powszechnego pow
stania w polskich prowincyach ro
syjskiego carstwa (boją się użyć na
zwy Królestwa Polskiego) daje spo
sobność różnym politycznym gadzi- 
nowcom rzucać w świat dzikie wieś 
ci, że uiemcy w razie wybuchu po 
wstania w Polsce, wyślą wojska 
pruskie na pomoc carskim szeregom 
jeśli te okażą się za słabe i nie po
trafią uspokoić kraju“,

„Niemcy uczynią to, czy car ich 
wezwie czy też się sprzeciwiać temu 
będzie, aby zaś maskować swe za
miary, głoszą, ze car zwrócił się O 
pomoc do Niemiec i Austryi, by te 
dopomogły mu utrzymać pokój w 
granicach carstwa. Jak piewrsze 
doniesienie gazet angielskich jest 
kłamstwem tak samo i drugie. W 
Berlinie natychmiast zaprzeczono 
doniesieniom pism zagranicznych, 
ale po niejakim czasie napady te od
żyły na szpaltach pism zagranicz
nych, gdyż ruch polski doskonale 
nadaje się do siania zawiści, podej
rzeń i kopania dołków “.

„Natomiast prawdopodobnie 
brzmi doniesienie „Wiener Allge- 
meinen Korespondenz“, że między 
Austryą i Niemcami powstało poro
zumienie w kwestyi ochrony grani
cy na wypadek rewolucyi w Rosyi, 
a zwłaszcza powstania w Pólsce“.

„O porozumieniu tem tak Berlin 
jak i Wiedeń zawiadomiły dwór 
petersburski, a uczyniły to tem 
skwapliwiej, że rząd rosyjski się 
domagał szczegółowych wyjaśnień 
ile prawdy jest w doniesieniach ga
zet londyńskich i paryzkich.

„Prócz tego pobyt cesarza Wil
helma w Wiedniu i omawianie kwe
styi stosunku polsko-rosyjskiego 
przez obu monarchów, było częścio
wo powodem do snucia najrozma
itszych kombinacyi. Dlatego urzę- 
dowem zaprzeczeniem usunięto po
dejrzenia i stanowczo zaprzeczono 
gadzinowym doniesieniom

„Pomimo jednak tego jest to 
rzeczą niewątpliwą, że polacy stoją 
w sprzeczności z ogólnym ruchem 
rewolucyjnym w Rosyi, a powsta
nie wybucłinie tylko po to, by po
lacy mogli odbudować Polskę samo
dzielną i niezależną, a tem samem 
spełnić marzenia, które nimi owład
nęły od lat dziesiątek. To też ruch 
wielkopolski grozi głównie Niem
com, a specyalnie Prusom, a pań
stwo niemieckie musi dołożyć wszel
kich starań, by niedopuścić do prze
niesienia powstania z polskich pro- 
wincyi rosyjskich do Prus . ..

„Jeśli Rosyi rzeczywiście się nie 
uda >ostać panem położenia, Niem
cy muszą podjąć także środki poli
tyczne i wojskowe, by niebezpie
czeństwo nie stało się groźnem.

Jednakowoż nikt w Prusach nie 
myśli, by chociaż jednego żołnierza 
niemieckiego wysłać na terytoryum 
rosyjskie dla zgniecienia powstania 
polskiego, i to bez względu na to, 
czy car by się tego domagał czy 
nie.

Stosunki ogólno europejskie zbyt 
są niejasne, by taki szalony zamiar 
mógł ujść bezkarnie i bez za wikła
nia się W’ poważne nieporozumie- 
nia“.

„Jeśli cesarz Wilhelm konfero
wał z cesarzem Franciszkiem Józe 
fem w kwestyi polskiej, to dlatego, 
by i Austrya strzegła swych granic, 
oraz dlatego, że główni przywódcy 
wielkopolskiego ruchu nie siedzą w 
Warszawie, ale we Lwowie i z ga 
licyjskiej stolicy rozciągają sieci 
rewolucyjne na całą Polskę“.

„Rosyanie są bardzo wrażliwi na 
punkcie stosunku polsko-rosyjskie
go, by Niemcy miały im pomagać i 
głównym powodem, że Niemcy 
zdyskredytowane zostały w Rosyi 
pod wieloma względami są właśnie 
nieszczere, a zawistne doniesienia 
zagraniczne, które wzburzyły Ro"

syę i spowodowały wymianę depesz 
pomiędzy Petersburgiem a Berli
nem. Dlatego w Berlinie postano
wiono uniknąć wszystkiego, coby 
mogło dać choćby cień prawdopo
dobieństwa, że N lemcy wmieszałyby 
sję w sprawę polsko-rosyjską. Poro
zumienie niemiecko-austryackie na
tomiast jest zupełnie wytłómaczone, 
gdyż ono odnosi się jedynie do po
laków w Galicyi i Poznańskiem. 
Solidarność polaków z Austryi, Ro
syi i Niemiec, stała się rzeczą doko
naną, a wobec tego byłoby to szczy
tem nierozwagi, by w swych grani
cach tak Austrya jak i Prusy nie 
postarały się o wspólne zgniecenie 
ruchu z całą bezwlędnością.

♦ * *

Tyle pisze [nowoyorska „Staats- 
z.eitung“ i w tym wypadku pisze rze 
czywiście prawdziwie, co się jej 
bardzo rzadko zdarza. Pomiędzy 
wierszami wyczytać można, że 
Niemcy faktycznie marzyły o inter- 
wencyi, a nawet okupacyi Króle
stwa Polskiego, gdyby wojska ro
syjskie zostały pobite przez polaków 
(w co w Berlinie bardzo wierzą) je
dnakowoż zagranica złapała ich na 
gorącym uczynku i natychmiast za
strzegła sobie głos w tej sprawie.

Uwzględniwszy, że Niemcy fak
tycznie są odosobnione, że sojusz z 
Austryą jest problematyczny, a do
koła czyhający tylko na sposobność 
nieprzyjaciel, można dać wiarę za
pewnieniom berlińskim, że Niemcy 
nawet jednego żołnierza nie- poślą 
do Królestwa, gdyż krok taki mógł
by Niemcy grubo kosztować.

Jedno tylko jest bombastycznem 
twierdzeniem i wysuwaniem strasza
ka, a mianowicie wybuch powsta
nia w Galicyi. Pod zaborem au- 
stryackim nikt o tem me myśli, 
gdyż byłoby ono błędem nie do da
rowania, by walkę rozpoczynać na 
trzy fronty. Tylko wielkie ze stra
chu oczy Wilhelma widzą na wszy
stkie strony powstańców polskich.

Jeśli powstanie w Polsce rzeczy
wiście wybuchnie, to ograniczy się 
ono tylko do Królestwa Polskiego, 
Galicya natomiast i Poznańskie do
starczą oficerów, broni a także i 
sporą liczbę prostego wprawdzie ale 
wyszkolonego w sztuce wojskowej 
żołnierza. Gdy Królestwo wywal
czy sobie niepodległość, złączenie z 
nią Galicyi może nastąpić prędzej 
niż ktoś może myśleć, gdyż Austrya 
i tak zdana już jest na zagładę. O 
Poznańskie natomiast Prusy iSlązk 
rozegra się w przyszłość śmiertelny 
bój pomiędzy Niemcami a Polską, 
gdyż polacy muszą mieć dostęp do 
morza i muszą odebrać niemcom 
węgiel ślązki, który pozwoli Polsce 
rozwinąć się w pierwszorzędne pań
stwo przemysłowe. Zabór pruski 
najpóźniej powita orły polskie, bo 
niemcy bez drugiego Grunwalda nie 
oddadzą zdobyczy, gdyż wiedzą, że 
utrata tych krajów to wykreślenie 
z mapy Europy królestwa pruskie
go, które na ziemiach polskich po
wstało i mieniem się polskiem wy- 
karmiło.

Nafta galicyjska w Chinach.
Austro-węgierski konsul w Chi

nach (w Tien-Tsinie) komunikuje 
następujące wiadomości o handlu 
naftą w tym kraju: Wojna rosyjsko 
japońska, a następnie katastrofa 
przemysłu naftowego w Baku, po
derwały znacznie handel naftowy 
Rosyi na rynkach dalekiego Wacho" 
du. Ważniejsze chińskie porty, 
jak Tien-Tsin, musiały zwrócić się 
po dostawę nafty do Indyj holen
derskich, które jednakowoż nie by
ły w stanie pokryć całego zapotrze
bowania; z tego pewodu część han
dlu naftowego dostała się w udziale 
rafineryom austro-węgierskim. W 
r. 1904 dowieziono do portu w Tien 
Tsin 20,730,660 galonów nafty, ró
wnające się okało jednemu miliono
wi centnarów. Ameryka dostar
czyła 5 i pół, Rosya 12 i pół, Indye 
holenderskie 1 i 4-dziesiąte miliona 
galonów.

Najmniejsza ryba.
Najmniejszym kręgowcem w 

świecie pisze „Okólnik^ rybac
ki w ostatnim numerze, jest 
rybka żyjąca w pewnem jezio
rze górskiem w Luzon, jednej 
z wysp Filipińskich. Krajowcy 
nazywają to drobniutkie stwo
rzenie Sinarapan. Jest ono pół 
cala długie, a około 6,000 sztuk 
waży jeden klg. Na szczęście 
dla handlarzy rybLuzonu sprze 
daje się Sinarapan nie na tuzi
ny lub setki, lecz na litry. Jak 
kol wiek ryba jest drobny, sta
nowi jednak ważny artykuł po
żywienia nawet w kraju obfitu
jącym w tego rodzaju płody. 
Ukazanie się handlarza z ko
szem pełnym Sinarapana wszę
dzie tam radośnie witają. Przy
rządzenie jest bardzo proste; 
miesza się rybki z pieprzem i 
innymi korzeniami i kładzie w

Sprawozdanie Finansowe.
Kasy pośmiertnej Unii świętego Józefa, za miesiąc 

Czerwiec 1906r.

DOCHÓD.
Bilans z maja . $9,218,61
Dochód w czerwcu  420.09

Razem $9,638.70

ROZCHÓD.
Pośmiertne za Andrzeja Smolarek z grupy I. $250.00

“ ■“ “ Annę Szos z grupy XVI. $250.00
Abonament za Czerwiec  56.10
Pensy a Zarządu Unii za II k w  49.50
Wydatki obuch sekretarzy » 3.20

Wielka Wysprzedaż

SPÓDNIC.
CAŁY ZAPAS, DWU NAJBARDZIEJ 
ZNANYCH FABRYKANTÓW SPÓD
NIC, PO POŁOWIE CENY!

Razem $9,029.90

członków

wypa-

Unia

U

1294 członków.
1157 v

137
są do skolektowania za następujące

..$608.80
9,029.90

obecnie 1066
“ 133
“ 95

ubezpieczonych na 750.00
500.00
250.00

Razem....
Mężczyzn należy. .
Niewiast “
Na miesiąc Lipiec

dki śmierci:
Pośmiertne za żonę Felixa Lemańskiego z grupy I. $250.00 
Opł. od człon, ubez. na $750.
“ “ “ “ “ 500,
“ “ “ “ “ 250,

Razem  
W kasie pozostaje  

Pozostałość rozdziela się:
Na fundusz kasy Żelaznej $8,955.59 

“ “ “ pośmiertnej  11.46
“ “ “ Federacyjnej  62.85

25c, p.m. 10c. org. 5c. raz. 40c. 
17c, “ 10c. “ 5c. “ 32c. 
9c, “ 10c. “ 5c. “ 24c.

UWAGA! — N iniejszem uprasza się sekretarzy wszystkich 
grup Unii św. Józefa, ażeby nie czekali z wszelkimi zawiadomię 
niami n. p. ze suspendowaniami i odsuspendowaniami człon, za
wiadomieniem śmierci członka lub żony jego, i z nadsyłaniem 
swej należności aż do posiedzenia zarządu Unii, ale przynaj
mniej kilka dni przedtem tak, iżby sekr. Unii, mógł się z ksią 
żek przekonać czy ten cz’ouek na którego ma się nałożyć asse- 
sment, nie ma jakich przeszklij do uiedostania pośmiertnego z 
Unii, a niepodobieństwem jest ażeby sekr. Unii mieli brać księ 
gę z członkami Unii na posie lżenie która jest dosyć wielkiej o- 
bjętości, tak samo Sekr. Grup będą tak łaskawi, iż przed ode
słaniem Aplikacyi nowego członka do Zarządu Unii św. Józefa 
raczyli zauważyć i napisać na jak wysoką sumę się członek ube
zpiecza, ponieważ iż teraz mamy trz\T klasy ubez. t. j. $750. 
500. i 250. a na Aplikacyi nie mi żadnego wymienienia, naten
czas Sekr. Unii nie wie do jakiej klasy takowego zapisać a 
przez to są tylko nieporozumienia których łatwo można uni
knąć jeżeli sekr. grup zastosują się do powyższej uwagi.

Z szacunkiem
A. KAŻMIERSKI,

sekretarz finansowy.

słońcu na liściach, poczem po; 
wyschnięciu są gotowe, do je
dzenia. Krajowcy uważają je 
za wielkie łakocie i powiadają, 
że mają odrębny smak, który z 
żadnym innym nie może być 
porównany. Rybek tych nigdy 
nie gotują, gdyż przez to praw
dopodobnie cały dobry smak 
tracą.

W SĄDZIE.
Sędzia:—Wojciechu Skiba! Kie- 

dyście wy się urodzili?
Wieśniak: — A., będzie już ze 

seśdziesiąt styry! jesce moja niebos- 
cka matusia żyli.

Umarł z głodu.
Niemożebnem jest przypuścić i u- 

wierzyć, by jaki człowiek, mógł w 
tych czasach umrzeć z głodu. A 
jednak tak się stało pomimo tego, 
że widzimy na każdym kroku bez
myślną rozrzutność, wielkie zapasy 
mięs, powszechny i znaczny dobro
byt. Słyszymy ciągle, a i widzimy 
spostrzegamy .sami, że większość 
ludzkości obarczoną jest rozmaięego j 
rodzaju dolegliwościami żołądkowe- 
mi i kiszkowemi, te zaś dolegliwości 
wypływają z nadmiernego spożywa
nia mięsa i mięsnych potraw. Na
wet dzieciom dajemy do spożywania 
znaczne ilości mięsa i porastają one. 
ale już z popsutym zupełnie całym 
systemem trawienia, dorastają na 
ciągłych niewolników pigułek i in
nych przeczyszczających środków, 
Na to tylko jest jeden środek, tylko 
jedno niezawodne lekarstwo. Tri- 
nera Amerykański Elixir Gorzkiego 
Wina, jest tym niezawodnym i 
wskazanym środkiem na tego rodza
ju cierpienia, bo szybko usuwa 
przyczyną, stężanie się krwi i osła
bienie muszkułów kiszkowych. 
Przyprowadzi ten kordyał organa 
trawienia do tychże normalnej pra
cy i czynności , a całe ciało do natu 
ralnego zdrowego i rzeźkiego stanu. 
Jeżeliby sie ukazały jakie niepo-1 
rządki żołądkowe( jakie zaburzenie 
co do apetytu, potrzeba natychmiast 
użyó Trinera Amerykańskiego Eli- 
xiru Gorzkiego Wina. Tworzy on 
nową krew, Do dostania w apte
kach albo u fabrykanta Jos. Triner, 
799 S. Ashland Ave., Chicago, 111..

DO CIERPIĄCYCH KOBIET.
Dobra rada może pomódz wielu 

cierpiącym w Pittsburgu.
Żadna niewiasta nie może być 

zdrową, jeżeli nerki są niezdrowe. 
Zdrowe nerki odłączają truciznę i 
nie dopuszczają jej do krwi. Jeżeli 
zaś nerki są niezdrowe, to sprawia
ją wiele niedogodności i bólu, jako 
to ból w krzyżach, ociężałość, ból w 
boku, ból głowy, zawrót głowy o- 
spałość, nerwowość i bóle reuma
tyczne.

Gdy cierpisz powyższe dolegliwo
ści, używaj wtedy pigułek Doans 
Kidney Pills, najlepszy lek na cho
roby nerek. A skoro nerki są zdro
wsze to i całe ciało jest zdrowsze. 
Oto co mówi mieszkanka Pittsbur- 
ga o tych pigułkach:

Pani George Mittelstaedter No. 
395 Virginia street, Mount Wa
shington, pisze: Powtarzam tu to 
samo, com mówiła wiele razy, że 
pigułki Doans Kidney Pills są je- 
dynem dobrem lekarstwem jakie ja 
znam na ból w plecach i chorobę 
nerek. Przekonałem się o tem kil
ka lat temu, gdym przez dwa tygo
dnie musiałara leżeć w łóżku na ból 
w plecach. Mój lekarz nie mógł 
mi nic pomódz. A nie był to pier
wszy atak, gdyż na ten ból cierpia
łam od wielu lat. Dopiero pigułki 
Doans Kidney Pills przyniosły mi 
zupełną ulgę i odtąd, ile razy się 
zaziębię lub z innej przyczyny mam 
ból w plecach, wtedy biorę pigułki 
Doansa i te mi zaraz pomagają.

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach; cena 50 ct. Foster Milburn 
Co., Buffalo, N. Y„ jedyna agen- 
cya na Stany Zjednoczone.

Pamiętaj nazwę i nie bierz in
nych,

„Moje dziecko poparzyło się 
strasznie na twarzy, szyi i piersi. 
Używałem Dra. Thomasa elektrycz
ną oliwę. Boleści ustały, a dziecko 
spokojnie usnęło“. Mrs Nancy M. 
Hausan, Hamburg, N. Y.

NASZE DZIECI.
Mały Jurek: — Mamusiu proszę 

jeszcze wisien..
Matka: — Nie dam ci więcej, bo 

zachorujesz.
Jurek: — Mamusiu, jeszcze parę 

wszystko jedno, brzuszek już i tak 
mnie boli.

II 
III

wartości 
wartości 
wartości 
wartości

W zeszłym tygodniu donosiliśmy Wam, 
iż jeden znany fabrykant Spodnie chciał się pozbyć całego za
pasu swego. Wysłaliśmy tam dotąd naszego reprezentanta i 
zakupiliśmy cały zapas. W tym czasie zgłosił się również i 
drugi taki sam fabrykant, który chciał natychmiastowo gotów
kę za swój cały zapas po znacznie zniżonej cenie. Ofertę zaak
ceptowaliśmy i obecnie jesteśmy w posiadaniu wielkiego zapa
su Spodnie po nadzwyczaj niskich cenach.

Cały zapas jest podzielo
ny na cztery działy: 
Dział po $2.98, 
Dział po $3.98, 
Dział po $4.98, 
Dział po $6.98,

$5.00 
$7.00 
$9.00 
$12.00

Pobudkowa Wysprzedaż
po Czwartym Lipca.

W tym tygodniu, po Czwartym Lipca słabym jest ruch w 
handlu, lecz, aby wlać nieco życia w handel, postanowiliśmy 
za oferto wać kilka sensacyjnych Bargainsów. W Sobotę, dnia 
7 Lipca, zaraz po godzinie 8mej, ofiarujemy do sprzedania: 

350 Bluzkowych Ubiorow 
2 sztuki, spódnica i bluzka, czysto biały Lawn, u- 
bierany haftami; biały Lawn w czarnych krop
kach; niebieski Lawn w białe kropki; bluzka pię
knie fałdowana; kołnierz fałdowany; spódnice sze
rokie; cały strój tylko za

To znaczy: 12 yardów Lawn po 12|c, $1.50; liczmy guziki, 
nici i t. d., wyniosą razem z materyałem około $1.65. A my 
oddajemy kompletny ubiór za cenę 86c. Przyjdźcie do na. 
szego składu w Sobotę, dnia 7 Lipca, rano zawczasu.

OBACZCIE JE W OKNIE WYSTAWOWYM.

BERNARDI’S
1313-15 CARSON ST, SOUTH SIDE

Sukcesor Ipilorima,
2826 Penn Ave., Pittsburg.I*

f LIPCOWA^ II LIPCO WA
OPRÓŻNIAJĄCA WYSPRZEDAŻ!

 Rozpoczyna się u nas--------- 

| W PONIŁDZIflŁEK, 9 LIPGfl. 
*3 o godzinie 9 reno,

DARMO.
Lekarstwo dla

mężczyzn darmo.
Leczenie mężczyzn, wycieńczonych Se

kretną chorobą.

Następującą znakomitą ofertę daje czy
telnikom Interstate Remedy Co. z De
troit, Mich.

Kompania zobowiązuje się posłać bez
płatnie swoje lekarstwokai.demu cierpią, 
cemu mężczyźnie, który z powodu nie- 
powściągliwości w młodym wieku cierpi 
na nerwowość, upadek sił i utratę męz- 

| Kości.
Lekarstwo nasze poślemy zupełnie dar

mo. Żadnych pieniędzy nie prosimy; ra- 
! zem z lekarstwem prześlemy Wam szcze- 
| golowe objaśnienie jak takowe używać.

Tysiące ludzi w obecnej chwili cierpi 
z powodu chorób wenerycznych. Choro
by te można wyleczyć. Nasze lekarstwo 
dla mężczyzn bezwarunkowo i skutecznie 
wyleczy na zawsze. Macie obecnie sposo
bność pisać po bezpłatne lekarstwo, prze 
konać sig o wielkiej jego wartości i sile i 
wzmocnić Wasze ciało bez najmniejszych 
wydatków, Możecie sig leczyć sami w 
swoim domu,

Po wszelkie szczegóły piszcie pod adre
sem: Interstate Remedy Co, 1026 Luck 
Building, Detroit, Mich, Lekarstwo dla 
mgżezyzn wyślemy Wam odwrotną po
cztą, opłacając jednocześnie koszta prze
syłki. Żadnych pieniędzy za lekarstwo 
lub kwitów nłe żądamy, Bezwarunkowo 
będziecie wyleczeni i absolutnie darmo,

Listy adresować: Interstate Remedy 
Co, 1026 Luck Building, Detroit, Mich.

S. G. ROVNIANEK,
318 3rd Ave., Pittsburg, Pa.

Pół bloku od głównej poczty. Największy słowian 
ski skład win, wódek i likierów w Stanach Zjedn. 
Kto raz kupił w moim składzie trunki, ten zawsze 
kupować będzie. Dobra miara, skora obsługa.

OTO NASZE CENY:

Czerwina żytniówka $2.00 2 50 3.00 
Arak ..2.00 2.50 3.00 
Gin (Jałowcówka) 2.00 2.50 3.00 
Kimmel 2.00 2.50 3.00 
Anyżówka 2.00 2.50
Czysty Spirytus 2.50 3.00 3.50 
Śliwowica 2.50 3.00 3.50 
Terkelica 2.50 3.00 3.50 
Koniak 2.60 3.003.50 
Jabłecznik (AppleBrandy)..2.00 2.50 3.00 
Blackberry 1.50 2.00 2 50 
Rozolisz i Roztopczyn 2.50 3.00 gal.
Czereśniówka.......................2.50 3.00 ,,
Wiśniówka...........................2.50 3.00 ,,
Kosher Brandy 2.50 3.00

Wina Amerykańskie:
Ohioskie czerwone $1.00 gal.
Ohioskie białe, słodkie 1.25 ,, 
Kalifornijskie stare kwaśne 1-.50 ,. 
Kalifornijskie muszkatłowe 1.50 ,, 
Kalifornijskie tokajskie.............1.75 ,,
Kalifornijskie (5 roczne) Port ...1.50 ,, 
Kalifornijskie Sherry wino ....... 1,50 ,,
Kalifornijskie Burgund}- czerw..1.50 ,, 
Żołądkowe Gorżkie Wino ..........2.50 ,,

Ceny niektórych krajowych napojów.
Prawdziwa krajowa borowica flj. . ..$1.50 

„ ,, 12 fi..15.00 
,> ,, śliwowica fl 1,50

„ ,, ,, ,, 12 fl...15.00
Jagerske czerwone wino fl. .........1.25

„ „ „ „ „ 12 fl 10.00
Budińske .. „ ,, 12 fl 10.00
Samorodne białe stołowe wino 12 fl.10.00 
Szampańskie wina od $15.00 baxai wyżej 

Piszcie po moje cenniky. — rzy kardem zamó
wieniu na 10 dolarów opłacamy przesyłkę. Pienia 
dze trzeba najprzód przysłać. —- Listy adresować

S. G. ROVNIANEK,
831 3rd Ave., Pittsbvrg, Pa.
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NASZE ŻYCIE:
POWIEŚĆ Z NIEDALEKIEJ PRZESZŁOŚCI,

---- PRZEZ ----

M. D. CHAMSKIEGO.

CŻĘŚC PIERWSZA.

(Ci^g dalszy.)

— Jeżeli tak, to ci powiem, że dopóki będziesz łokcie ni 
ludzkiego rozumu starał się zgłębiać rzeczy, na które rozum 
ludzki nie wystarczy, to nie tylko, że nic nie zrobisz, ale musisz 
dojść do kolosalnych paradoksów, które nawet do pewnego sto
pnia będą miały pozory prawdy... Tobie się zdaje, że podług 
jednego kopyta, tego kopyta, które ty widzisz, wszystko jest 
zrobione i wszystko jest urządzone... Gdyby tak było, to nieby- 
łoby, ani nauki, ani postępu, ani nic, bo człowiek odrazu by 
wszystko odgadł... Jakie jest nasze życie po za grobem, tego 
na tej ziemi, nikt wiedzieć nie może.... Jeżeli wierzysz w nie
śmiertelność duszy człowieka, i wierzysz w Boga, to w tem ży
ciu powinno ci to wystarczyć, a powinno ci to wystarczyć dla 
tego, że kto ciału człowieka naznaczy metę u grobu, ten i duszy 
jego po za grobem wskaże właściwą drogę.... Jeśli zaś w Bo
ga nie wierzysz....

— O, tego nigdy nie powiedziałem! oburzył się pan Win
centy.

Ksiądz Mleczko zamilkł, pochylił się i zaczął znowu kreś
lić nowe gzygzaki na piasku....

— Pan Wincenty także zamilkł, niedługo jednak mruknął 
półgłosem:

— Łokciem ludzkiego rozumu.... łokciem ludzkiego ro
zumu.... A jakimże rozumem mam mierzyć, skorom tylko 
człowiek?....

— Wiarą — odparł ksiądz węzłowato i zaczął kreślić na 
piasku kotwicę, ale nie biegły był widocznie w rysunku, bo ta 
mu się nie udała. .. . Szybko więc machnął kilka razy kijem po 
piasku i zamazał wszystko....

— Co ty tak jeździsz kijem po piasku? zapytał pan Win
centy, usłyszawszy szurganje koło nóg swoich.

— Rysowałem duszę człowieka....
— Duszę?....
— Aha, duszę....
— Szkoda, że nie widzę,— zobaczyłbym, jak to ksiądz so

bie duszę wyobraża....
— Nie masz czego żałować.... Tak mi się udał rysunek 

duszy, jak twoje rysowanie przyszłego życia
— A ja fci wyrysuję duszę człowieka, choć ślepy jestem — 

pozwól no mi swojej laski —-i wyciągnął rękę ku księdzu.
Ksiądz podał kij panu Wincentemu. Ten wziąwszy laskę, 

pochylił się całym korpusem naprzód, pociągnął parę razy za
maszyście po powierzchni piasku i zrobił olbrzymi.... znak za
pytania ....

— Masz duszę — rzekł pan Wincenty, oddając5Idskę księ
dzu i uśmiechając się złośliwie ....

— Fiu, fiu, — jaki z ciebie artysta głęboki!.... kiep Sal
vator Rosa!....

— Jeżeli mnie już chcesz koniecznie porównywać, to mnie 
lepiej porównaj do Kaulbacha... .

— Więc kiep Kaulbach?....
— Ciekawym, co też ty myślisz o Kaulbachu — zaczepił 

pan W incenty, rad, że mu się znowu zdarza sposobność atako
wania, bo wy księża....

— Ja nic nie myślę — przerwał szybko ksiądz....
— Ale przecie?....
W tem, na ganku ukazała się Świtezianka, a zobaczywszy 

księdza z dziadkiem pod lipą, szybko zbliżyła się do nich.

VII.
Było to w piękną noc lipcową. Ponieważ noc była piękna 

i ponieważ było to w lipcu, autor więc nie potrzebuje się silić 
na opisywanie, ani srebrnych promieni księżyca, ani gwiazd 
zalotnie mrugających, ani tej ciszy w naturze, która nic nie mó
wi, a jednak tyłe się od niej dowiedzieć można.... O tem 
wszystkiem, wolno nie pisać, bo któż tego w lipcu na ziemi 
polskiej nie widział?....

Już tedy „księżyc zeszedł i psy się uśpiły44 i choć nic nie 
„klasnęło za borem44, z dworu kotlinowskiego przez wielkie 
drzwi szklanne, wyszła do ogrodu Świtezianka. Wyszła, i przez 
chwil kilka zatrzymała się. Wykładany kołnierzyk i biała róża 
zatknięta na piersiach, odbijały się wymownie od czarnej tybe
towej sukni, obejmując wdzięczną postać dziedziczki Kotliny...

Zwolna przeszła ogród, następnie park i stanęła przy jezio
rze. Lekko klasnęła w dłonie. Po chwili z krzaków wyszedł 
człowiek.

— A gdzie dziś stoi moja łódka Macieju?....
— Tam trochę dalej, proszę jasnej panienki, czy mam ją 

podać?
— Proszę.
Mała i elegancka łódka niebawem podpłynęła. Młoda ko

bieta lekko wskoczyła do niej, wzięła do rąk wiosło, jakby 
umyślnie zrobione do małych rąk niewieścich i odpychając się 
od lądu, odezwała się do stojącego człowieka na brzegu:

— Proszę tu na mnie zaczekać, Macieju....
Wypłynąwszy na jezioro, położyła wiosło koło siebie i za

łożywszy ręce na piersi, oparła się o poręcz misternie wyrobio
nej ławki....

Na przeciwnym brzegu jeziora, pomiędzy rzadko rosnące- 
mi drzewami, ukazał się jakiś jeździec na koniu. Stanął przy 
samym brzegu, ściągnął cugle mundsztuku i wspiąwszy się na 
strzemionach, wlepił oczy w kołysącą się łódkę na środku je
ziora . . .

Po chwili poprawił się na siodle i jakby się nad czemś na
myślał .. . Gdy odwrócił twarz pod światło księżyca, można 
było najwyraźniej zobaczyć, że był to młody człowiek, ostrych 
rysów twarzy, od której odstawały piękne wąsy i broda ze 
szwedzka przystrzyżona.

Siedział tak spokojnie minut parę, a potem ściągnął kró- 
ciej cugle, trącił lekko nogami konia i zawołał półgłosem:

— Marsz — naprzód!
Koń wyprężył się — stanął dęba i z brzegu, który się 

wznosił nad poziom wody na łokci kilka, zeskoczył w jezioro....

Jeździec i koń zdawali się być przyrośnięci do siebie.... 
Przód konia aż po za siodło, wznosił się nad powierzchnią wo
dy.... Jeździec pochylił się naprzód — koń potężnymi susami 
szybko posuwał się, parskając i srebrząc pianą modre fale 
wody....

Od łódki oddzielała ich już przestrzeń zaledwie dziesięciu 
sążni....

Świtezianka słysząc niezwykły plusk i parskanie konia, 
zwróciła w tę stronę oczy. . . Chwyciła za wiosło i silnie po
pchnęła łódkę ku przeciwnemu brzegowi....

— Niech się pani nie lęka! zawołał jeździec podpływając 
co raz bliżej — nie jestem z tamtego świata!....

Młoda kobieta przejęta nie tyle strachem, ile nadzwyczaj
ną ciekawością, ściągnęła wiosło do łódki i oparłszy się jedną 
ręką o poręcz ławki, na ?ół 8tofec, przypatrywała się ze zdu
mieniem jeźdźcowi, którego koń tuż pód łódkę podpłynął....

— Kto tu jest?! zawołała kobieta głosem nieco przytłumio
nym ....

— Bardzo panią przepraszam za len gwałtowny napad, ale 
zanim będę miał honor przedstawić się jej, jaczy pani pozwolić 
mi wskoczyć na łódkę, bo wątpię, czy koniowi mojemu wystar
czy sił na dalszą podróż wodną.... Ludzie równie, Jak i zwie
rzęta najlepiej umieją chodzić po ziemi....

Piękna Świtezianka pomimo woli, uśmiechnęła się.,.. 
Młody człowiek dostrzegł uśmiech na ustach kobiety....

— Ponieważ pani, jest o tyle łaskawa, że ośmiela mnie 
swoim uśmiechem.... Ośmiela mnie swoim uśmiechem — cha! 
cha! cha! zaśmiał się młody człowiek — w istocie ’styl nieko
niecznie poprawny, ale daruje pani, w takiem położeniu,1} |w ja
kiem się znajduję, nie bardzo łatwo myśleć jest o poprawnym 
stylu — i po tych słowach, uwolniwszy nogi ze strzemion, mło
dy człowiek wskoczył do łódki, a później zarzuciwszy cugle ko
niowi Tia szyję uderzył go szpicrutą i zawołał:

— Marsz z powrotem!
Koń zwrócił się ku brzegowi, z którego wskakiwał w jezio

ro i nie mając na sobie ciężaru, wkrótce dopłynął do lądu — 
stanął, otrząsł się, parsknął i zarżał, aż się echo odbiło w kotli- 
nowskim parku....

Tymczasem w łódce zawiązywała się znajomość....
— Jestem Bolesław Sieciecha — rzekł młody człowiek, 

uchylając kapelusza — sąsiad pani, mieszkam w Gałęzowie....
Świtezianka lekko skinęła głową, ale widocznie była tak 

zadziwiona całym tym wypadkiem, że na razie nie odpowiedzia
ła ani słowa....

— Nazywają mnie awanturnikiem — mówił dalej} Siecie
cha stojąc ciągle i utrzymując równowagę, bo łódka przechyla- 
łr się to w tę to w ową stronę — nazywają mnie awanturnikiem 
ale mogę pani zaręczyć, że to jest niesłusznie....

— Przyznam się panu, że po tem, cos w tej chwili zrobił 
i ja nie mogę pana inaczej nazywać, odparła Świtezianka po 
ważnie, ale jednak w głosie jej nie czuć było obrazy....

— A, pani — to mi jest w istocie bardzo przykro.... Ja 
słyszałem tyle o pani.... że pani jest tak inna, jak zwykle by
wają kobiety, że....

— Że wolno mnie jest nawet lekceważyć — przerwała ko
bieta utkwiwszy wzrok w twarzy młodego człowieka. .. .

— Tak pani sądzi — odrzekł powoli Bolesław — to dla 
mnie bardzo niepochlebne.... Jednak chcę pani dowieść, że 
tak nie jest, a ponieważ zbłądziłem, inaczej nie mogę okupić 
tego błędu, jak wynieść się tą samą drogą, którą tu przyby
łem .... Żegnam panią — i najmocniej przepraszam ....

— Co pan chcesz robić?! zawołała niespokojna Świtezian
ka.

— Wskoczyć w wodę i popłynąć napowrót!..
— Ależ to szaleństwo!....
— O, umiem pływać....
— Proszę żbstać .. .
Oboje umilkli.
Po chwili odezwała się Świtezianka:
— Właściwie, co było pobudką, żeś pan uważał za stosow

ne zdobyć się na taki krok szalony i oryginalny? t
— Ciekawość....
— Ciekawość? zapytała przeciągle kobieta.__
— Tak, pani....
— A do czegóż było potrzebne panu zaspokojenie tej cie

kawości, jeżeli wolno zapytać?....
— Czy mam pani otwarcie powiedzieć?___
— Tak sądzę....
— Ja sam jeszcze w tej chwili nie wiem!....
Młodzi ludzie znowu zamilkli___
— Przyznam się pani, że niosłem się z zamiarem złożenia 

jej swojej wizyty w sposób zwykły, w jej własnym domu, ale 
pani nie raczysz nikogo przyjmować u siebie, a powtóre, zdawa
ło mi się, tak sądziłem, że....

— Że co?....
— Ach pani — Ja tak nie cierpię zwykłych rzeczy....
Młoda kobieta uśmiechnęła się i rzekła:
— Pan także zalicza siebie do ludzi niezwykłych — nie

prawda? .. .
Ja pani.... to jest.... właściwie — dalibóg, nie zas

tanowiłem się nad tem....
— Cóż pan robi?....
— Jakto, co ja robię?....
— Czem się pan zajmuje?....
To jest, jeśli pani mam prawdę powiedzieć, właściwie nic 

nie robię... . Niby gospodaruję — ale to ojciec gospodaruje, 
nie ja....

— I do tego czasu, nic pan w życiu nie ukochał, nic pana 
silniej nie pociągnęło?....

— Nic....
— I tak ma być dalej?....
— Pani mi zadajesz pytanie, na które, doprawdy, nie jes

tem w stanie odpowiedzieć.... Co ja bym dał za to, żebym 
mógł co robić — no, ale nic nie umiem .. . Ach, gdybyś mnie 
pani nauczyła....

— Ja? czego?...
— Być czemsiś na ś wiecie....
— Na przykład, czemże byś pan chciał być?.... zapytała 

młoda kobieta z trochę lekceważącym uśmiechem....
— Przepraszam pauią, że nie odpowiadam wprost na zapy

tanie .... Powiadają np., że, gdy do młodego człowieka zapuka 
miłość, — to ona jedna jest w stanie pobudzić do największych 
czynów .... Jeżeli to jest prawda....

— To co?....

(Ciąg dalszy nastąpi.)

i

WARICOCELE I 
HYDROCELE.

Gw. wylecz. W Iń-fłO dniach.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cie nie wy
leczy.

Zapraszam każdego chorego ĆO 
siebie, lub aby pisał. Wielu z tych 
co mają Ruptuię, pracują w maj- 
nach i fabrykach. — Tacy cierpią 
od pasów l myślą, że tylko opera- 
cya im pomoże; dlatego obywaja 
się pasem. Przeto oznajmiam wszy 
stldm mającym Rupture, że jest 
dla nich nadzieja wyleczenia. Wy
leczyłem już tysiące chorych, wyle 
czę i ciebie. Nie uży wam ani noża,

—• i.

Pragnę, aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograniczam 
swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że jestem jedy
nym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum w Pittsburgu, że 
żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, że każdego pacyenta 
traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, że żądam za to tylko mierne 
wynagrodzenie, że w każdym wypadku Ruptury lub choroby Rectum 
podjętym gwarantuję wyleczenie na stałe i żaden inny lekarz nie ma lep 
szego rekordu jak ja. Dr. Geo. B. Wix.

ani cięcia; bez bólu i dajg gwaranc. Mam ogffeą Sławg Sfwiyttlisty od le-
W czenia Ruptury. Moje leczenie nie jest domoWdWK i musisz dó J

mnie przychodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli Misko, to przy- @
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować ca/y ’faleń; jeśli daleko s 
to przychodź na 10 dni lub 2 tygod., a ja się wyleczę ndpewno i na stale.

| HEMOROIDY |

:
Illustrowane książki darmo: Książka no. 1 o Rupturę i Hydro- 
cele; książka no. 2 o Varycocele; książka no, 3 o Hemoroidach. 
Porada darmo. Ugoda na kredyt. Ceny u mi ark o wane.

fHr fi R VI/IX od gS Da ]ecz< Ruptury.

631 Penn Ave., Pittsburg1, |
Godziny ofisowe: od 9 r. do 4.30 po poł., od 6 do 8.30 wiecz. W niedzielę od 1—4 po poi.

f Hr 1 A /1 Y Dobrze miany lekarz i specyalista le- g
J L-' » • V V 1ZY y czenja ruptury mówi; — — — —

Moja reputącya i 1 I 1 zostały stwierdzo $

rozległą dżiałal- Ił I I Ił III Ił | ne bardzo liczne-
W ność w leczeniu M I 11 I II |\ I mi wyleczeniami- X

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rup 
tury, więc i cie
bie wyleczę.

Dr. Regans Medical Go.,
638 PENN AVE., PITTSBURG. 1;
Jedyna tutaj Medyczna Kompa- ; 

nia posiadająca w ofisie po polsku i 
mówiących lekarzy, egzaminowa- ; 
nych w kraju, z którymi można się ; 
rozmówić w rodzinnym języku. ]

Jeżeliś jest chory na jaką choro- j' 
bę, przeczytaj uważnie to ogłoszę- ; 
nie, jeśli chcesz odzyskać zdrowie. |

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, które mogą łatwo być wylaczon e j 
gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby się u- ]i 
nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami do- ( 
stare zamy medecyn z własnego laboratoryum. i

M edecyny te importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z le- ; 
karzy, którzy mają długoletnie doświwdezenie w szpitalach i którzy egzamino i 
wani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczy- 1 
my wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wielo takich 1 
chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadńego humbu- i 
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna, to ci to zaraz powie- ] 
my i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poltyką. Mamy tysiące i 
takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczą. j

Naszą specjalnością są choroby sekretne u mężczyzn i ko- j 
biet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą. ; 
Nie dajcie się humbugować patentowemi medecynami lub szumnemi ogłoszę i 

niami, co obiecują wyleczyć wszystkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a 
my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjść to pisz do nas, a tny ci odpi- ,l 
szemy w twej mowie i damy darmo poradę. i[

DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 638 Penn Ave.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud, Telefon, P. & A. 3961—M

Bell ’Phone, 3331 R Court P. & A. ’Phode, 3982 F

Sławny Wielki Skład Napoi

409 Water St., NAPRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg.
NAZWA CENY TRUNKÓW NAZWA CENY TRUNKÓW

Czerwona lub biała źytniówka $2, 2.50, $3 galon Jabłecznik (Apple Brandy) *2, 2.50, 3, 3.50, 4, „
Czerw, lub biała stara żytniów., 53.50, 4, 5, 6 „ Likier (Roztopczyn) , , $2.70, 3, „
Gin (Jałowcówka) , , S2, 2.50. 3, 3.50 „ Likier (Rozolisz) , , , , $2.50,3, „
Borowica imdortowana , $1.50, za butelkę Jamaika Rum , , , $2, 2.50, 3, 3.50, „
Kminkówka , , , 12. 2.50, 3 gwlon Jamnika Rum importowany , $4. 5, 6, „
Anyżówka
Czysty spirytus (alkohol)

«2, 2.50. 3. 
, S3, 4. WINA KALIFORNIJSKIE

SHwowica 12.50, 3. 3.50. Czsrwone i birłe wino stołowe M.25, 1.50, 2 galon
Śliwowica importowana , S4, 4.50, 5, 6, „ Port i Sherry , , , »1.50, 2, 2.50, 3, ,
Terkelica , 12.50, 3. 3.50. Muszkatłowe i tokajskie $1.50, 2, 2.50, 3, „
Terkelica importowana , S4. 4.50, 5. 6. „ Malaga i Eadera , , $1.50, 2, 2.50, 3, „
Koniak , , , „ S2. 2.50, 3, 3.50, „ Blaeberry , , , $1.50, 2, 2.50, 3, „
Koniak francuski , , S4, 4.50, 5, 6. „ Żołędkowe gorzkie , , , $2, 2.50, 3,

SZAMPAŃSKIE $1.50.2, 3 ZA EłUTELKE.
Mam na składzie rozmaite wggierskie, francuskie, niemieckie, hiszpafiskei i włoskie wina w 

wielkim wyborze. Pieniądze tr*zek>a posyłać na Money Order lub w registre- 
wanym liście. Zamówienia od 85 i wyżej odstawiamy bezpłatnie. Listy adresować:

JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St., Pittsburg, Pa.

2204 MAIN

2263 OK.ANT

Wielkopolanina
56 ftwentp Second Street

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
się do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotę i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

(( DRUKUJEMT:

W POLSKIM, 
f ANGIELSKIM, 

K NIEMIECKIM, 
S SŁOWACKIM, 

K i LITEWSKIM 
l( JęZYKU.

WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
'AKURATNIE, PLgKNIE I TANIO.

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENę. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : ; ;

TELEFONY

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje się przez telefon od stałych kostumerów.

niezmiernie:^ 
ciągle, że czują się źle, że je głowa bo
li, że czują znużenie i senność i bóle 
w całym ciele, wielu bardzo mają li
chy apetyt, inni zaś, choć mogą jeść, 
to się źle czują po jedzeniu.

Wszystkiemu ternu winna jest 
bóść żołądka i wątroby, nienormalna 
działalność tych obu narządów, bo są 
one osłabione i potrzebują pomocy. — 
Ta ich słabość jest powodem, że się 
czujecie źle.

Na wszelkie takie słabości i niepo
rządki, na brak apetytu, bezsenność, 
na osłabienie nerwowe i żółciowość, 
najlepszem i najskuteczniejszem le
karstwem jest

Czyżewskiego
GORZKIE WIFNO, 

które nietylko że jest bezpiecznem le
karstwem! ale prócz tego jest lekarst
wem ćźyśieni 1 wyrabiańeih Z llftjlep’ 
szych i czystych sabstancyi. Daje onO 
człowiekowi siłę, sprowadza dobre tra 
wienie, oczyszcza żołądek, xwzbogaca 
krew i wzmacnia cały system. Dla "nie 
wiast i dla dzieci nie ma lepszego i 
skuteczniejszego lekarstwa nad Czy
żewskiego Gorżkie Wino. Jeżeli się nie

czujesz jak sig należy, to nie czekaj, aż ci sig pogorszy, lecz zaraz zacz-
nij używać tego znakomitego leku, a on cl zaraz pomoże, jak już pomógł 

Y, setkom i tysiącom Iniiych1 paoyentów. Pomogło innym, to pomoże i to- 
** bie. Cena $1.00 za bntelkg. — Do nabicia we wszystkich aptekach albo 

wprost Pd fabrykanta za nadesłaniem należności. **

t B. U. CZYŻEWSKI, *
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA,

; Specyalne Agentury: Apteka Brad Katnińskich, 3101 Bre- i 
J? reton ave., Pittsburg, Pa., apteka S. H. Minor, 809 Carson st. 
? South Side, Pgh, Pa. i South Side Pharmacy, ?135 Sarah str., 
y South Side, Pittsburg, Pa. — Potreba więcej agentów.

% 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* *!• 4* *1* 4* 4* 4* X

Stomach Disease?

RADDOCK,

ZAWIADOMIENIE: Mój_ofis mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn. Ave., drugie piętro od frontu.

CHOROBY MĘŻCZYZN
Jedyny specyalista chorób męzkich w mieście 
Pitssburgu, który może mówić po polsku - - -

STRACONE SIŁY 
męskie leczę w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała 
i męskości przywracam 
do normalnego stanu w 

krótkim czasie.
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar
dzo prędko.

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczę w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczę 

skutecznie j prędko. 
ECZEMA 

i tp. dolegliwości leczę w 
bardzo krótkim caTtsie.

Dr. LORENZ ,614 Penn Av.
Godziny ofisowe: Od 9ej rano do 9ej po południu w dni powszednie.
W niedziele od 9ej rano do 4ej po poł. Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat w tem 

Mmem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po słowacku i niemiecku.

—--------------------------------- Nie czekaj, aż cały system opanowany zosta
nie chorobą — vaż. cały system nerwowy zosta
nie zwichnięty, a ty sam staniesz się niezdolny 
do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczyliś
my, są te, które niedobrze leczono, zanim sig 
udano do mnie. Ja leczę przez zapobieganie cho 
robom i jestem przeciwny krajaniu i bolesne
mu leczeuiu. Każdy chory powinien być leczo
ny jak najostrożniej i na stałe. Ja nie daję fał
szywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć 
jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja gwarantuję

_______________ ______  zupełnite bezpieczne i stałe wyleczenia w naj
krótszym możliwie czasie, bez pozostawienie w systemie żadnych złych skut
ków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczę: 
SEKRETNE CHOROBY

w 3 do 5 dniach.
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkuryusza lub potaszu

STRYKTUR?
bez bólu i bez noża,

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope- 

racyi.

Dr. AINDORF

Dr. Andorf Medical Institute,
426 Fourth Ave., Pittsburg.

Dl A Codziennie umierają, lub leż pozostają kale
kami i niezdolnymi do pracy ludzie, którzyWSZYSTKICH niejednokrotnie mogliby złemu zapobiedz, 
gdyby sig zawczasu udali o pomoc do

Pittsburg, 6 czerwca. 1906 — Drogi Doktorze! Ze wszystkich listów, które poprzednio do 
lekarzy pisałem, żadnego nie pisa^m tak chętnie, jak obecny. Wiesz bowiem, że byłem chory 
przez 6 miesięcy. W czasie tym pisałem i posyłałem pieniądze do różnego rodzaju lekarzy, któ
rzy ogłaszają się w różnych pismach. Pisałem do tych, którzy twierdzy o sobie., że s^ najlep
szymi, i do tych, którzy się głoszę najtańszymi, jak i do tych, którzy o sobie mówię, że dobrzy 
i dla tego nie mogę być tanimi i że nie robię żadnego hitnaugiers cieg > inier.isu.

Próbowałem lekarzy, którzy ogłaszaję się za starokrajskich. pieniędze poszły, a ja chorym 
pozostałem, dopóki nie przyszedłem do Sz. pana, i panu moja rodzina zawdzięcza uzdrowie
nie inoje. Te 5 dolarów, które zostałem dłużny, wrócę po mej następnej wy płacie. Pozostaję 
wdzięcznym i życzliwym — J. Wisniewski, 2209 — 5 Ave., Pittsburg.

Dr. Atidorfa. Dr- Andorf wprawdzie mało przy
rzeka, ale dużo czyni, o czem świadczą Iłsty tizięk 
czynne, których bardzo wiele i z różnych stron o- 
trzymujemy. Zwracamy uwagę na następujące:

1 My leczymy wszelkie choroby gruntownie
2 My wiemy, że lud roboczy ciężko pracuje, dla 

tego wymagamy umiarkowanej zapłaty
3 Od ludzi, których wyleczyliśmy, otrzymuje

my piśmienne podziękowania za wyleczenie, co 
świadczy, że jako uczci wi i sumienni lekarze wy
pełniliśmy nasz obowiązek

4 My mówimy i korespondujemy we wszelkich 
językach i chętnie udzielamy żądane informacje 
bezpłatnie, przy okolicznościach i kredyt 
Godziny: od 9 r. do 8 w. W niedziele, od 10-—12 r.

DLA PIERWSZYCH OSADNIKÓW 
TYLKO PO OBECNEJ CENIE.

240,000 akrów wybornego gruntu na farmy w córnyni Michi- 
ganie, w nowo zakładającej się Pol. Kolonii, $5 do $10 akier.

Grunt urodzajny, klimat zdrowy i położenie przy kolejach żelaz
nych. Podobnie żyznego gruntu nie dostanie obecnie nigdzie za tak 
niską cenę, jak my te grunta sprzedajerny, i opłaci wam się przeko
nać o tem, pisząc po opisy tej okolicy. Sprzedajerny te grunta t ik 
tanio, ponieważ są one naszą własnością i chcemy na takowych osie
dlić w jaknajkrótszyrn czasie jaknajwiększą liczbę osadników. Sprze- 
dajemy na spłaty dając kupującemu przystępne warunki do wypłaty.

I. STEPHENSON CO., WELLS, MICH.
Nie zwlekajcie lecz piszcie po illustrowaną książeczkę, opisującą 

nasze grunta w polskim języku, 'oraz mapę tychże gruntów i wszelkie 
informaęye, które poślemy darmo. Piszcie do naszego polskiego ko
lonizatora adresując listy:

H . 1I\<)LDRO 1CZ Kolonizator, 

123-129 J MAIN ST., GREEN BAY, WIS.



Sprawa Katolic
ka w Polsce.

(Przedruk z wiadomości 
Salezyańskich)

(Jo Francuz wymyśli, to Polak 
polubi — głosi nasze starodawne 
przysłowie. I listo rya rozwoju
wszelkich idei jak i wszelkich 
zboczeń dowodzi tego faktur a cho
ciaż te idee i zboczenia dochodziły 
do nas o parę lat w spóźnieniu, jak 
przestarzałe mody, to jednak my 
zachwycaliśmy się niemi, zawsze 
powierzchownie i po dyletancku, 
odrzucając je następnie, po ponie. 
sionej szkodzie, skoro inne, względ
nie nowsze, z zachodu nadchodziły. 
_  I dziś szalone głowy nie swoj
skie wymyśliły jakieś ateizmy, 
hberalizmy, socyałizmy i wiele in
nych podobnych chorobliwych 
mrzonek, a my chwytamy je w lot 
i bawimy się niemi jako nowinka
mi. Nie pamięta może ten i ów, 
jak srodze dały się swego czasu 
we znaki naszym ojcom takież 
nowinki protestanckie, podkopujące 
jak dzisiejsze, powagę Kościoła i 
Teligii: im to, bo rozdwojeniu przez 
nie wywołanemu, przypisać w zna
cznej mierze należy upadek kwitną
cej rzeczypospolitej. Czy się one 
i nam nie mogą podobnie odpłacić? 
Wszystko dziś wskazuje że tak, i 
chyba bardzo ograniczony dziś nie 
widzi i nie czuje, jak pod skorupą 
pozornego pokoju wszystko wre i 
kipi od namiętności nie znających 
hamulca po wyrugowaniu etyki 
katolickiej. Wybuch wulkanu 
groźniejszego stokroć od W ezuwiu- 
sza. wisi nam nad karkiem; a cóż 
po nim zostanie? Chyba srogie 
rozczarowanie, jęki i żale; ale po 
niewczasie.

Widzi to już dziś niemal każdy, 
nie każdemu atoli danem jest wnik
nąć tak w istotę rzeczy, aby podać 
i środki zaradcze przeciw takiemu 
zboczeniu. Zabrało tedy w tym 
względzie glos kilku z naszych 
mężów, miłośników swego narodu, 
którzy zdając sobie dokładnie spra
wę z krytyczności położenia, podali 
w mądrych i praktycznych radach 
antydoty na takie zło społeczne. 
Skreślili dość jaskrawy i zastrasza
jący obraz naszej nędzy duchowej 
zwłaszcza gdzie piętnowali brak 
religijności i walkę przeciw mej. 
A zaznaczyć wypada, na naszą 
chlubę i pociechę, iż wśród tych 
mówców szereguje się kwiat naszej 
prawdziwej inteligencyi duchowej 
i życiowej, tej inteligencyi nie z 
rodu i imienia, ale ze zgłębionej 
nauki.

Główne zło, na które utyskują 
prawie wszyscy, jest zawierucha 
wszczęta przez tak zwanych socyal- 
demokratów. Cele do jakich ci 
ludzie dążą, są już zbyt jawne, i 
nie trzeba się tutaj nad ich szkodli
wością długo rozwodzić. Bo że 
przykre jest położenie klasy pracu
jącej, nie tylko robotników, ale i 
rolników, rzemieślników i wszyst
kich zarabiających pracą swoich 
rąk na chleb codzienny, jest zbyt 
widoczne. Ale czyż teorya socya- 
listvczna, głosząca równość i bra
terstwo, jakieby zawitało na świecie 
po podziale dóbr wydartych zamoż- 
n ejszym, jest w stanie uleczyć, 
mimo tylu obietnic, nędzę społecz
ną? Na to sami dziś socyaliści 
odpowiadają, że jestto obmyślone 
na to, aby ułowić w swe sidła jak 
najwięcej zwolenników, którymby 
potem można narzucić swoją wolę 
i użyć ich za ślepe, choć może 
bezwiedne narzędzia, we walce z 
porządkiem społecznym, z prawem 
tak Boskiem jak ludzkiem, hamu- 
jącem zapędy egoizmu i namiętnoś
ci. — A czyż więc niema lekarstwa 
na zło tak widoczne i tak dokucz
liwe? Jest — i to bliżej i łatwiej 
do osiągnięcia, niżby kto pomyślał. 
Oto co mówi np. ks. Arcybiskup 
Bilczewski:

,,A więc jest zło w naszem życiu 
społtcznem? Jest, i wielkie i doku
czliwe. A gdzież jego źródło? Nie 
w majętnej szlachcie, nie w kapi
talistach wyłącznie, ale oto: Samo- 
lubstwo, rozbujałe aż do egoizmu, 
jest tym zarazkiem, który zniepra- 
wił myślenie i wolę społeczeństwa 
i sprowadził rozstrój dzisiejszy w 
rodzinach, szkolnictwie i stosun
kach zarobkowych. "

Cała dzisiejsza kwestya społeczna 
da się przyrównać do waśni dwu 
rolników o granicę: obaj krzyczą, 
hałasują pod niebosy, ą żaden 
niema dokładnego pojęcia o tem co 
mu się właściwie należy. Uspo
kójcie ich, dajcie im rozjemcę, 
któryby bezstronnie każdemu wy
kazał jego błąd, a zwaśnieni po
wrócą do dawnej zgody i przyjaźni. 
— Dziś cała chmara wydziedziczo
nych i upośledzonych przez ślepą 
i zmienną fortunę podnosi się z 
gwałtem przeciw posiadającym, ja
koby to właśnie posiadanie było 
zbrodnią, a ci z swej strony rzu
cają ze swych wyżyn finansowych 
pioruny na hałaśliwy proletaryat. 
Spór zaognił się, bo żadna ze stron 
interesowanych nie poznała dokła

dnie -swy-ch praw i obowiązków. 
Któż bedy stawie rozjemcą pomiędzy 
nimi'? Któż rozwikła tę straszną 
gmatwaninę, za jaką uchodzi paląca 
kwestya społeczna? — Biedna ludz
kość, jaka ona nieraz naiwna! 
Ludziom XXgo wieku, ludziom 
oświeconym, zdaje się, iż wynaleźli 
dla siebie nowe jakieś potrzeby, 
których sobie nikt przed nimi 
nawet wyobrazić nie umiał: i to 
podnieca niejednemu dumę, bodaj 
niewczesną. Tymczasem ta sama 
kwestya społeczna została rozwią
zana już 2000 lat temu tam na 
górze, gdzie z Boskich ust Zbawcy 
narodów wyszło ośmioro błogosła
wieństw: tam rozwiązano trafnie, 
bo z pełną świadomością wszystkie 
zagadnienia i postulaty spokoju i 
zgody między klasami.

,,Błogosławieni ubodzy duchem; 
błogosławieni sprawiedliwi, błogo
sławieni miłosierni, albowiem oni 
Boga oglądać będą. “ Postawmy 
Chrystusa z Jego błogosławienstwy 
i całym systemem jego boskich na
uk jako rozjemcę, albo raczej przy
wróćmy mu dawne stanowisko w 
sprawach wspólnych ludzkości, a 
odnowi się oblicze ziemi i pokój 
będzie w ziemi naszej.

Ubóstwo bowiem każę ograniczać 
swe potrzeby i nie pomnażać ich 
nad własny stan i możność zarobko
wania; miłosierdzie uczy bogat
szych jak pozbywać się rzeczy 
zbytecznych, by nieść nlgę potrze
bującym, a sprawiedliwość uśmie
rzy wszelkie zatargi, jakieby czasem 
powstały z zaniedbania ktorego z 
tych przepisów, będących samą 
istotą nauki Chrystusowej. — Tak 
tedy mówi dalej czcigodny metropo
lita: „Na ten rozbujały egoizm 
istnieje tylko jedno radykalne le
karstwo: szczepienie wielkiej, czyn
nej, ofiarnej miłości bliźniego." 
Lecz zdolna ją rozniecić tylko reli- 
gia chrześciańska, bo w niej jednej 
mieści się całe morze światła, 
wzór najofiarniejszej miłości Boga 
i bliźniego, najdoskonalsze pobudki 
do poświęcenia się za drugich, a 
zarazem najskuteczniejsza pomoc 
dla człowieka, aby chciał i umiał 
się krzątać w mnożeniu bogactw, 
i ograniczać się w zarobkowaniu 
przez wzgląd na dobro drugich 
ludzi. "

Gdzie się takie zasady głoszą, 
każdy już chyba wie: nie przy peł
nych kielichach i dymiącej czupry
nie, nie wśród krzyków i gróźb na 
kogokolwiek, ale w obliczu ukrży- 
żowanego z miłości Zbawiciela, w 
'kościele z ambony. Tam bracie, 
usłyszysz może nie pochlebstwa, 
nie ujrzysz naraz przed sobą zlot oh 
gór, nie będą cię tam usprawiedli
wiać, ale z otwartą i ciętą prawdą 
usłyszysz wskazówki pewne do 
szczęścia i rzetelnego dobrobytu.

WYBORY NA SZLĄSKU.
(Z walki o polskość na Szląsku.)

Szląsk pruski długi czas ucho
dził za dzielnicę, która uległa zu
pełnej germanizacyi, tak iż zupeł
nie zatracił się duchowy węzeł 
pomiędzy nią a innemi polskiemi 
prowineyami już nie tylko w innych 
zaborach, ale nawet w tymże zabo
rze pruskim. Nad zachowaniem 

^polskiego charakteru tej prastarej 
dzielnicy Polski pracować zaczęli 
cicho i bez rozgłosu dzielni pracow
nicy w rodzaju Miarki, Lompy i 
wielu innych. Na fundamentach, 
przez nich położonych, w nowszych 
czasach oparł się ruch, dążący do 
wyprowadzenia politycznych kon- 
sekwencyi z odrodzenia Szląsku.

Znane są powszechnie walki 
wyborcze, które toczyły się o man
dat pierwszego polskiego posła 
ze Szląska, Korfantego. Walki 
te ukończyły się ostatecznem zwy- 
cięztwem. Lecz wydobyły na jaw 
przykry rozłam w obozie polskim. 
A mianowicie, znalazła się wśród 
górnośląskich Polaków grupa dość 
liczna, która sądziła, iż w progra
mie swym bliżej stać winna wyzna
nia katolickiego, niż polskości . i 
stojąc na gruncie tylko wyżnanio 
wym, wołała oddać głosy na kato- 
lika-Niemca, niż Polaka, zwalcza
jącego antypolski ruch, bez wzglę
du na to, czy ogarnia on sfery pro
testanckie, czy katolickie.

Na czele zaś owej to grupy, która 
w swem zaślepieniu doszła do tego, 
że zwalczała polskich kandydatów 
stał redaktor pisma p. t. Katolik, 
p. Adam Napieralski. W skutek 
opozycyi wpływowego Katolika 
który swych 25 tysięcy abonentów 
używał, jako podstawy operacyjnej 
do zwalczania ruchu narodowo- 
polskiego, w jednym tylko okręgu 
(katowicko-zaborskim) udało się 
przeprowadzić posła na podstawie 
programu narodowego, w innych 
zaś okręgach zwyciężyli kandydaci 
niemieckiego centrum. W rzędzie 
tych był poseł Królik, wybrany w 
okręgu bytomsko-tarnogórskim. Po
seł Teofil Królik jest Polakiem, 
ale bai wy centrowej.

Ogromne wzmożenie się ruchu 
narodowego na górnym Szląsku, 
które w dzielnem zwycięztwie 
Korfantego znalazło dobitny wyraz, 
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wespół »e wzmagającym się ruchem 
antypolskim w kołach katolicko- 
niemieckich, odebrało partyi pp. 
Napieralskiego i Królika wszelki 
kredyt wśród ludności. Z wyborów 
w których Korfanty świetnie zwy
ciężył, wyszedł p. Napieralski mo
ralnie rozbity. Ruch narodowy, 
którego on uznać nie chciał, w 
swym rozpędzie usunął go, ‘ jako 
zaporę. Z drugiej strony pan 
Teofil Królik, jako Polak, coraz 
bardziej czuł się nie swojsko w 
niemieckiem stronnictwie katolic- 
kiem, w którym prądy antypolskie 
biorą górę. Postąpił więc, jako 
uczciwy człowiek, i mandat złożył 
aby w ten sposób utorować drogę 
dla zwycięztwa kandydata narodo
wego, który wstąpi do Koła Pol
skiego.

Teraz nastąpiła dla p. Napieral- 
skiego chwila rewokacyi dawnych 
błędów. Przeszedł on do obozu 
narodowego. A komitety polskie 
wyborcze postawiły jego kandyda
turę na posła, jako polską kandy
daturę narodową. Tym czynem 
taktu politycznego zamknięto akta 
nad przeszłością i dawnym roz
działem na dwa obozy.

Rezultat tej zgody był wspaniały. 
Telegramy z Bytomia nadeszłe do
noszą co następuje:

Bytom, 16 Czerwca. W wybo
rach posła do parlamentu odnieśli 
świetne zwyćięztwo Polacy nad 
wszystkiemi innemi partyami. Kan
dydat polski, redaktor ,,Katolika" 
Adam Napieralski pobił znaczną 
większością głosów partyę, katolic- 
ko-niemiecką i partyę socyalistycz- 
ną. Niemcy katolicy czyli centrow
cy stracili na rzecz Polaków 20,000 
głosów, socyalistom ubyło 3,000 
głosów. Zwycięztwo Polaków jest 
wspaniałe i olbrzymie.

Takie zwycięztwa zawsze odnosi
liby Polacy gdyby-nie zajadali się 
wzajemnie.

Zlot Sokołów za granicą.
Zlot Sokołów oktęgu IX odbył 

się — jak czytamy w „Wiarusie" 
— w święta w Winterswyk w Ho- 
landyi. Sokołów przyjęli holender- 
czycy jak w roku zeszłym nader 
gościnnie. W niedzielę rano o godz. 
9 ruszono w pochodzie z muzyką na 
czele z dworca w Winierwyk na sa
lę zlotu. Po nabożeństwie, w czasie 
którego śpiewano po polsku, odbył 
się wspólny obiad. Popisy gniazd 
na przyrządach, oraz ćwiczenia wol
ne wypadły znakomicie. Wieczorem 
bawiono się przy tańcu do 
godz. 2ej. Drugiego dnia odbywały 
się główne ćwiczenia laskami. Pod 
koniec zlotu wygłosił druh Michał 
Kwiatkowski z Bochum do zebra
nych druhów krótkie przemówienie 
treści patryotycznej, poczem zaśpie
wano przy dźwiękach kapeli „Boże 
coś Polskę". Na tem zakończyła 
się główna część zlotu. Wieczorem 
o godz. 7 udano się w pochodzie ze 
sztandarami i muzyką na dworzec.

Reprezentowane były na zlocie 
gniazda z Kasztropu, Dortmundu, 
Rauxel, Kirchlinde, Marten, Kot- 
tenburgu, Luetgendortmundu, Rau- 
xell, Kirchinde, Marthe, Wetter, 
Witten, Langendreer i Derne. — 
Ogółem brałOfcUdział w zlocie z IX 
okręgu 220 druhów, z których ćwi
czyło się 163; było także w chara
kterze gości kilkunastu druhów z 
okręgu VII i X.

Pierwszą nagrodę otrzymało 
gniazdo Kastrop, drugą gniazdo 
Dortmund, trzecią gniazdo Ewing.

Zlot miał przebieg poważny, 
gdyż na nastrój odpowiedni złożyło 
się nie tylko znaczenie zlotu same
go, lecz także uczucie swobody i 
wolności na gościnnej ziemi holen
derskiej.

Dziwny strajk!
Ze South Chicago donoszą do 

„Dziennika Chicagoskiego" co na
stępuje:

— Zanosi się u nas na dziwnego 
rodzaju strajk. Kto wygra, nie wia
domo jeszcze, gdyż strajk ten jest 
bardzo delikatnej natury. Wszyst. 
kie polskie akuszerki założyły unię 
i naznaczyły stałe ceny za swój 
„job". Każdy ojciec pierworodkiem 
uszczęśliwiony, ma odtąd płacić a- 
kuszerce po *10 (dziesięć doi.) Za 
każdy następny przyrost w rodzinie 
panie „doktorki" pobierać mają 
najmniej po siedm dolarów. Unia 
polskich okuszerek jest pewna zwy. 
cięstwa, a bezrobocie, jeżeli takowe 
do skutku przyjdzie, prawdopodob- 
nienie długo potrwa, chyba, żeby 

mężowie i żony urządzili coś w ro
dzaju przeciwstrajku, do czego 
zapewne nie przyjdzie, bo ...

W TEATRZE AMATORSKIM
(podezas przedstawienia.)

A (do sąsiada): Panie, panie! 
Niechno pan tak nie chrapie!

B. Także coś! A cóż to, czy 
mi może nie wolno spać, czy może 
przeszkadzam panu w słuchaniu 
sztjiki?

A. Nie. ale pan tak chrapie, że 
ja spać nie mogę!....

Listy Polskie na poczcie.
Uwaga! — Zgłaszający się po 

list, powinni podać datę pod którą 
list był ogłoszony, — zaś list zagra
niczny, trzeba podać numer pod ja
kim jest ogłoszony.

Nazwiska drukujemy w gazecie 
tak samo jak nam je na poczcie po
dano.

Nazwisk zniemczonych, lub zame
rykanizowanych, jak: Johann, John 
Jack itp. wcale nie podaj emy bo Jó- 
hany i Dzięki to już nie polacy.

Pittsburg, Pa. Czerwca 25, 1906.
Główna poczta.
Listy dla pań.

Maricha Pabbricsek
Mere Roznkienie

Listy dla panów.
Alexander Bogonski
P. Gochomiak
Piotr Kania
Paweł Proszensky
B. Swelkwisky

Zagraniczne.
4 Matej Blalnica
5 Stefan Barykowsky
6 Roberi Benedik
8 Ksawerego Buczyńskiego
11 Stanisław Dudek
12 Sofia Druzbackov
13 Wasity Dybinsky
14 Bogie Druitrovie
19 Josef Foryś
20 Aleksander Figart
24 Stanisław Glazewski
25 Michał Gizyniensky
26 Ivan Gidija
33 Maryan Jozsetu
34 Juzef Kuryszewski
37 Stefania Knbicka
38 Jozef Kucienski
39 Władysław Kubacki
41 Walcntis Lad to
42 Anna Jarzycko
47 Gregorz Lechicki
48 Sigmnnt Lawsuski
49 Basil Monglanis
53 Franciszek Mabik
54 Antoniemu Modzeleskiemu
55 T. Maryminski
37 Jan Malisieraski
58 Josef Marciniok
59 Ignacy Niedoledok
68 Willi Petrajtis
64 Willi Petrajtis
69 Anianos Puksmis
72 Ignacy Ronelviec
73 Antanas Radarzicki
74 Władysław Rachumienski
80 Jan Simanski
34 Izrov Wiraka
87 Jośef Zaborowskie
88 2730 Penn ave.
69 322 Hancock St.

Listy z Niemiec.
1 M. Berlinsky
2 Frau Theodora Gajewska

East Liberty Stacya
Miss Mierzwa

Arsenał Stacya.
Juru Racki

Zagraniczne.
Gospopinski Druzivo
Teodor Milkovic
Marya Szmigiel
Janour Woptowskiemu

Carson Stacya
Frank Kuminski

Zagraniczne.
Rozalia Bobak
Jozef Bastek
Wojciech Ciesielik
Julian Gniady
Jan Jerwicki
Władysław Jastozembo
Franciszek Lewicki
Anton Mialeszek (2)
Antoni Pozyborzki
Wojciech Popek
Władysław Romanowski
Majk Szemjan
Saturnin Smoliński
Wąski Spozarski
Maciej Yenulis
Tomasz Zedydryn

Hazelwood Stacya. (Zag.)
Franciszek Ochatek
Sharpsburg Stacya. (Zag.)

Anna Kosaroska
Szan. Pau. Michał Chlebicki.

Trzymanie Doktora w Domu.
Podczas miesiący lipca i siepnia 

prawie wszystkie choroby dziecinne 
a także dorosłych powstają wskutek 
niestrawnych pokarmów, lub też 
są bezpośrednim skutkiem gorącego 
powietrza. Te bolesne i czasem nie
bezpieczne letnie choroby zawsze się 
znamionują ostremi przypadłościa
mi żołądka, a zawsze są przewidzia
ne w każdym dobrze zaopatrzonym 
domu i roztropna matka ma zawsze 
pod ręką zapas Severy Lekarstwo 
na Cholerę i Biegunkę, aby niem 
natychmiast przynieść ciepiącemu 
ulgę. Posiadając Severy Lekarstwo 
na cholerę i Biegunkę pod ręką, 
jest tak samo jakby się tanim spo
sobem ustawicznie trzymało dokto
ra w domu, ponieważ lekarstwo to 
jest zawsze na pogotowiu dla wyle
czenia chorób, które przychodzą 
nagle, jako to kurcze, cholera infan
tum lub choroba letnia, kolki, bie’ 
guńka itp. Cena 25 i 50c. We 
wszystkich aptekach lub od W. F. 
Severa Co., Cedar Rapids. Iowa.

AGENCI
WIELKOPOLANINA.

Agentami "Wielkopolanina” upo
ważnionymi do zapisywania abonen 
tów;, do zamawiania ogłoszeń i ro
bót drukarskich dla "Wielkopola
nina” i do kolektowania wszelkich 
należności za prenumeratę, ogłosze
nia i druki, są następujący panowie:

PITTSBURG, PA.

S. Ciemielewski, 3210 Dickson st. 
M. Deja, 3062 Brereton ave.
F. Szarejko, 2711 Penn ave. 
J. Pilarski, 47 Welsh Road, S. S.
T. Pilarski, 47 Welsh Road S. S. 
S. Nowakowski5 Birmingham S. S. 
A. Koczorowski, 84 — 15 st., S. S.
S. Krantz, 2631 Josephine St, S. S. 
A. Dolata, 2315 Mission st., S. S.
J. Maciejewski, 145 Pius st., S. L. 
J. Kopera, 1817 Fox alley, S. S.

MCKEESROCKS, PA.

T. Letky, box 1023
MCKEESROCKS, PA.

L. Poznański, 721 Benwood ave.
SHARPSBURG, PA.

L. Handzlik, 20 Bridge st.
CARNEGIE, PA.

A. Wodziński, box 967
CARNEGIE, PA.

J. Świtała, 9 Orchard st., Glendale
FORD CITY, Pa.

F. Sporny, box 142
FOREST CITY, PA.

M. Wisniewski, box 551
EVERSON, PA.

K. Firlik.
NEW KENSINGTON, PA.

S. Nadolski.
CRAB TREE, GOFF P. O., PA.

A. Cabon, box 8
BRADDOCK, PA.

F. Kanarkowski, 852 Talbot ave.
GLASSPORT, PA.

F. Królikowski.
DUQUESNE, 1’A.

W. Gaea, box 406.
ERIE, PA.

W. Filipowski, 529 E. 14 st.
DUNKIRK, N. Y. 

A. J. Papierski, 23 Genet st.
THORNDIKE, MASS.

J. F. Kos, box 142.
CZESTOCHOWA, TEXAS.

A. Zajonc, Post Master.
DETROIT, MICH.

M. Wasielewski, 385 Grandy ave.
ISADORE, MICH.

M. Brzezinski.
ISADORE, MICH.

J. Rosinski, Jr., Post Master.
GRAND RAPIDS, MICH.

T. Haraburda, 161 Fotnti st.
RADOM, ILL.

J. Brzezinski.
PULASKI, W1S.

M. Witczak.
CHICAGO, ILL.

F. Świadek, 8341 Ontario ave.
NEW CASTLE, PA.

A. Laski, 514 Jefferson st. 
LOGKHART, TEXAS.

T. Szal winski, R. F. D. No. 21
EAST LAKE, MICH.

M. Graczyk.
ARGENTA, ARK.

M. P. Wilkiewicz, 316 W. 7 st. 
ALPENA, MICH.

M. Sigurski, 301 — 11 st.
DETROIT, MICH.

J. Iwanicki, 780 Mitchel st.
W'HEELING, W. VA.

J. Turczynski, 4412 Wetzel st. 
SHAMOKIN, PA.

P. Wachowiak, 901 Hemlock st. 
NORTH BRADDOCK, PA.

V. Wisniewski.
NANTICOKE, PA.

F. J. Elbert, Market st. 
LATROBE,''PA.

P. Kendziora, box 890
MOUNTH CARMEL, PA.

R. W. Rosinski, 439 — 5 st.
UNITED, PA.

W. Olminski, box 35
VANDERGRIFT, PA.

H. Kaminski.
YORKTOWN, TEXAS.

A. J. Styra.
ASHTON, NEB.

T. Jamrog.
'GAYLORD, MICH.

W. Mańkowski.
BRENHAM, TEXAS.

J. Nowak.
SOUTH BEND, IND.

S. Bentkowski, 828 Webster st.
MARCHES, ARK.

N. Małachowski, Post Master.
FALLS CITY, TEX.

J. W. Szałwinski.
MOUNTH CARMEL, PA.

J. Kaźmierski, 213 Walnut st. 
BROOKLYN, N. Y.

A. Grochowski, 213 Ludlow st. 
NATRONA, PA.

J. Jasiecki, box 214
BAY CITY, MICH.

A. Michalak, 708 Van Buren st.
MANITOWOC, wis.

A. Zondała, 25 & Washington st 
HARTFORD, CONN.

J. S. Guzy, 6| Elery st.
ST. HEDWIG, TEXAS.

A. Strzelczyk.
BARNESBORO, PA.

V. J. Pendracki.
DE LANCEY, PA.

J. Zdrajkowski.

W. F. Severa Co. CE“LBr
■ '    ■ ' * .,  

W.F. SEVERA CO.

->STOMACH.>

BITTERS

Cena $l.oo i 50c. Dużej wielkości butelka $l.oo, pól butelki 50c. 
Jeżeli w aptece dostarczyć wam nie mogą, zamówcie wprost od nas

Odżywiający
„Z przyjemnością zawiada

miam, że Pańskie Lekarstwo, 
na Żołądek przywróciło mi 
zupełne zdrowie. Jestem obec
nie silny i pełem życia i pracu* 
ję codziennie i to dzięki Pań
skiemu lekarstwu".

Jan Różański,
877—31st Place, Chicago, 111.

Dobry apetyt
„Mogę polecić Severy Bitters 

Żołądkowy z najczystszem su
mieniem, bo lekarstwo to przy 
wróciło mojej żonie apetyt i 
zdrowie. Jesteśmy wdzięczni 
za Pańskie pożyteczne lekar
stwo, które rzeczywiście zasłu
guje na wszystkie otrzymywa
ne przez nie pochwały".

Fr. Houska,
Buena Vista, Mich.

„Severy Bitters Żołądkowy 
fjest godnym zaufania jako pe

wne lekarstwo na wszelki do- 
legliwości żołądka. Odkąd u- 
żywam go, nie cierpię więcej 

jf na kurcze i mam obecnie do- 
bre zdrowie i apetyt".

Józef Konieczki, 
df 115 Moultry st. Pittsburg, Pa

MZia. At. KU. Mi. W. IA- &. VL W.1A Aft, 9L H, Ajft- w w fr ja.

i ZASŁUGA... f
PRAWDZIWA ZASŁUGA ZAWSZE ZWYCIĘŻA..........

nietylko u osób, lecz także i co do lekarstw ofiarowanych 
publiczności. Gdy lichy towar pojawi się w handlu, pu
bliczność wkrótce się pozna na wartości lub jej braku. 
Dwadzieścia-pięć lat temu

SEVERY
BITTERS
ŻOŁĄDKOWY....

Rodacy oceniają należycie to lekarstwo leczące niestrawność, kurcze, gastritis, przykry 
smak w ustach, wszelkie dolegliwości żołądka, a także jako wzmocniciel w podupa- 
dłem zdrowiu, niemocy ogólnej, dla karmiących matek, powracających do zdrowia 
i osób w wieku podeszłym. Oto co niektórzy mówią o Severy Bittersie Żołądkowym.

pojawił się do raz pierwszy w’ handlu z takim rezultatem, 
że ludzie natychmiast poznali się na tej dobrej rzeczy i okaza
li swe nznanie przez kupowanie tego szacownego lekarstwa 
gdy tylko zaszła jego potrzeba. Zapotrzebowanie na Severy 
Bitters Żołądkowy zwiększało się stale, aż odbyt jego powię
kszył się wielokrotnie w ciągu ostatnich lat kilkn.

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i ceny polskich lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego Kztornika:
Egiuterro No 1....................................................... 25o
Egiuterro No.2...... ................................................. 50o
Żmijecznik.............. ................................................25c
Krople Maciczne..................................................35c
Maść Niedźwiedzia. ..,......................................... 25c
Trojanka...................  25o
Liniment 'dla dzieci.............................................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry.................................... 25o
Lipowy balsam na Płuca...................................... 25o
Anty-Lakson-dla Dzieoi........................................25c
Proszki od robaków dla dzieci.....................  ...25o
•Proszki od robaków dla dorosłych.......................35c
Woda-od boleści ócz...............................................25c

■Ogniociąg na oparzeling...................................... 25o
•Krople Żołądkowe........................................... ....25o
JLekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych................................................... 75o
Nowa kuracya reumatyzmu..............................93.50
^Lekarstwo na niestrawność.................................50o
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....................lOo
Kroplena ból zgbów............................................. 10c
Maść przeciw psuciu sig i poceniu nóg.............. 25c

^Żelazny Wzmocniciel zdrowia............................ 50c
^Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... ................ 25c
Lekarstwo na odciski czyli na nagniotki..........15g

•GrypsKiur..............................................................91.25
'W łos-Oćhron........................................................... 50c
Proszki na wątrol>g................................................ 35o
Rgk osiek.................................................................. 25a
iKinder Balsam.......................................................25o
‘Krople Bobrowe......................................................50c
Łagodnik.................................................. .....91.00
'Odnowiciel krwi...................................................92.00
.'Nerwocisz.......................................................... ...91.00

'SPECYALNEiLEKI przyrządzam podług do* 
kładnego opisu choroby. Załączcie 2o 

markg pocztową i piszcie do:

Albert G. Groblewski 
111 MAIN STREET 

PLYMOUTH, * PA.
Na każdą okolicę, gdzie jeszcae niema, 

potrzeba mi dobrego Agenta, w celu roa» 
powszechnienia Żmijecznika i Lakacat* 
Polskich, jiiszcie po warunki.

Dr. T. A. STARZYNSKI,
95—15 ul., S. S„ jedyny polski le
karz na stronie połud. Leczy wszyst 
kie choroby prędko i skutecznie. — 

Telefon: P. & A. 1111 G.

*Sf******»********»********A* #
* L. Aronson. H. M. Aronson. * 

i flronsoa & flronson: 
» praktykuje w cywilnym i krymi- «

nalnym sądzie. *
* ----------ADWOKAT I PRAWNIK----- -— *W _  5R
» B18-B2O Fourth Ave. *
» Phone: Bell 1041 Grant P, & A. Main 2291 *

— Co rozumem, pilnością i cnotą 
stanęło, to się nierozumem, nie- 
dbałością i złością ludzką obala.

Skarga.

* 4<<4<<4<44<< 4 <«« «««*

ANDRZEJ DRZEWIECKI.
POLSKI POGRZEBOWY,

* Marya Gawalćik, »
*■ Dyplomowana Akuszerka z Krako- EJ 

wa, poleca sig polskim paniom do S
* usługi przy połogach. E
* IK3-4 3ulica, Pittsburg |J

No. 131—15ta Ulica, South Side.
W pobliża polskiego kościołe Św. Wojciecha. 

Bell Telefon, Hemlock 28 L.
P. & A., 492 — U. Soirth.

W. Stefanowicz
2812 Penn avenue.

Safun i Restauracua.
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do
brze znanego obywatela. — Usługa 

prawdziwa polska.

TELEPHONE: Bell 4093 Fisk P. A A. 92 Liwtmm

JOHN FIINK,
SMHMI NOTflRYUSZ PUBLICZNY,

Sprzedaż Rcalaośd, 
Zabezpieczenie od ognia, 
Kolektuje rent, 

36OQ E’EININ AW/EINŁJE.
Branch Office: Smokey City Lumber & 
Manufacturing Co. of Millvale, Pa.

i<i< t « I .

! i FR. DŁUGONSKI,
;; IRowp iPolsfci Salon ;;
J Mam zawsze dobre napoje, ja- J ‘ 
i ; ko piwo, wódki, likiery i wi- ’ ' 
i ‘ na i dobre cygara.................... J J
i Róg Dickson i Hancock str. ! i 
..................................... ..................... ;

1519 PE V> AVE

Salon i .... 
restauracya 
Jan O. KLAWON, pt*.

Salon mój zaopatrzony w 
najrozmaitszego gatunku na 
poje, jako to: wina, Likie-' 
ry, Wódki i Piwa .... 1

A. Drożyński
SALUN I RESTAURACYA

2J417 Perm ave.

Podaję do publicznej wiado
mości, iż utr" miuję pierwszo
rzędny Salun i Restauracyę, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

Obsługa skora ] grzeczna.

M. FIHER, 
POLSKI POGRZEBOWY 
w PiŁUbargu i Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrciny, pogrzeby i tp. 
Trumny po najusższych cenach. 

Usługa prawdziwie polska.
2317 Penn ave. PITTSBURG.

GalilnoBrabaroalnstore
1200 Penn Avenuk. 1200

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Ślubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyz. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.
Fożuczamg pieniądze na zastaw na 5 pr.

GRAJĄCA MASZYNA

DARMO
Damy darmo tg pigkną amerykańską gadającą 

maszyng Yale Talking Machine, używającą .Stan
dard rekoady. tak głośno gadającą jak 920 maszy
ny. Jestto znakomita automatyczna maszyna. 
Żądamy za to, abyś ją polecał swoim znajomym 
abyś sprzedał 35 sztuk naszych lOcent. biźuteryi. 
Nie przysyłaj pienigdzy tylko napisz pobiżuterye 
a jak je rozsprzedaż to nam przyślij 93.60, a ma 
szynka jest twoja. Jeśli wszystkich nie sprzedaż, 
to odeślij resztg i pieniądze, a damy komisowe.

Adres: CHURCH SUPPLY CO., Inc. 
Dept. 270 New York.

HURTOWNY « 
SKŁAD » 
PIWA, WIN i LIKIERÓW

»»»»
A. PATER, właśc.,

736 Braddock five., BRADDOCK, Pfl.

Rozmaite trunki, Wina krajowe i zagrani
czne: Szampan, Mszalne wino i inne. Wód 
ki: Finches Whiskey, Gibson, Overhold, 
Toom Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- 
heimer, Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- 
ite inne piwa. Zamówienia pocztąna wese 
la, chrzciny i t. d. załatwiamy szybko.

Telefony: P. & A. 294 C. D. P. T. 85



~8tr. 8 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 5 LIPCA, 1S06

Z chromych członków 
i krzyżów 

zniknie wszelkie uczucie bólu, szty
wności i słabości po kilku natarciach

Dra Richtera

Kotwicaym Pain EXDBlIerBUl.'
Stały to w wielu krajach środek 

domowy przeciw Reumatyzmowi, 
Bólowi w biodrach, Postrzałowi, 
Neuralgii, Bólowi szyji, w piersiach, 
głowy i zębów.

Do nabycia we wszystkich aptekach; 
butelka po 25 i 50 ctw.

F. Ad. Richter & Co.,
215 Pearl Street,

Piszcie po broszurkę 
„Dlaczego P“

KALENDARZ TYGODNIOWY.
CZERWIEC.

Coraz częściej zdarzają się wy
padki utonięcia podczas kipieli w 
tutejszych rzekach, gdzie gromady 
chłopców i starszych szukają ochło
dy przed upałem. — W sobotę, 
zdaje się, utonął w rzece Allegheny 
przy 46ej ulicy jakiś polski chło
piec. — Rodzice powinni upominać 
swoich synków, aby się kąpali tyl
ko w bezpiecznych, płytkich miej
scach. Kąpania się nie można 
zabraniaó, bo to rzecz zdrowa dla 
ciała, —ale przynajmniej upominać 
trzeba dziatwę, aby się kąpała tyl
ko w bezpiecznych miejscach.

Pennsylvania National Bank, 
przy Butler i Penn avenue, jest do
brem miejscem do lokowania osz
czędności. — Kapitału ma $200,- 
000. oo. — Jestto silny i bogaty 
bank, pewne miejsce do lokowania 
waszych oszczędności.

LIPIEC.
5. — Czwartek. Cyr. i Met.
6. — Piątek. Izajasza.
7. — Sobota. Wilibalda.
8. — Niedziela. Kiliana.
9. — Poniedziałek. Cyryla.

10. — Wtorek. Rufina.
11. — Środa. Piusa I. p.

Gorąco?
Aż się włosy pocą!
Niezmierne upały mamy od kil

ku dni.
Najgoręcej było w piątek i so bo. 

tę, lecz i potem nie było wiele chło
dniej, — tylko ta ulga była, że wie 
je dość silny wietrzyk, który po 
części łagodzi nieznośny upał.

Przez te parę dni umarło kilka 
osób z udaru słonecznego, a najbar
dziej mrą maleńkie dzieci.

Słońce, — jak nas informują as
tronomowie, — jest obecnie najbar
dziej oddalone od naszej maleńkiej 
ziemi, bo gdy w styczuiu odległość 
ziemi od słońca wynosi tylko 91 mi
lionów i 388 tysięcy mil angiel
skich, — to obecnie podczas lata 
znajdujemy się od słońca o 3 milio
ny mil dalej (kto temu nie wierzy, 
niech zmierzy!), —a jednak gorąco 
mamy okrutne!

Pamiętajcie, że German Savings 
and Deposit Bank na rogu Carson i 
14 ulicy South Side, jeden z najstar
szych, najpewniejszych i najbogat
szych banków w Pennsylwanii płaci 
4 procent od wkładek, wysyła naj
taniej pieniądze do starego kraju, 
sprzedaje szyfkarty na wszystkie li
nie, załatwia wszelkie sprawy nota- 
ryalne. J. F. Erny, kasyer.

Porządek godzin zagranicznego 
oddziału następujący: od 9 rano do 
3 popołudniu w budynku banko
wym zaś od godziny 3 po południu 
do 8 wieczorem pod No 1411 Car- 
son str., w ofisie Succopa. A. Cu- 
rzytek, zarządzca Zagranicznego 
oddziału.

Znani tu dobrze obywatele pol
scy: Franciszek Cieślak, fotografi- 
sta, — L. Wiechecki, kupiec i A. 
Ratajewski, kontraktor budowni
czy, — wyjechali w sobotę wieczo
rem koleją do Aryzony, celem obej
rzenia pewnej kopalni miedzi w 
której akcye mają polacy z Chica
go, z Milwaukee itd. a nawet i z 
Pittsburga. Parę dni przedtem był 
w Pittsburgu w tej sprawie Ksiądz 
Woj tale wicz z South Chicago, któ
ry też podobno doradził, aby taki 
komitet udał się na zwiedzenie tej 
kopalni.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler ulicy, sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Chcesz mieć piękne fotografie, 
udaj się do K. G. Cieślaka 2737 
Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, 
South Side.

W tutejszym sądzie kryminal
nym odbywa się od kilkunastu dni 
brzydka sprawa rozwodowa rodziny 
Hartje, jednej z najbogatszych w 
naszem mieście. Mąż oskarża żonę 
że zadawała się, nie już z bortnika- 
mi, których przecież nie było u te
go milionera. — lecz że romansowa
ła z kuczerem murzynem, który u 
nich służył. Jak dotąd niektórzy 
świadkowie zeznali, — to milioner
ka tak była ,,dobrą“ dla murzyna, 
że często chodziła do stajni słać mu 
łóżko! Co za dobroć! Oj, joj, 
joj! ,.. Co za dobrotliwa i miło-1 
sierna pani!....

P. V. Obiecunas A Co. Cor. 12 
Jfc Garson str. Pittsburg, Pa. Jest 
to jedyny Bank Polski z kapitałem 
$75.000.oo, który został zorganizo
wany i charterowany pod tytułem: 
„Ali Nations Deposit Bank4* i 
jest pod dozorem rządu Stanu Penn- 
sylwańia. Przyjjnuje pieniądze do 
Banku i płaci 4 procent od sta. Wy- 
seła pieniądze sprzedaje szyfkarty a 
także wyrabia pełnomocnictwa i ak-[ 
ta kupna i sprzedaży gruntów itd.

Pennsylvania Savings Bank, róg 
34 i Butler str., przyjmuje pienią
dze na depozyt i płaci 4 procent. — 
Przyjmujemy także morgedże.

W polskiej Ochronce w Em
sworth odbył się tej niedzieli po 
południu doroczny popis szkolny 
Sierotek wobec licznie zgromadzo
nych Gości polskich i amerykań. 
skieh (bo i amerykanie bardzo się 
tą ochronką interesują). Najprzód 
odbył się t. zw. Bazar a potem o 
5ej Popis, na którym Sierotki wy
konały piękne deklamacye i śpiewy 

i polskie i angielskie, rożne marsze i 
gimnastyczne popisy a potem nastą
piło rozdanie nagród.

Fotograiista, Fr. Cieślak star
szy, zrobi wam fotografie za wasze 
własne ceny, a zwłaszcza Młodym 
Państwu i dzieciom przystępującym 
do Komunii śtej. Dwa zakłady: 
pod 2641 Penn ave., i 318 Olivia 
str., McKees Rocks, Pa,

W minionym tygodniu dokoń
czono o tyle tory" elekrycznej kolei 
między miasteczkami Avalon a Em
sworth, że zeszłej niedzieli, choć na 
jednych torach kursowały już tram
waje; za dwa tygodnie będzie wy
kończony i drugi tor. Kompania 
opieszyła się z wykończeniem, gdyż 
jeżeli by nie miała torów wykoń
czonych na Igo Lipca, to straciła 
by przywilej do używania tej drogi, 
wydany jej. przez gminy: Avalon i 
Emsworth. Cały dzień też wożono 
pasażerów zupełnie darmo między 
temi dwoma miasteczkami.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler str. posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Wny Ks. Bachwalski z par. 
śgo Stanisława spędził w minionym 
tygodniu parę dni na wakacyach w 
Gallitzin, Pa., u Wgo Księdza 
Dr. Brylskiego, tamtejszego probo
szcza.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej 
domy.

Wny Ks. J. Szwarcrok, pro. 
boszcz polskiej par. Niepokal. Ser
ca Maryi na Górach, — wyjechał 
do Cape May nad morze dla pora
towania zdrowia.

Drukarnia nasza wykonuje 
wszelkie roboty w zakres drukar
stwa wchodzące. Teraz otrzymaliś
my wielki zapas najnowszych zapro 
szeń ślubnych, które wykonujemy 
po cenie nizkiej i bardzo gustownie.

Na korzyść dyecezyalnej kato
lickiej Ochronki odbędzie się w 
dniach lii 12 Lipca dwudniowy 
piknik w Calhoun Park niedaleko 
Pittsburga.

Trzymaj swego dolara dopóki 
nie obaczysz wartość biżuteryi ja ci 
pokaźę. Możesz oszczędzić parę 
dolarów w moim składzie, bez po
święcenia jakości towaru. C. E. 
Snyder, złotnik, 3711 Butler ul.

W restauracji Queen City, pod 
No. 3353 pobili się w niedzielę 
wieczorem Biali z Murzynami. Ja
dło tam wieczerzę kilku ameryka
nów białoskórnych, gdy nadeszło 
paru amerykanów murzynów i za
żądali kolacyi. Biali zaczęli głośno 
uskarżać się, że nie będą jeść razem 
z czarnem bydłem, a z tego przyszło 
do awantury w której jedni drugich 
dotykali się pięściami, stołkami, 
krzesełkami itd, — tak że musiano 
zawezwać na pomoc cały pluton po- 
licyi, — która znów głowy Białych 
i Czarnych musiała mocno dotykać 
pałkami, zanim nastał spokój i 
święta zgoda. Niech żyje równość 
amerykańska pod opieką pałek po
licy!!.. ..

Stanisław Serwatka No. 536| 
Scioto str., N ew Cestle, Pa. poszu
kuje braci Mikołaja i Wacława Ser
watkę lub szwagra Sakóba Gorzoch. 
Mieszkają prawdopodobnie w Pitts
burgu na Penn ave.

Potrzeba Agentów, krórzy ma
ją chęć do pracy, mówiących po 
Litewsku, Niemiecku i Angielsku, 
zgłosić się do F. J. Kwiatkowski, 
2019 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Wny Ks. Sonnefeld, professor 
z Kollegium śgo Ducha, odjechał w 
z. tygodniu na jakiś czas do miasta 
Mount Carmel Pa., gdzie zastępo- 
w£tć będzie Ks. Rydlewskiego na 
parafii śgo Józefa której proboszcz: 
Wny Ks. Rydlewski wyjechał do 
Europy, do Paryża, na Kapitułę 
O. O. Zakonu śgo Ducha, jako De
legat polskich Księży tego Zakonu 
w Ameryce.

Sierotki z Emsworth nietylko 
przez łamy Wielkopolanina winszo
wały Imienin dobrodziejowi swemu 
Wnu Ks. Janowi Górzyńskiemu (w 
dniu śgo Jana), lecz także osobiście 
złożyły swe życzenie, bo Wne Sio
stry Nazaretanki udały się z Sierot
kami do McKeesport, gdzie ks. G. 
jest proboszczem i tam na miejscu 
Sierotki składały Wmu. Solenizan. 
towi swe życzenia. — Tak samo 
przybyły Siostry z Sierotkami do 
Metropolitan Bank i tam Sierotki 
winszowały Imienin hr. Janowi Ho 
rodyskiemu, który dużo uczynił dla 
tej polskiej Ochronki.

Naprawianie zegarków należy do 
mego interesu. Z prawdziwą uwa
gą załatwiam wszelkie naprawy ze
garków. Chcę to wytłumaczyć, że 
gdy oddacie swój zegarek do napra
wy do mnie, zapewne, iż tenże 
znajdzie się we właściwym ręku. 
Chcę jeszcze dodać, że reputacya 
mej zdolności w naprawianiu zegar
ków znaną już jest wszędzie i wszy
stkim. C. E. Snyder, 3711 Butler 
ulica.

Wny Ks. Wiliams, znany Pola
kom w Pittsburgu Kaplan, udaje 
się wkrótce do Europy w interesach 
Stowarzyszenia Dzieciątka Jezus, 
którego to Stowarzyszenia jest na 
Amerykę najwyższym urzędnikiem.

Polacy, zamieszkali w Alleghe
ny, zakładają tamże Towarzystwa 
śgo Piotra i Pawła, — które praw
dopodobnie będzie kolebką nowej, 
pierwszej polskiej parafii w tem 
mieście.

W tym tygodniu odbywają się w 
Kollegiym śgo Ducha rekollekcye 
doroczne, na które z każdej z dwóch 
tutejszych parafii udali się niektó
rzy księża; z parafii śgo Stanisława 
biorą w rekollekcyach udział Wni 
Księża: Rachwalski i Retka.

Po sześdziesięciodniowym odpo
czynku zaopatrzyłem mój Salon w 
doborowe rozmaite wódki, z korzon
kami importowanymi, Brandy, li
kiery piwo i cygara wonne. Usłu
ga polska, warto odwiedzić.

Kazimierz Filipowski 
1240 Penn ave.

Listy Polskie na poczcie.
Uwaga! — Zgłaszający się po 

list, powinni podać datę pod którą 
list był ogłoszony, — zaś list zagra
niczny, trzeba podać numer pod ja
kim jest ogłoszony.

Nazwiska drukujemy w gazecie 
tak samo jak nam je na poczcie po
dano.

Nazwisk zniemczonych, lub zame
rykanizowanych, jak: Johann, John 
Jack itp. wcale nie podajemy bo Jo- 
hany i Dzięki to już nie polacy.

Pittsburg, Pa. Lipca 2, 1906.
Główna poczta. 

Listy dla panów.
R. S- Aberynski. 
A. Boritusmik,
V. Budinscak, 
Michael Budziński, 
Dan Dembowski, 
Kovacz Janosnak, 
Jan Januszewski, 
Frank Kolarkowszky, 
Frank Konojacki,
W. Łukowski, 
Ignatz Obukowik, 
Gerbrijal Rasiodka, 
J. Wolinsky, 
F. Zubowies.

Zagraniczne.
2 Annila Berdys,
3 Andrzyj Bartasrek,
4 Stephen Brouski,
5 Josef Barna,
6 Ignacy Biedryski,
7 Mikołaj Borawski,
8 Paul Czipa,
9 Jan Dobkowsky,
10 Wincenty Dobrowolski,
11 Janos DuDa,
14 Josef Fobvykewic,
15 Wacrtaw Falkawski, 
18 Josef Horolkovsky, 
21 Wladystaw Jablonske, 
23 Wladystaw Jablonski,
25 S tenis ta w Kosin,
26 Stanisław Kutas, 
2 7 Anos Kutewajtes, 
28 Meri Kruczovesin,
30 Mikalas Kurnlski,
31 Wladystawa Kowalskego,
32 Wm. Kalkaskij, .... 
34 Feancisek Laborawa,
36 Peter Lipinski,
37 - Stilianos Liveras, 
40 M. M. Melnic,
42 Ostoja Mrsic,
43 Walenity Mocsulski,
44 Jan Mackiewico,
45 Alexander Nowocki,
51 Jan Pozor,
52 Piotr Pilichaw, 
54 Todansas Rasikas, 
56 Kostanty Smycynski, 
60 Wladystaw Somkowski,
64 Wojcieck Wukiewicz,
65 Stanistaw Wilczewski.

Listy z Niemiec.
2 Leon Chmielesk.

East Liberty Stacya
Miss Amelie Mazur,

Arsenał Stacya.
Josef Rzepecki, 
Pitianu Frednicki,

Geo. Kisinski, 
Janko Krizmanic, 
Wtacyrtawowi Morawskiemu, 
Ivan Roticki,
Kazimer Senfaier, 
Joser Siewak, (2)

Carson Stacya 
Miss Amelia Chadorowska, 
Jakob Dzik, (2) 
Wawzyniec Dąbrowski, 
Josef Hiuderling, 
Mery Kuznecka, 
Anna Klsszasrowynak, 
Walenty Kaszak, 
Wincenty Kiarszys, 
Yan Kozienski, 
Yedzej Sucki, 
Yanos Ondocski, 
Walenty Pawlak, 
Mikyta Tkacz. 
Alojza Ziobra.

Sharpsburg Stacya. 
Zagraniczne. 

Jan Fołtyn e,
Franciszek Kalman.

Z DZIECINNEGO POKOJU.
— Mamusiu, czy są i czarne bo

ciany?
— Naturalnie, a skądby się brali 

murzyni?

Ogłoszenie.
U Zmudów Braci daj zrobić oble

czenie na order lub kup goto we, kup 
trzewiki, kapelusz, podwłoczki, ko
szule krawatki i inne galanterye a 
będziesz zadowolonym tak z towaru 
jako i usługi, a powiedz twojem 
znajomym, aby także u Braci Z nu
dów kupowali 2736 Penn ave.

NR SPRZEDAŻ.
Dobra sposobność dla chcącego 

nabyć dom.
Dwa małe domy No. 2716 x 3718 

Millwood ave, 65 stóp frontu do 
Mill wood ave. przez 150 dotykają
ce Brereton ave. Sprzedani oba do
my za $3000.00 lub jeden za $1500. 
00 na żądanie. Również 3 piękne 
loty przy Grant Boulevard, blisko 
narożnika 33 ul. Do szrzedania te 
trzy loty pojedynczo, lub razem, 
stosownie do żądania. Zgłosić się 
do G. W. Thompson róg 33 ul. i 
Gr. Boulevard.

Dwupokojowy dom 2620 Grant 
Boulevard, 13ta warda. 20 stóp lo
ta, $550.00 na łatwe spłaty miesię
czne. Cena sama mówi. John B. 
McBride, właściciel 508 Diamond 
ulica. (27)

Zakład rzeźniczy zaraz do sprze
dania z powody choroby. Obrót 
miesięczny $3.000. Koń i wóz rów
nież. Zgłosić się do: Marcin Hole- 
winski, William ul. Duquesne, Pa.

(27-29)

Do Sprzedania zaraz grosernia 
ładne urządzenie, dobry i czysty to. 
war. Zgłosić się do: 2329 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

PRACA.
 

DLACZEGO masz pracować ciężko 
za $1.25 na dzień i zostać jeszcze ka 
leką, jeśli możesz pójść do Nossóko 
ffa szkoły golarstwa i nauczyć się 
fachu golarskiego w 4 lub 6ciu tygo 
dniach. On wyuczył wielu polaków 
na golarzy. Zgłosić się do 1405 Penn 
Ave., Pittsburg, Pa. 27 •

Potrzeba Górników, również kil
ka rodzin chcących utrzymywać 
,,bortników“. —Tani rent, dobre 
domy. Ośm stóp szeroka żyła wę
glowa, lekka robota czaganem. Sta
ła praca. Zgłosić się do: Olei Colo
ny Coal & Cock Co. Ligonier, Pa.

(27)

Potrzeba: Boarding bossów z pię
ciu do dwudziestu, górnikami każ 
dy. Tani rent, dobre domy. Skala 
zapłaty z 1903 r. Niema strajku. 
Sześć stóp żyła węglowa. Kopanie 
czaganem. Wolne światło. Górni
ków równseż potrzeba. Zgłaszać się 
natychmiast. O. K. Ward, dept. 
Glen Easton Coal & Cock Co., 
Monndsville, W. Va. (27)

POTRZEBA 10.000 ROBO-
Mechaników, górników, źona- 

-L _L1 » j tych lub pojedynczych do pra
cy przy kolei, w lasach, tartakach, kamienioło
mach, w kopalniach wggla i rudy, oraz w fabry
kach, hotelach, restauracyach i, na farmach, w 
mieście i poza miastem. Wyłożymy na kosżta po 
droży z Chicago Nie ma strajku- Zapłata od $175 
do $2,50 dziennie. 500 mgżezyzn do roboty przy 
kolei, w stanach Washington, Oregon, Idaho, za
płata $2,25, podróż z Chicago $12.00 Zgłaszajcie 
sig zaraz, w polskim jgzyku pisemnie lub osobi. 
ćcie, załączajęc 2c markg pocztowy na odpo
wiedź. CHICAGO GENERAL INFORMA
TION.BUREAU. 666 Milwaukee ave, Chicago, 

Illinois. J. Lucas, Sup‘t.

POSZUKIWANIA. 
—- Poszukuje się organisty-nau- 

czyciela, którybyjznał dobrze języ
ki: polski, angielski i litewski, oraz 
żeby mógł uczyć^śpiewu tak chóral
nego jakoteż figuralnego. Musi być 
moralnego prowadzenia się i szcze' 
rze oddanym swojemu zawodowi.

Zgłosić się do; 27
Rqv. W. Fligier, South Fork, Pa.

D. Goldstein D. Goldstein
30^ W SOBOTĘ, 7 LIPCA,

w

Wy sprzedaż rozpoczyna się 
w Sobotę, dnia 7-go Lipca.

$1.19
$1.39
$1.98
$1.39
$1.19

t URZĄDZAMY $

• NASZĄ ZWYKŁĄ •

Każdodniowo podczas tej wysprzedaży będziemy wydawać jeszcze pewne specyalności. Jest to w naszym zwyczaju czynić, dla rychłego 
kończenia wysprzedaży. Starajcie się, byście byli zawczasu w przyszłą Sobotę, gdyż o godzinie 9tej rano rozpoczynamy wysprzedaż.

możności zaakceptowania.

Departament Obuwia
Męzkie $3.50 cielęce buciki po  
Męzkie $3.00 cielęce buciki po  
Męzkie $1.50 satynowe buciki po.. . 
Męzkie $3.00 lakierki po  
Damskie płócienne Oxford po ...
$2 i $2.50 damskie żółte Oxford po.. .. 98c 
Damskie $2 lakierkowe Oxford po.. $1.39 
Damskie $2.50 lakierkowe Oxford po $1.48 
Damskie $3 lakierkowe Oxford po... $1.98 
Damskie $1.50 Vici Kid buciki po.. 
Damskie $2 Vici Kid buciki po. ... 
Damskie $3 lakierki z guzikami po.. 
Damskie $2 lakierki Blucher po.... 
Chłopięce buciki po  .. 
Dziewczęce lakierkowe Oxford, miara 6 do

8, 69c; do u, 89c; u| do 2, 98c.

$2.95
$2.48
$1.19
$2.19
$1.48

jest urządzoną na wysoką skalę, gdyż w każdym departamencie 
nader radykalne zniżenie cen zostało zaprowadzone, jakie dotąd w tym 

Nie ma ceny dość niskiej, abyśmy nie byli

Depart. Męzkiej Bielizny.
Trzy różne rodzaje $1 spodniej bieliz- "7E « 

ny męzkiej, tylko po [ 3(j
Niebieska spodnia bielizna, za całe Aft  

ubranie  .... ^TUU
“The Famous “ wierzchnia koszula ró- 

żnej wielkości, 50 i 7.5c, tylko po  Zdu
50 cetowe męzkie krawaty długie! tyl- ftr - 

ko po  Zuu
$2 i $3 bardzo piękne kamizelki, nie- QQn 

co zbrudzone, tylko po............................ dOb
Słomkowe Kapelusze po połowie ceny.

Depart. Towarów Łokciow.
Regularne po 6 centów ręczniki, teraz a  

tylko po .........4b
Niebielony 7 centowy muslin teraz tyl- r - 

ko po Q(j
35c Lawn, niebieski, zielony i różowy, |Q« 

w kwiaty, tylko po..................................... I db
10 centowy Gingham, bardzo ładny, fl- 

tylko po Ob
6centowy Calico, podczas tej wyprze a j /_ 

dąży tylko po  ............................T’/ZU
15 centowy biały Lawn resztki, pój- |ft_

dą po ..................... IUG
35 centowe staniki na gorsety teraztylko po........................................................ ‘  loC
Damskie $2 białe muślinowe spodni- ft | | Q 

ce tylko po............................ w 111 d
Damskie $1.50 białe muślinowe spod QQn 

nice tylko po ......................................... uUU
$1.00 parasole podczas tej wyprzedaży a Q_ 

tylko po ........................ . . .40U
75 centowe czysto białe gęsie pierze, rft- 

funt tylko po.......................... U U u
Ol z zniżona cena na wszystkich damskich 

bluzkach jakie mamy na składzie.

Oj/ zniżona cena na wszystkich spódnicach 
jakie mamy w naszym składzie.

To zawiadomienie ??n?cza początek okazyjnych wysprzedaży w 
--------- --------------------------------- ------ bieżącym roku. Zaczynają się 7 Lipca:
Te Wielkie Wy sprzedaże Lipcowe,
sow“, jakie mają miejsce w naszym składzie podczas takowych. Przyjdźcie w przyszłą Sobotę, 7 Lipca, a przekonacie się. “ 

To urządzać wysprzedaże sezonowych towarów wśród sezonu, aJC3L LU AWJLZdjem nie czekać z niemi do sennego końca tegoż. Postępowanie ta
kie z naszej strony podwoiło nasz interes, i przysporzyło nam znaczną ilość przyjaciół i klientów.

Ta Wielka Wysprzedaż
wciąż rosnącym składzie, nie były znane.

DBuariamBni Ubrań.
i/ zniżona cena na wszystkich męzkicli 

ubraniach w naszym składzie.
i ceny na spodniach opuszczamy. Po 
/3 tej eenie dotąd nie sprzedawaliśmy.

Chłopięce 35 centowe spodenki teraz |Q- 
tylko po   .... |jb 

$1.50 walizki, podczas tej wysprzeda- QQn 
ży pójdą po......................... dOu

Dziecięce ubranka po. .... 48c i 69c

LIPCOWĄ 
WYSPRZEDAŻ!

D. GOLDSTEIN’S,
DEPARTMENT STORE, 2720-24 PENN AVENUE.

NIE MAMY ŻADNYCH POBOCZNYCH SKŁADÓW. 
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ZAWIADOMIENIE. |
Towarz. Młodzieńców
Świętego Kazimierza

-— urządza —

Wielki Roczny 
PIKNIK!

W ŚRODĘ, 8 SIERPNIA, l
— w — '

Calhoun Parkui
-Al W.“At^v- N* -9* Tv* -V' Ą?. *v- w” v- "Nt -v-

A. GB0NICH, Adwokat. L. K0RYBSKI, Notaryusz.

LHOIN KORVBSKI,
KANCELARYA ADWOKACKA i NOTARYALNA,

33 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Euro

pie. Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontraktu, pełnomocnictwa, te
stamenty, cessye. ect i zajmuje sig legalizacj ą przez właściwych konsulów.

Rodakom z pod rządu austryackiego ułatwiam uzyskanie uwolnienia od ćwi
czeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawania do assenterunku w Ameryce.

Na zapytania listowne odpowiada sig natychmiast. Porada darmo. Gwaran
tuje sig przeprowadzenie podjgtej sprawy, lub też zwraca sig koszta.

Praca! Praca! Praca!
2000 górników może otrzymać zaraz stałą pracę i dobre 

wynagrodzenie. Stała praca! Nie ma strajku lub jakich kłopotów! 
Nie ma gazów ani wody. Znakomity klimat. Kopalnie położone blis
ko miasta. Nowe domy. Znakomita sposobność dla domu stołowni- 
ków. Wielu polaków tam pracuje. Węgle: 6, 7 i 8 stóp. Jedzcie do:

C. F. Zaremba & Co., 335 W. Pike St., Cłaksburg, W. Va.

j Pickering’, |
1 LflTOWŁ SPRZĘTY. I

Mamy Kolebacze po $1 
Również inne po $1.50 
oraz i po cenach wyższych ® 

Kredyt dla wszystkich I 
SPŁATY TYGODNIOWE.

DI^FhllirC lo&rsnnflv.g r luuK ill nnsDuroii. |


